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Valkas novada 
pašvaldības 
informatīvs 
izdevums

Priecīga ziņa tika saņemta no Ei-
ropas Komisijas «Juvenes Transla-
tores» (Jauno tulkotāju) konkursa 
organizatoriem: 2020. gada «Juvenes 
Translatores» konkursa uzvarētājs 
Latvijā ir Valkas Jāņa Cimzes ģim-
nāzijas 12.b klases skolēns Krišjā-
nis Zauska un  īpašo atzinību saņem 
ģimnāzijas 11.b klases skolēns Edgars 
Bauga. 

Jauno tulkotāju konkursa tradīciju 
Eiropas Komisija aizsāka 2007. gadā. 
Pa šiem gadiem ir mainījušies daži 
noteikumi, norises veids, bet mērķis 
– radīt interesi par tulkotāja darbu, 
valodas niansēm, notiekošo Eiropā – 
saglabājies.

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 
vienmēr ir atbalstījusi konkursu, mē-
ģinot tajā piedalīties. Kā? Skola reģis-
trē savu dalību, pēc tam notiek katras 
valsts skolu datoratlase, jo valstīm ir 
kvotas. Ja neiekļuvām Eiropas atlasē, 
tad tas bija skolas mēroga konkurss. 

Kas konkursā var piedalīties? Sko-
lēni ar labām valodas zināšanām, 
noteikums – konkrēta gada dzimu-
šie, parasti tie ir 11. klašu skolēni. 
2020. gada konkursā drīkstēja pie-
dalīties 2003. gadā dzimušie jaunie-
ši. Pirmajos gados atlase bija vēl spe-

cifiskāka.
Skolēni tulkošanas gaitā drīkst iz-

mantot tikai drukātas vārdnīcas, bet 
nedrīkst lietot nekādus elektroniskos 
līdzekļus.

Tulkojamos tekstus atlasa Eiropas 
Komisijas Tulkošanas ģenerāldirek-
torāts, tajos ir gana daudz idiomu, sa-
režģītu teikumu.

Katras valsts labākais tulkotājs no-
slēgumā tika aicināts uz Briselē orga-
nizēto apbalvošanas ceremoniju, šogad 
diemžēl Krišjānim Zauskam – mūsu 
skolas 12. klases skolniekam, Latvijas 
labākajam 2020. gada tulkotājam, ti-

kai Zoom konferences laikā būs 
iespēja tikties ar organizatoriem 
un pārējiem uzvarētājiem.

Jaunums šogad ir īpašās atzi-
nības. Latvijā tādas piešķirtas 
tikai diviem tulkotājiem, un 
viens no viņiem ir mūsējais – 
Edgars Bauga.

Mēs lepojamies ar saviem 
valodu pratējiem Krišjāni un Edgaru, 
jo tulkojot vienlaikus jāapliecina, ka 
pārvaldi gan dzimto valodu, gan izvē-
lēto svešvalodu. Lai viņu panākums 
ir stimuls 2004. gada dzimušajiem 
piedalīties 2021. gada konkursā.

Paldies Valkas Jāņa Cimzes ģim-
nāzijas angļu valodas skolotājai 
Ingrīdai Hedemarkai par ieintere-
sētību un ikgadēju skolēnu saga-
tavošanu gan šim konkursam, gan 
valsts pārbaudes darbiem!  z

Krišjānis Zauska un Ingrīda Hedemarka (Foto: Roberts  Johansons)

Virtuālās sacensības «Lieldienu e-zaķa skrējiens»

Mūsējo panākumi Eiropā Jauno tulkotāju konkursā

Edgars Bauga (Foto: Gunita Gindra) 

Teksts: Gunita Gindra, Valkas Jāņa 
Cimzes ģimnāzijas direktores vietniece 
z

Lieldienu zaķa skrējiens šogad 
norisināsies attālinātā formātā – katrs 
dalībnieks skries individuāli un iesūtīs 
datus Valkas novada domei apkopoša-
nai un uzvarētu noskaidrošanai.

Kas jādara, lai piedalītos?
• jāveic vismaz trīs kilometru gara dis-
tance Valkas novada teritorijā laika 
posmā no 2. aprīļa līdz 5. aprīlim;
• skrējiena vai pastaigas dati jāpiefiksē 
ar jebkuru skriešanas aplikāciju;
• skrējiena dati (distance, laiks, marš-
ruts) jāsūta sports@valka.lv līdz 6. ap-
rīlim.

Apkopojot iesūtītos datus noskaid-
rosim gan ātrākos, gan izturīgākos 
skrējējus. Šogad ņemot vērā, ka dis-
tance nav fiksēta ātrākos skrējējus 
noskaidrosim pēc vidējā ātruma, bet 
izturīgākos pēc distances garuma. Seši 
ātrākie un trīs izturīgākie skrējēji gan 
sieviešu, gan vīriešu distancē saņems 
Lieldienu zaķa skrējiena kreklus, bet 
kuplākā mājsaimniecība saņems pa-
pildus divus kreklus un pārsteiguma 
balvu. z

Teksts: Raivis Graņics, 
Valkas novada domes Sporta un 
jaunatnes lietu daļas vadītājs 
z
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Valkas novada pašvaldība novēl priecīgas un saulainas Lieldienas! 
Valkas novadā būs pieejamas dažādas aktivitātes svaigā gaisā – šūpošanās, 
pārgājieni, izstādes un citas nodarbes gan lieliem, gan maziem.

Aicinām svētkus svinēt ģimenes lokā, ievērojot valstī noteiktos epidemiolo-
ģiskās drošības pasākumus.

Visā Valkas novada teritorijā
No 2. līdz 5. aprīlim aicinām piedalīties virtuālajā skrējienā – pārgājienā 

«Lieldienu e- zaķis 2021». Skrējiena datus iesūtīt sports@valka.lv līdz 6. ap-
rīlim. Vairāk informācija: www.valka.lv/sports

Kārķos
Kārķu pagasta centrā, gaidot Lieldienas, lielus un mazus sveicinās Kaspara 

Verovkina veidotais Lieldienu zaķis, tautas nama logus rotās bērnu un pieau-
gušo krāsotas «papīra olas». Tradīciju salā būs iespēja šūpoties Lielajās šūpo-
lēs, iesiet savu dzīpariņu šūpoļu rotājumā un ripināt olas, bet svētdien, Lieldie-
nu rītā ejot pa Lustiņdruvas takām – atrast Lieldienu Zaķa noslēptās olas.

Pie Turnas tautas nama
Parkā varēsiet apskatīt Lieldienu zaķu izstādi, izšūpoties šūpolēs, fotogra-

fēties foto stūrīšos.
Valkas pagastā 

Saieta nama Lugažu muižas parkā, ievērojot visus valsti noteiktos epide-
miologiskos drošibas noteikumus. Nac! Šūpojies īpašajās Lieldienu šūpoles, 
satiec parka jaunos Lieldienu zaķus un iemūžini skaistus foo.

Vijciemā
4. un 5. aprīlī lielus un mazus aicinām pastaigā ar spēles garšu uz Celīškal-

nu. Spēles noteikums: Celīškalnā ir paslēpusies 7 garaušu ģimene, pamēģini 
atrast visus.

5. aprīlī no plkst. 19.00 līdz 20.00 Vijas upes krastā lieli un mazi ir aicināti 
pastaigā pa Vijas vārda dienas taku.

Kas jādara? Jāpārbauda savas zināšanas par Viju. Takā būs numurēti stendi 

ar jautājumiem. Atbildi uzzināsi, atrodot nākamo stendu. Lai veicas!
Zvārtavā

No 1. Līdz 5. aprīlim Zvārtavas pagasta teritorijā notiks interaktīvas akti-
vitātes – Lieldienu lustes «Pa Lieldienu Zaķa pēdām». Pārgājiens – pastaiga 
bērniem un pieaugušajiem nelielu objektu atpazīšanai.

Lai Lieldienu laiks ikvienam ir gaišs, prieka pilns, 
labu domu un darbu piepildīts! z

Ņemot vērā pašvaldības iespējas, 
esam izvēlējušies stratēģiju, lai katru 
gadu tiktu uzlabots pilsētas vizuālais 
tēls dažādos svētkos. Pagājušajā gadā 
jau redzējām jaunos Lieldienu rotā-
jumus, kas iedzīvotājiem patika. Arī 
šogad uz Lieldienām iegādāti jauni 
dekori, un jaunumi gaidāmi arī valsts 
svētkos.

Runājot par pilsētas svētku rotā-
jumiem Ziemassvētku laikā – pagā-
jušos svētkos Valkas – Valgas dvīņu 
pilsētas centru un Lugažu laukumu 
rotāja divas egles ar jaunām moder-
nām tehnoloģijām – programmēja-
mām LED gaismu virtenēm, kādas 
citur nav redzētas. «Tas nebija lēts 
prieks, bet dzirdot pozitīvās atsauks-
mes, tā vērts,» atzina Valkas novada 
domes priekšsēdētājs Vents Armands 
Krauklis.

Lai savlaicīgi zinātu, kā pilsētu ro-
tāsim Ziemassvētkos šogad, Valkas 
pašvaldība jau laicīgi sākusi domāt 
par nākamo Ziemassvētku gaismu ro-
tājumiem pilsētā. Pašvaldības iecere 
ir būtiski palielināt svētku gaismu ro-
tājumu klāstu un ģeogrāfiju.

Plānots veidot Valkas - Valgas kopī-
go «egļu ceļu», tāpēc aicinām iedzī-
votājus nemest ārā sev nevajadzīgos 
gaismu rotājumus, bet dāvināt tos 
pašvaldībai. Padarīsim nākamo ad-
ventes laiku pilsētā skaistāku!

«Lai pilsētas svētku rota būtu krāš-
ņāka, vienu egli veidosim no iedzīvotā-
ju, vai kāda atsaucīga uzņēmēja, dāvi-
nājumiem. Var dāvināt arī tās lietas, 
kuras vairs nedarbojas – mēģināsim tās 
salabot un dot «otro dzīves elpu»,» ai-
cina V. A. Krauklis.

Sev nevajadzīgos rotājumus va-
rat dāvināt pašvaldībai, tos atstājot 
speciāli paredzētā kastē, Valkas no-
vada domes ēkā, Semināra ielā 9.

Valstī izsludinātās ārkārtējās situā-
cijas laikā ārdurvis ir slēgtas, tāpēc lū-
dzam zvanīt uz durvīm norādīto tāl-
ruņa numuru – 25449980 (Sandra).

Kādi rotājumi Valkas pilsētas ie-
dzīvotājus un viesus Ziemassvētkos 
priecēs šogad?

Tiks izgaismota liepu aleja Rīgas 
ielā, būs jauns gaismas elements jau-
najā Valkas – Valgas dvīņu pilsētas 
centrā. Lielākas egles būs gan jaunajā 
centrā, gan pie kultūras nama. Abas 
egles būs veidotas no vairākām ma-
zākām eglītēm, tādējādi veidojot glī-
tākas formas un necērtot lielās egles 
mežos.

Atgriezīsimies pie kādreizējas ide-
jas – izmantot konkrētajā vietā jau 
augošas egles. Šī ideja tika pārtrauk-
ta, jo tā laika tehnoloģijas un parastās 
kvēlspuldzes bojāja egles – tās kalta. 

Tagad, ar mūsdienīgajām LED lam-
pām, kokiem nekāds ļaunums netiek 
nodarīts.

Papildus visām ierastajām eglēm, 
kuras rotājam katru gadu, dažādās 
vietās pilsētā būs vēl trīs jaunas eg-
les, kuras rotās pašvaldība. Plānojam 
uzrunāt uzņēmējus, kas varētu veidot 
sava uzņēmuma rotātu egli. Pēc tam 
radās šī ideja par vienu egli, kas būtu 
izdaiļota tieši no iedzīvotāju ziedo-
tajiem gaismu rotājumiem. Parasti, 
kad gaismu virtenes vairs nedeg, cil-
vēki tās izmet. Nespeciālistam šādas 
virtenes ir arī grūti saremontējamas, 
bet mūsdienās no vides aizsardzības 
viedokļa ir pareizi dot lietām «otro 
dzīvi», nevis izmest atkritumos. SIA 
«Valkas Gaisma» apņēmās šīs bojā-
tas virtenes salabot. Ja tas nebūs ie-
spējams, tad virtenes var likt burkās, 

tādā veidā veidojot interesantu un ori-
ģinālu noformējumu.

«Domāju, ka vēl nav par vēlu un 
daudziem iedzīvotājiem šie gaismu 
rotājumi vēl ir. Runa tiešām ir par 
virtenēm, kas vairs nedarbojas, tāpēc 
aicinām iedzīvotājus nekautrēties un 
atsaukties šai akcijai. Vēlamies, lai 
pilsētā būtu viena šāda «iedzīvotāju 
rotāta» egle, kas būtu idejiski pareizi 
un jauki. Bet nevienu brīdi nav bijusi 
doma, ka tagad pilsētu rotātu tikai no 
iedzīvotāju ziedojumiem,» skaidro 
Valkas novada domes priekšsēdētājs.

Jebkurā gadījumā – pat ja šīs iedzī-
votāju rotājumu egles nebūs, pilsēta 
šajos Ziemassvētkos būs daudz krāš-
ņāka nekā iepriekšējos. Mūsu stratē-
ģija ilgtermiņā ir, lai katru gadu svētki 
pilsētā ir krāšņāki un atraktīvāki. z

Veidosim svētkus krāšņākus!
Teksts: Ivo Leitis, Valkas novada 
domes Sabiedrisko attiecību speciālists
z

Foto Roberts  Johansons

Lieldienās Valkas novadā



3Nr. 124 (2)  2021. gada 31. martā

Labais vairo labo

Kārķu pagasta iniciatīvas vei-
cināšanas biedrība «Ugunspu-
ķe» ar Borisa un Ināras Teterevu 
fonda programmas «Pats savam 
saimes galdam» atbalstu jau trešo 
gadu realizē projektu «Labais vai-
ro labo».  Šobrīd uzsākta projekta 
ietvaros plānoto dārza darbarīku 
un sēklu iegāde ģimenēm.

Realizējot iepriekšējos projektus 
gūta vērtīga pieredze. 2017. gadā 
tika palīdzēts 10 Kārķu ģimenēm, 
2020. gadā – 12 ģimenēm. Šogad jau 
palīdzēsim 17 ģimenēm, tajā skaitā 
4 ģimenēm Ērģemes pagastā.

Projekta mērķis – turpināt attīstīt 
prasmes un uzkrāt zināšanas sarū-
pēt veselīgu pārtiku katram pašam 
savai ģimenei. Izaudzēto pārstrādāt 
un, ja iespējams, dalīties ar tiem, 
kuri to nespēj izdarīt veselības prob-
lēmu dēļ. Diemžēl pandēmijas un 
valstiski noteikto ierobežojumu dēļ, 
nevarēs notikt kopīgas nodarbības, 
taču darbs un individuālas konsul-

tācijas būs ar katru ģimeni. Plānots, 
ka šogad akcents tiks likts ne tikai 
kā izaudzēt veselīgu pārtiku, bet 
arī kā pēc iespējas vairāk izaudzēto 
pārstrādāt un saglabāt. Iepriekšējā 
projekta ietvaros mums bija dažas 
ģimenes, kuras ļoti rūpīgi iekārto-
jušas pagrabus, kas bija labs paraugs 
kā strādāt pārējiem. Šajā projektā 
rosināsim dalībniekus jau vasarā 
rūpēties par kvalitatīvu pagrabu sa-
kārtošanu, kas ir ļoti nozīmīgi, lai 
uzglabātu ražu. Sniegsim individuāli 
padomus dārzeņu un ogu konservē-
šanā. Tiem, kuriem ir ledusskapjiem 
saldētavas, rosināsim, un mācīsim 
kā pareizi dārza ogas un garšvielas 
sasaldēt, kas ir vēl veselīgāks veids 
kā tās izmantot uzturā.

Dzīvesprieks un darbaprieks – tā 
var raksturot noskaņu, uzsākot pro-
jekta realizāciju.

Projekta ieguvums ir ne tikai ma-
teriālie ieguldījumi, ļoti nozīmīgi 
ir arī tas, ka cilvēkos uzplaukst ce-
rība, ģimenes top rosīgākas un lai-
mīgākas. z

Teksts un foto: Sandra Pilskalne
z

Ilze Jesse ar dēlu Arturu ar lielu apņēmību un prieku iesaistījušies projektā 

Raita Jakovļeva ar ģimeni priecājas par projekta dāvātajiem darba rīkiem 
un ir gatava pavasara darbiem

Apbalvoti Valkas 
novada sporta laureāti

Valkas novada 2020. gada Sporta 
laureāts šoreiz tika aizvadīts bez lielas 
balles un svinīgiem priekšnesumiem. 
28. janvārī, ievērojot visus valstī 
noteiktos epidemioloģiskos ierobe-
žojumus, Valkas novada domē klā-
tienē ieradās astoņi laureāti, kur 
Valkas novada domes priekšsēdētājs 
Vents Armands Krauklis pasniedza 
tiem sporta laureāta titulus:
•  Valkas novada gada juniors – 
Dārta Estere Zunte
•  Valkas novada gada sportists – 
Arnis Ozoliņš
•  Valkas novada gada veterāns – 
Anete Zunte
•  Valkas novada gada komanda – 
HK Vijciems
•  Valkas novada gada treneris – 
Aleksandrs Božeņeckis
•  Valkas novada gada sporta 
pasākums – 11. starptautiskais 
badmintona turnīrs pāriem
•  Valkas novada gada populārākais 
sportists – Mareks Cibuļskis
•  Par mūža ieguldījumu Valkas 
novada sporta attīstībā – Mudīte 
Gerke

Sākot ar 1. februāri arī iepazīstinā-
jām sabiedrību ar sporta laureātiem, 
katru dienu par vienu no viņiem 
publicējot relīzi un īsu interviju Val-
kas novada oficiālajā tīmekļvietnē 
www.valka.lv. 

Šogad arī turpinājām tradīciju, ka 
Valkas novada komandu pārstāvji 
paši pasniedz saviem vērtīgākajiem 
spēlētājiem un skaļākajiem faniem 
balvas – šogad tie bija sekojošie:

•  volejbola kluba «Valka» vēr-
tīgākais spēlētājs – Gints Švecs
•  florbola kluba «Valka» vēr-
tīgākais spēlētājs – Artis Kazaks
•  hokeja komandas «Vijciems» 
vērtīgākais spēlētājs – Dāvis 
Grīnvalds
•  futbola komandas «Valka» vēr-
tīgākais spēlētājs – Aldis Putniņš
•  VEF basketbola akadēmijas 
vērtīgākais spēlētājs – Ņikita 
Kuzņecovs
un atbalstītāji:
•  Volejbola klubam Valka – Mari-
ka Deņisova
•  Florbola klubam Valka – Kas-
pars Skrastiņš
•  hokeja klubam Vijciems – Marta 
Šaicāne
•  futbola klubam Valka – Ivars 
Meļķis
•  VEF basketbola akadēmijai – 
Tatjana Oskina

Valkas novada pateicību «Gada 
tautas sportists» saņēma Aigars 
Feldmanis, bet pateicības par aug-
stiem sportiskiem sasniegumiem 
un Valkas novada popularizēšanu 
saņēma Gatis Ģērmanis, Jānis Et-
jantens, Lauris Krists Lūsis, Veron-
ika Lisovska, Artūrs Demidočkins, 
Dins Demidočkins, Lija Krūkliņa, 
Ņikita Melančuks, Andris Zunte 
un Vidzemes futbola centra U13 ko-
manda.

Valkas četrcīņas 2020. gada sezo-
nas kopvērtējuma uzvarētājus apbal-
vosim 2021. gada pirmajās četrcīņas 
sacensībās. Šobrīd Valkas četrcīņas 
sezonu plānojam uzsākt ar sacensībām 
šosejas riteņbraukšanā 29. maijā, pro-
tams, tikai ja valsts līmenī sacensību 
rīkošana tiks atļauta. z

Teksts: Raivis Graņics, 
Valkas novada domes Sporta un 
jaunatnes lietu daļas vadītājs 
z

16. martā tiešraidē no Rīgas 
Mākslas un mediju tehnikuma Med-
iju centra tika paziņoti mūzikas 
ierakstu gada balvas «Zelta mik-
rofons» laureāti. Mūzikas ierak-
stu gada balvas tika pasniegtas jau 
25. reizi. Metālmākslinieka Armanda 
Jēkabsona izgatavotās Zelta Mik-
rofona statuetes tika pasniegtas 22 
kategorijās.

Balvas «Zelta Mikrofons 
2021» kategorijā «Koncertie-
raksts video» apbalvojumu sa-
ņēma Dabas koncertzāles 2020 
koncertfilma «Geastrum. Basas 
kājas», kura pagājušā gada jūlija 
vidū tika filmēta tepat – Valkas 
pagasta mežos.

Valkas novadā tapušo koncertfil-

mu iespējams noskatīties tiešsaistē: 
http://w w w.dabaskoncertzale.lv/
notikumi/geastrum/2020-geastrum-
filma/ 

Filma tapusi ar Latvijas vides 
aizsardzības fonda un Valkas no-
vada atbalstu. Koncertā ar muzikālu 
priekšnesumu piedalījās arī valcēniešu 
pūtēju grupa, kuras sastāvā ietilpa 
Vents Armands Krauklis, Andris 
Niklavičs, Raimonds Reinholds, Mi-
kus Mīļais un Māris Rungulis.

Ar Mūzikas ierakstu gada balvas 
«Zelta Mikrofons 2021» laureātiem 
varat iepazīties oficiālājā tīmekļviet-
nē www.zeltamikrofons.lv.

Mūzikas ierakstu gada balvu Zelta 
Mikrofons organizē Latvijas skaņu 
producentu, izdevēju un izplatītāju 
apvienība (LaMPA) un Micrec PM 
sadarbībā ar Latvijas Izpildītāju un 
producentu apvienību (LaIPA) un 
Kultūras Ministriju, kā arī ar Elek-
trum un Vivus.lv atbalstu. z

Teksts: Ivo Leitis, Valkas novada 
domes Sabiedrisko attiecību speciālists
z

Valkas pagastā uzņemtā 
Dabas koncertzāles koncertfilma 
ieguvusi «Zelta Mikrofons 2021» 

apbalvojumu
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Lepojamies ar

Ērģemes pagastā
2018. gada vasarā  tika veikti apkures katlu re-

konstrukcijas un katlu māju pārbūves darbi Ērģe-
mē, kur veco ar malku kurināmo katlu vietā tika 
uzstādīti jauni automatizēti granulu katli.

Vēl aktīvi šobrīd tiek strādāts pie jaunas ražo-
šanas ēkas jaunbūves «Spundenieki» projekta 
izstrādes.

Ērģemes viduslaiku pils Ziemeļu tornim 
izbūvēts jauns dakstiņu jumts

Pērn Ērģemes viduslaiku pils Ziemeļu tornis ie-
guva jaunu izskatu. Tam ir izbūvēta jauna jumta 
konstrukcija un dakstiņu jumts, iebūvētas jaunas 
galvenās ieejas durvis, kā arī izbūvēta grīda 4. stāvā 
un uzstādīta zibensaizsardzība. Torņa atjaunošanas 
darbus plānots pabeigt šogad.

Foto: G.Smane

Labiekārtots Petanka sporta centrs
Ērģemes pagasts var lepoties ar petanka sporta 

tradīcijām. Sporta klubs «Petanks Ērģeme» dalīb-
nieki piedalās čempionātos un pat izauguši Latvijas 
un pasaules līmeņa petanka spēlētāji.

2019. gadā Valkas novada dome sadarbībā ar 
biedrību «Sporta klubs «Petanks»» uzsāka pro-
jektu «Petanka sporta centra labiekārtošana Ēr-
ģemes pagastā». Būvniecības darbi tika pabeigti 
2020. gada augustā.

Projekta ietvaros tika nomainīti esošie logi un 
durvis pirmā stāva telpām. Veikts kosmētiskais 
remonts, uzstādīts apgaismojums un jauna elek-
trība, kā arī salabots jumta segums ēkas daļai, zem 
kuras atrodas petanka laukumi. Papildus tika uz-
stādīts infrasarkano staru sildītājs, lai varētu ap-
sildīt telpas.

Foto: Sporta klubs «Petanks Ērģeme»

Kārķu pagastā
Sakārtota vide atpūtai

2017. gada tika īstenots pašvaldības iesniegtais 
LEADER programmas projekts «Tirgus laukuma 
un tradīciju salas labiekārtošana». Tā rezultātā tika 
labiekārtots tirgus laukums un tradīciju sala Kār-
ķos. Plānotajās aktivitātēs ietilpa publiskas tualetes 
izveidošana, sakārtots pagasta centrālais laukums, 
izveidota atpūtas zona, labiekārtota Tradīciju salu, 
izbūvēti 2 tiltiņi, ugunskura vieta un soliņi. Sakār-
tojot centra laukumu, tika uzlabota vide pircējiem 
un pārdevējiem, atrisināts tualešu jautājums masu 
pasākumos un izveidots ceļa sākums uz Lustiņdru-
vas taku.

Pērn tika sakārtota arī represēto piemiņas vie-
ta, un iegādāts jauns pārvaldes pasažieru autobuss 
SETRA ar vairāk nekā 40 sēdvietām.

Ražošanas teritoriju izveide un 
uzņēmējdarbības attīstība

2019. gadā tika uzsākts un joprojām tiek īste-
nots projekts «Ražošanas teritorijas izveidošana 
atjaunojot degradēto teritoriju Kārķu pagastā». 
Projekta mērķis ir Valkas novada degradētās teri-
torijas atjaunošana, atbilstoši pašvaldības attīstības 
programmai, lai veicinātu ilgtspējīgas ražošanas te-
ritorijas izveidošanu un uzņēmējdarbības attīstību, 
palielinātu privātās investīcijas, sekmētu nodarbi-
nātību un ekonomisko aktivitāti pašvaldībā.

Jaunās ražotnes adrese ir Kārķu pagasta «Zaļkal-
ni», tādējādi iedzīvinot jau vairāk nekā pirms 100 
gadiem senās mājvietas nosaukumu. Pats svarīgā-
kais un nozīmīgākais šā projekta realizācijā ir jaunu 
darba vietu radīšana, ekonomiskās aktivitātes pa-
augstināšana teritorijā, kas ir kā atslēga, lai Kārķi 
un Valkas novads būtu tā vieta, kur cilvēki izvēlas 
dzīvot un justos vajadzīgi.

Šī gada 19. martā starp Valkas novada domi 

un mēbeļu produktu ražošanas uzņēmumu SIA 
«WEGA» noslēgts nekustamā īpašuma nomas lī-
gums par ražošanas ēku un teritoriju «Zaļkalni», 
Kārķu pagastā. Investīciju objekta nomas tiesības 
uz 30 gadiem minētais uzņēmums ieguva izsoles 
rezultātā, un tas tiek iznomāts mēbeļu un interjera 
produktu ražošanas un montāžas ražotnes vajadzī-
bām.

Foto: R.Johansons
Lai palielinātu privāto investīciju apjomu Val-

kas novadā, veicot ieguldījumus komercdarbības 
attīstībai balstoties uz komersantu vajadzībām, 
2021. gada 13. janvārī tika parakstīta vienošanās 
par Eiropas Savienības fonda projekta «Ražošanas 
teritorijas izveide uzņēmējdarbības attīstībai Val-
kas novadā» īstenošanu.

Tā ietvaros paredzēts izveidot ražošanas terito-
riju Valkas novada Kārķu pagastā daļā no zemes 
gabala «Līdum» un uzbūvēt jaunu ražošanas ēku – 
tipveida angāru, ar to saistīto infrastruktūru. Pro-
jektu plānots pabeigt 2022. gadā.

Labiekārtota Lustiņdruvas dabas taka

Foto: T.Simtiņš 
2020. gadā Lustiņdruvas meža taku papildināja 

vairāki atraktīvi objekti. Gada pirmajā puse tika īs-
tenots projekts «Pa Lustiņdruvas zvēru, putnu un 
kukaiņu pēdām», kura ietvaros dabas takas terito-
rijā tika uzstādīta dēļu laipa 94 metru garumā. Gar 

Nemainīgi viena no Valkas novada pašvaldības pamatvērtībām ir 
pagastu teritoriju attīstība. Kā viena no prioritātēm ir uzņēmējdarbības 
(tostarp ražošanas) attīstība pagastos, kas veicinātu darba spēku un ie-
dzīvotāju skaita pieaugumu reģionos. Tāpat tiek domāts par sporta un 
kultūras tradīciju kopšanu, pakalpojumu pieejamību un iedzīvotāju lab-
sajūtu.

Lai veicinātu uzņēmējdarbību un saglabātu apdzīvotību reģionos, 
2018. gadā tika pabeigta pirmā Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) līdzfinansētā projekta ieviešana, ka rezultātā pārbū-
vēti grantsceļu posmi «Pedele – Ķeizarpurvs» (Valkas pagasts), «Tūži 
– Stimperi» (Kārķu pagasts), «Arnieki – Meiši» (Valkas pagasts), 
«Priedītes – Vīciepi» (Kārķu pagasts), «Akmentiņi – Liepkaln» (Vij-
ciema pagasts) pārbūve un uzsākta otra projekta izstrāde, iesniegšanai 

ELFLA finansējuma saņemšanai. 2019. gadā programmas ietvaros īste-
nots otrais projekts, un tika pārbūvēti grants ceļi «Liepiņas – Dzelzī-
tes» –-1 km (Ērģemes pag.), «Sprīdīši – Roņi» – 1 km (Valkas pag.), 
«Žūri - Skripsti – Sūbri» – 1 km (Vijciema pag.), «Mierkalns – Būdas» 
– 2 km (Zvārtavas pag.).

Aktuāls ir arī iedzīvotāju veselības un pašsajūtas jautājums, tāpēc Ei-
ropas Sociālā fonda projekta «Veselības veicināšanas un slimību profi-
lakses pasākumi Valkas novadā» ietvaros Ērģemes, Kārķu un Vijciema 
pagastos organizētas fizisko aktivitāšu nodarbības, kas dod iedzīvotā-
jiem iespēju izvingroties profesionāla fizioterapeita vadībā.

Pašvaldība ir nodrošinājusi, lai katrā pagasta pārvaldē – Kārķos, Ēr-
ģemē, Zvārtavā, Vijciemā, Valkas pagastā, vismaz reizi nedēļā sociālais 
darbinieks apmeklētājus pieņemtu klātienē pagastos. 
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paveikto pagastos
laipas malām 10 informatīvi elementi par dažādu 
zvēru pēdām, kas dzīvo Lustiņdruvā un 1 atraktīvs 
stends par apkārtnē dzīvojošo putnu spārnu lielu-
mu izzināšanu. Lai meža izzināšanu un iešanu pa-
darītu atraktīvāku, uzstādītas arī 3 brīvdabas kons-
trukcijas ar šķēršļu elementiem.

Gada nogalē projekta «Lustiņdruvas meža ma-
temātika un astronomija» ietvaros tika aktualizē-
tas abas Lustiņdruvas takas kartes, uzstādīti 6 jau-
ni vides objekti – meža lineāls, meža kalkulators, 
meža tālskatis un 3 ģeometriskās mēbeles, kas ļauj 
aizraujošā veidā apgūt, atcerēties un atsvaidzināt 
matemātikas zināšanas. Tika uzstādīti arī 3 infor-
mācijas stendi ar jauno objektu aprakstiem.

Abu projekta mērķis ir sniegt aktīvas, interesan-
tas, kvalitatīvas, dabas izzinošas un izglītojošas at-
pūtas iespējas vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem 
Valkas novadā un visā biedrības «No Salacas līdz 
Rūjai» teritorijā. 

Labiekārtoti bērnu rotaļu laukumi
Noslēgumam tuvojas Valkas novada domes uz-

sāktā projekta «Atpūtas un rotaļu laukuma labie-
kārtošana Kārķu pagastā» īstenošana. Zemes un 
būvniecības darbi ir pabeigti un atlikusi tikai rota-
ļu elementu uzstādīšana. Projekta ietvaros plānota 
esošo rotaļu elementu demontāža un pārvietošana, 
esošo elementu atjaunošana, jaunu atpūtas solu uz-
stādīšana, drenāžas izbūve, bruģētu celiņu izveide, 
apgaismojuma izveide, sajūtu takas ierīkošana, vo-
lejbola laukumu sakārtošana un jaunu rotaļu ele-
mentu uzstādīšana.

Uzlabota Kārķu brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
depo ēka un iegādāts jauns ekipējums

2019. gada nogalē tika īstenots projekts «Valkas 
novada pašvaldības Kārķu brīvprātīgā ugunsdzē-
sēju formējuma veiktspējas uzlabošana». Tā ie-
tvaros tika veikta logu un durvju nomaiņa Kārķu 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju depo ēkai, kā arī iegādāts 
apkures katls un ugunsdzēsības inventārs (šļūte-
nes, spiedvada atslēgas, šļūteņu turētājus, stobrus, 
ūdens savācējus, spiedvadus, darba apģērbu (siks-
nas, ķiveres un cimdus), kaprona trosi, degvielas 
kannas, ķēdes motorzāģi u.c.). 

Ilgtermiņā plānots attīstīt sadarbību ar Valmie-
ras Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību, piedalīties 
viņu organizētājās apmācībās, sacensībās un pie-
saistīt jaunus entuziasma pilnus vietējos jaunie-
šus, kas būtu pamats nākotnē veiksmīgai darbībai. 
2019. gadā Kārķu brīvprātīgie ugunsdzēsēji piedalī-
jās 40 stundu praktiskās apmācībās kopā ar Valmie-
ras rajona brīvprātīgo ugunsdzēsēju komandām. 

Foto: I.Leitis

Valkas pagastā
Lai nodrošinātu vietējo iedzīvotāju brīvā laika, 

radošo izpausmju un citu aktivitāšu veiksmīgu, 
kvalitatīvu un daudzveidīgu norisi un baudīšanu, 
2020. gada vasarā tika pabeigta projekta «Gais-
mas sistēmu modernizācija Valkas pagasta Saieta 

namam «Lugažu muiža»» īstenošana. Tā ietvaros 
tika iegādāti un uzstādīti 14 elektroenerģiju taupoši 
LED starmeši / prožektori un papildu aprīkojums.

Projekta mērķis bija aprīkot Valkas pagasta Sa-
ieta namu «Lugažu muiža» ar mūsdienu prasībām 
atbilstošas gaismas aparatūras ierīkošana, tādējādi 
veicinot kā Valkas pagasta centra attīstību. 

Izbūvēta meliorācijas sistēma
2018. gadā tika īstenots arī Eiropas Lauksaim-

niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projekts 
«Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas 
sistēmas atjaunošana Valkas pagastā», kura mērķis 
bija uzlabot infrastruktūru lauksaimniecības attīstī-
bai, meža ražības, audzes veselības un kokmateriālu 
kvalitātes paaugstināšanai, kā arī lauksaimniecības 
un mežsaimniecības nozares konkurētspējas palie-
lināšanai. Izbūvējamā meliorācijas sistēma atrodas 
Valkas pagastā «Ķeizarpurvs –Pedele».

Foto: T. Simtiņš

2018. gadā vasarā tika veikti apkures  katlu re-
konstrukcijas un katlu māju pārbūves darbi Valkas 
pagasta Sēļos, kur veco ar malku kurināmo katlu 
vietā tika uzstādīti jauni automatizēti granulu katli.

No 2020. gada 1. septembra Valkas pagasta 
izglītojamos uz skolu ved jauns autobuss. Neskaitot 
šofera vietu, autobusā ir 20 sēdvietas. Foto: I. Leitis

Atpūta skaistā vidē
2019. gadā Valkas pagasta Lugažu ciema daudz-

dzīvokļu nama «Druvas» pagalms kļuva pievilcī-
gāks un draudzīgāks bērniem. Pagalmā tika uzstā-
dīts rotaļu komplekss ar slidkalniņu, šūpolēm un 
dažādām kāpelēšanas iespējām. Atjaunoti esošie 
pagalma soliņi un celiņi, un ieklāts jauns betona 
bruģa segums ar luminiscējošiem elementiem.

Jaunais bērnu rotaļu laukums ar Valkas novada 
domes līdzfinansējumu tapa pateicoties daudzdzī-
vokļu nama «Druvas» dzīvokļu īpašnieku bied-
rības «DRUVAS 1» izstrādātajam un LEADER 
projektu programmā apstiprinātajam projektam 
«Bērnu laukuma izveide Lugažu ciemā».

Foto: A. Empele

2019. gada jūnijā Valkas pagasta pārvalde veica 
koka margu izbūvi 2017. gadā LEADER projektā 
«Tiltiņa atjaunošana Lugažu muižas parkā Valkas 
pagastā» atjaunotajam tiltiņam, kas uzlaboja tilti-
ņu vizuāli un veicina tā drošību.

Lugažu muižas parkā ik gadus tiek organizēti 
dažādi sporta un kultūras pasākumi, kuros aktivi-
tātes notiek arī uz tiltiņa un dabas takā. Šie objek-
ti priecē ne tikai vietējos iedzīvotājus ikdienā, bet 
arī pagasta viesus. Tiltiņš un ceļš uz dabas taku ir 
uzbūvēts, lai būtu pieejams arī jaunajām māmiņām 
un cilvēkiem ratiņkrēslos.

Vijciema pagastā
Iegādāts jauns sporta inventārs

Lai pilnveidotu brīvā laika pavadīšanas iespējas 
vietējiem iedzīvotājiem, 2019. gada nogalē sadarbī-
bā ar biedrību «Vijmalieši» tika īstenots projekts 
«Brīvā laika pavadīšanai paredzētās infrastruktū-
ras un aprīkojuma pilnveidošana vietējiem iedzī-
votājiem». Projekta ietvaros tika iegādātas jaunas 
hokeja formas (krekli un getras) hokeja komandai 
«Vijciems» un ierīkots āra trenažieru laukums 
Valkas novada Vijciema pagasta sākumskolas teri-
torijā. 

Trenažieru laukumā uzstādīti 6 trenažieri («Ste-
peris», «Orbitrek», airēšanas trenažieris, statīvs 
vēdera muskulatūras trenēšanai, dubultās līdzte-
kas, krūšu un pievilkšanās trenažieris) un Multi 
fitnesa stacija, kas sastāv no pievilkšanās trenažie-
ra, pakāpienu platformām, līdztekām, trenažieriem 
vēdera presei, muguras muskuļiem, horizontālās 
un vertikālās vingrošanas sienas un dažāda līmeņa 
pumpēšanās trenažiera.

Hokeja klubs «Vijciems» pierādījis sevi, kā 
spēcīga komanda piedaloties Valmieras olimpiskā 
centra organizētajos hokeja turnīros, kur izcīnītas 
vairākas medaļas. Aizvadītais gads Vidzemes čem-
pionātā klubam bijis īpaši veiksmīgs, izcīnot zelta 
godalgas. 

Foto: Biedrība «Vijmalieši»
Turpinājums 6. lappusē
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Izveidots vietējās amatniecības centrs
2019. gadā Vijciema sākumskolas telpās ierīkots 

Vietējās amatniecības centrs, lai pagasta iedzīvotāji 
varētu nodarboties ar dažādiem daiļamatniecības 
un mājsaimniecības veidiem, pilnveidot zināšanas 
un popularizēt vietējo iedzīvotāju radošās aktivi-
tātes un radītos izstrādājumus. Tika izremontētas 
divas telpas un iegādāts aprīkojums: galdi, plaukti, 
virtuves mēbeļu komplekts, overloks, adāmmašī-
nas, adāmmašīnas piederumi, šujmašīna un ma-
nekens.

Projekta mērķis ir sabiedrisko aktivitāšu un mūž-
izglītības iespēju dažādošana Vijciema pagastā, iz-
veidojot Vietējās amatniecības centru, lai pagasta 
iedzīvotāji varētu nodarboties ar dažādiem daiļ-
amatniecības un mājsaimniecības veidiem, piln-
veidot zināšanas un popularizēt vietējo iedzīvotāju 
radošās aktivitātes un radītos izstrādājumus.

Apstiprināts projekts āra lasītavas 
izveidei Vijciema pagastā

Ar LAD atbalstu apstiprināts projekts «Āra la-
sītavas izveide Vijciemā». Projekta ietvaros tiks 
uzstādīta nojume grāmatu lasīšanai, kā arī tiks ie-
gādātas galda spēles, spēlēšanai ārā.

Zvārtavas pagastā
Mierkalna tautas namā atvērta 

pirmsskolas grupiņa
Sakarā ar valsts Izglītības un zinātnes ministri-

jas noteiktajiem kritējiem, Valkas pašvaldībai nācās 
pieņemt sarežģītu lēmumu un ar 2019. gada 1. jū-
niju slēgt Zvārtavas pagasta Ozolu pamatskolu. Lai 
nodrošinātu mācību iespējas pašiem jaunākajiem 
Zvārtavas pagasta audzēkņiem, Mierkalna tautas 
namā tika veikti telpu renovēšanas darbi un atvēr-
ta jauna pirmsskolas izglītības iestādes grupiņa. 
Pirmskolas grupiņu šobrīd apmeklē 15 bērni, kas ir 
šīs grupiņas maksimālais bērnu skaits.

Rūpējoties, lai vēsturiskā Ozolu skolas ēka netik-
tu aizlaista postā, ēkai tiks meklēts jauns saimnieks. 
Izsoles kārtībā, šo ēku ieguva Latvijā pazīstamais 
komponists Jānis Lūsēns. Jau tagad redzamas po-
zitīvas pārmaiņas Ozolu skolā, kā arī komponista 
klātbūtne vērtējams kā ieguvums kultūras dzīvei ne 
tikai Zvārtavas pagastā, bet visam novadam. 

Kultūra un sports
Pērnā gada vasarā Zvārtavas pagastā kultū-

ras baudītājus no tuvām un tālām vietām pulcēja 
Valkas novada domes noorganizētais Aumeisteru 
kapusvētku koncerts ar Jāni Lūsēnu un Zigfrīdu 
Muktupāvelu. Apmeklētājiem ieeja bija bez mak-
sas.

2018. gada izskaņā pie Ozolu skolas tika iekār-
tota slēpošanas trase, kuru ziemas prieku bau-
dītājiem un aktīvistiem bija iespēja iemēģināt 
2019. gada februārī, kad Zvārtavā pirmo reizi no-
risinājās sportisko aktivitāšu diena ar nosaukumu 
«Zvārtavas sniegotie apļi 2019». Papildus slēpo-
šanai apmeklētājus priecēja ar citas aktivitātes 
visai ģimenei: braukšana ar ragaviņām no kalna, 
darbošanās ar hokeja ripu un nūju, mazuļu vilkša-
na ragaviņās, ziemas zābaka mešana, retro slēpju 
izstāde u.c. Pēc āra aktivitātēm, dalībniekiem bija 
iespēja cienāties ar siltu tēju un gardu zupu. Diem-
žēl, nelabvēlīgu laikapstākļu dēļ 2020. gadā šī 
jaunuzsāktā tradīcija izpalika, bet šogad to liedza 
valstī noteiktie epidemioloģiskie ierobežojumi.

Pirms valstī ieviestajiem ierobežojumiem, kat-
ru mēnesi Luturskolā norisinājās zolītes spēļu 
vakari. z

Turpinājums  no 5. lappuses

Lepojamies ar paveikto pagastos

4. martā, Valkas novada domes vadība 
un speciālisti tikās ar SIA «Ceļu kom-
forts» pārstāvjiem, lai pārrunātu beidzamās 
nianses Valkas pilsētas Lugažu laukuma 
rekonstrukcijā – pārveidē par parku.

«Ar arhitektiem esam vairākkārt pār-
runājuši projektu, un šī bija pēdējā tikšanās 
pašā objektā, kur salikām gala akcentus. 
Ceram, ka tehniskais projekts tiks pa-
beigts maksimāli ātri, un pavasarī varēsim 
izsludināt būvniecības iepirkumu, lai šogad 
rekonstrukcija tiktu īstenota,» stāsta Val-
kas novada domes priekšsēdētājs Vents Ar-
mands Krauklis.

Pašvaldības iecere ir laukuma vietā radīt 
ērtu vietu gan ģimenēm, gan jauniem un 
vecāka gada gājuma cilvēkiem. Parkā plānots 
uzstādīt soliņus, kas būs ērtāki un vairāk 
piemēroti relaksācijai. Plānots uzstādīt arī 
savādāka veida sēdvietas, kas būtu vairāk 
piemērotas tieši jauniešu grupām, apzinoties 
jauno cilvēku vēlmi pavadīt brīvo laiku kopā 
ar vienaudžiem ērtā vidē. 

«Parkā būs strūklaka, kas radīs labu 
noskaņu un «dzīvīguma sajūtu». Protams, 
būs arī vieta mūsu tradicionālajiem 
pasākumiem – 1. septembrim, 11. novem-
brim, un citām ierastajām tradīcijām. Būs 
notikumi, kas norisināsies jaunajā Valgas – 
Valkas Dvīņu pilsētas centrā, bet saglabāsies 
arī tradīcija organizēt pasākumus te-
pat, pie Valkas kultūras nama,» komentē 
V. A.  Krauklis. z

Šogad plānots pabeigt 
Lugažu laukuma 
rekonstrukciju

Valkā turpinās daudzdzīvokļu 
māju siltināšana

SIA «Valkas Namsaimnieks» apsaimnieko-
šanā esošo daudzdzīvokļu māju Domes bulvāris 1, 
Stendera 2, Ausekļa 2 biedrības pērnā gada nogalē 
un š.g. sākumā «Darbības programmas «Izaugsme 
un nodarbinātība» 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 
«Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts 
un dzīvojamās ēkās» 4.2.1.1. specifiskā atbalsta mēr-
ķa pasākuma «Veicināt energoefektivitātes paaugsti-
nāšanu dzīvojamās ēkās» ietvaros, noslēdza granta 
līgumus ar AS «Attīstības finanšu institūcija Al-
tum» par līdzfinansējumu energoefektivitātes pasā-
kumu īstenošanā dzīvojamās mājās.

Domes bulvāris 1 projekta summa EUR 
645 222,01, no kurām granta summa EUR 
322 611,00. Projekta ietvaros paredzēts atjaunot 
ēkas cokolu, fasādes siltināšana un apdare, ieejas 
mezglu atjaunošana, pārsegumu siltināšana, jumta 
remonts, lodžiju atjaunošana, logu un durvju mon-
tāža, zibensaizsardzības montāža, apkures, ūdens-
vada un kanalizācijas sistēmu atjaunošana. Būvko-
mersants – SIA «PRO DEV» autoruzraudzība – SIA 
«ARTEMI», SIA «RL Projekti», projekta vadība 
– SIA «AUGMENTUM».

Stendera ielas 2 projekta summa EUR 705 301,58, 
no kurām granta summa EUR 352 650,79. Projekta 
ietvaros paredzēts atjaunot ēkas cokolu, fasādes sil-
tināšana un apdare, ieejas mezglu atjaunošana, pār-
segumu siltināšana, balkonu atjaunošana, logu un 
durvju montāža, zibensaizsardzības montāža, apku-
res, ūdensvada un kanalizācijas sistēmu atjaunoša-
na, kāpņutelpu remonts. Būvkomersants – SIA 
«PRO DEV», būvuzraugs – IK «Reģis», autoruz-
raudzība – SIA «ARTEMI», SIA «RL Projekti», 

projekta vadība – SIA «AUGMENTUM».
Ausekļa ielas 2 projekta summa EUR 754 624,78, 

no kurām granta summa EUR 377 312,39. Projekta 
ietvaros paredzēts atjaunot ēkas cokolu, fasādes sil-
tināšana un apdare, jumta remonts, ieejas mezglu 
atjaunošana, pārsegumu siltināšana, lodžiju atjau-
nošana, logu un durvju montāža, zibensaizsardzības 
montāža, apkures, ūdensvada un kanalizācijas sistē-
mu atjaunošana, kāpņutelpu remonts. Būvkomer-
sants – SIA «PRO DEV», būvuzraugs – IK «Re-
ģis», autoruzraudzība – SIA «ARTEMI», SIA «RL 
Projekti», projekta vadība – SIA «AUGMEN-
TUM».

SIA «Valkas Namsaimnieks» cer, ka tuvāko mē-
nešu laikā tiks noslēgti arī granta līgumi ar Altum 
par līdzfinansējumu energoefektivitātes pasāku-
mu  īstenošanā dzīvojamām mājām Valkā, Ausekļa 
ielā 6 un Ausekļa ielā 8.

Uz doto brīdi iepirkumi uz celtniecības darbiem 
ir izsludināti dzīvojamām mājām Rīgas ielā 6, Tir-
gus ielā 14 un Tirgus ielā 16. Ceram, ka arī šīm mā-
jām šogad varēs uzsākt atjaunošanas darbus.

Ceram arī, ka tuvāko mēnešu laikā varēs izsludi-
nāt iepirkumu uz celtniecības darbiem ēkām Raiņa 
ielā 5, Rīgas ielā 5, Semināra ielā 4 un Semināra 
ielā 6.

AS «Attīstības finanšu institūcija Altum» vēl 
ir iesniegti un pieņemti dzīvojamo māju Ausekļa 
48, Raiņa 12A un Rūjienas 6 ēku atjaunošanas 
projekti.

Uz nākamo plānošanas periodu (ceram, ka būs) 
plānojam iesniegt Tālavas 3, Tālavas 19, Rūjienas 8, 
Varoņu 40, Ausekļa 52, Ausekļa 28, Viestura 3. Šīm 
mājām gan vēl jāveic aptauja, taču daļa iedzīvotāju 
jau tagad ir izteikuši piekrišanu ēku atjaunošanai.

Tuvākajā laikā atjaunošanas darbi tiks pabeigti 
ēkām Rīgas ielā 6A un Rūjienas ielā 4. z

Teksts: Ivo Leitis, Valkas novada domes 
Sabiedrisko attiecību speciālists
z

Teksts: Ivo Meļķis, SIA «Valkas Namsaimnieks» 
valdes loceklis
z

Foto: I. LeitisFoto: J. Putniņa
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Latvijas lielākā uzņēmēju biedrība Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kamera (LTRK) 
aicina Vidzemes un visas Latvijas uzņēmējus pie-
teikties dalībai LTRK Iespēju festivālā «Uzņēmēju 
dienas Vidzemē 2021», kas virtuālā formātā norisi-
nāsies 6. – 7. maijā tiešsaistē no studijas Cēsīs. Tra-
dicionālā klātienes izstāde «Vidzemes uzņēmēju 
dienas» norisināsies šī gada septembrī Valmierā.

Virtuālā izstāde norisināsies speciāli pasāku-
mam veidotā tīklošanās platformā, kur dalībnie-
kiem būs iespēja izveidot savus profilus, ievietojot 
informāciju par uzņēmumu, pievienojot galeriju, 
video materiālus un dokumentus lejuplādei. Tāpat 
tā būs iespēja tiešsaistē komunicēt ar apmeklētā-
jiem un plānot savu tikšanās kalendāru.

Pasākuma galveno satura bloku veidos biznesa 
forums, kurā tiešsaistē uzņēmēji un eksperti dis-
kutēs par reģiona aktualitātēm un jaunākajām ten-
dencēm. Forumā tiks apskatīta uzņēmējdarbības 
attīstība caur kultūras prizmu, kā arī jaunās paau-
dzes uzņēmēji – radošie un zaļie. Foruma norisi 
tiešraidē varēs vērot pasākuma platformā, sociāla-
jos tīklos un portālā Tvnet.

Virtuālais formāts pasākuma dalībniekiem 
sniedz dažādas papildu priekšrocības. Viena no 
tām ir iespēja pašiem veidot pasākuma saturu, pre-
zentējot sev aktuālo tēmu un savu uzņēmumu. Šādi 
dalībnieku vebināri norisināsies pēc iepriekš izvei-
dotas un izziņotas programmas, nodrošinot tieš-
saistes apmeklētāju iepriekšēju reģistrāciju.

Kā viena no lielākajām attālinātā formāta priekš-
rocībām ir iespēja veidot starptautiskos kontaktus, 
tādēļ interesentiem, kam aktuāla starptautiskā tīk-
lošanās, LTRK Iespēju festivāla«Uzņēmēju dienas 
Vidzemē 2021» ietvaros piedāvājam organizēt vir-
tuālās tikšanās ar Ķīnas Zhejiang provinces Ningbo 
pilsētas uzņēmumiem. Esam izveidojuši sadarbību 
ar Ķīnas partneriem, lai organizētu B2B virtuālās 
tikšanās dalībnieka izvēlētā komunikācijas platfor-
mā.

Piedaloties pasākumā, iegūsiet jaunus poten-
ciālo klientu un sadarbības partneru kontaktus, 
uzzināsiet par aktualitātēm uzņēmējdarbības vidē, 

varēsiet tiešsaistē komunicēt ar apmeklētājiem un 
citiem dalībniekiem, veidot savu saturu un prezen-
tēt uzņēmumu. Neapšaubāmi tā ir iespēja izmatot 
mūsdienu tehnoloģiju priekšrocības un sasniegt 
pasauli, neizejot no sava biroja. 

Informējam, ka «Uzņēmēju dienas Vidzemē 
2021» ir viens no četriem virtuālajiem pasāku-
miem, plašāka informācija par LTRK Iespēju fes-
tivāliem Kurzemē, Zemgalē, Vidzemē un Latgalē 
«Uzņēmēju dienas 2021» pasākuma mājaslapā 
www.uznemejudienas.lv.

Papildu informācija: tālr. 26842098 (Natālija) 
natalija.juskova@chamber.lv z

Sākusies pieteikšanās virtuālam Iespēju festivālam 
«Uzņēmēju dienas Vidzemē 2021»

Teksts: Inese Raiba, Mārketinga un sabiedrisko 
attiecību daļas vadītāja, Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera
z

Informējam, ka Latvijas Ģeo-
telpiskās informācijas aģentūras 
(turpmāk – Aģentūra) darbinie-
ki laika periodā no 2021. gada 
marta līdz decembrim veiks 
topogrāfisko karšu mērogā 
1:10000 sagatavošanu Valkas 
novada teritorijai, tas nozīmē – 
veiks teritorijas apsekošanu 
dabā.

Vēlamies norādīt, ka saska-
ņā ar Ģeotelpiskās informāci-
jas likuma 9. panta pirmo daļu, 
nekustamā īpašuma īpašnieks, 
tiesiskais valdītājs vai lietotājs 
neierobežo ģeodēzisko un kar-
togrāfisko darbu veikšanu savā 
īpašumā esošajā vai pārvaldāma-
jā teritorijā.

Aģentūras darbiniekiem ir 
darba apliecības, kuras nepiecie-
šamības gadījumā var uzrādīt.

Kartogrāfiskās informācijas 
atjaunināšanas ietvaros lauka 
apsekošanu veic kartogrāfu 
grupa divu darbinieku sastāvā, 
kuri izpilda šādus uzdevumus:
1. Pārbauda kartes lapas satura 
pilnību un precizitāti atbilstoši 
karšu sagatavošanas noteiku-
miem un situācijai apvidū.
2. Iegūst objektu raksturlielu-
mus, kas nav skaidri saredzami 
ortofotokartē, vai parādījušies 
dabā pēc aerofotografēšanas tos 
vizuāli apskatot vai uzmērot. 
Objektu un to raksturlielumu 
mērīšana var tikt veikta ar mēr-
lenti, tālmēru vai citiem ģeodē-
ziskiem instrumentiem.

3. Precizē situāciju apvidū par 
neskaidrajām vietām un objek-
tiem.
4. Nepieciešamības gadījumā 
veic apvidus objektu fotografē-
šanu (var tikt izmantots bezpilo-
ta gaisa kuģis – drons).

Lauka apsekošanas darbi var 
skart jebkuru vietu novada teri-
torijā.

Informācija par Aģentūru at-
rodama interneta vietnēs www.
lgia.gov.lv un http://map.lgia.
gov.lv

Par Latvijas Ģeotelpiskās in-
formācijas aģentūru:

Latvijas Ģeotelpiskās infor-
mācijas aģentūra ir Aizsardzības 
ministrijas pārraudzībā esoša 
valsts pārvaldes iestāde, kas sa-
skaņā ar Ģeotelpiskās informāci-
jas likumu un Ministru kabineta 
2013. gada 9. jūlija noteikumos 
Nr. 384 «Latvijas Ģeotelpis-
kās informācijas aģentūras noli-
kums» noteiktajām funkcijām un 
uzdevumiem iegūst, sagatavo un 
atjaunina ģeotelpiskās informā-
cijas pamatdatus, tai skaitā ģeo-
telpisko informāciju, kas ietverta 
topogrāfiskajos plānos un topo-
grāfiskajās kartēs mērogu rindas 
1:250 000 – 1:2 000 ietvaros. z

Pēc Latvijas Ģeotelpiskās in-
formācijas aģentūras sagatavo-
tajiem materiāliem informāciju 
apkopoja Ivo Leitis, Valkas no-
vada domes sabiedrisko attiecību 
speciālists

Valkas novadā tiks veikti 
lauka apsekošanas darbi 
kartogrāfijas vajadzībām

Nekustamā īpašuma nodokļu 
maksātāju ievērībai

Valkas novada dome atgādina, ka ne-
kustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksā-
jumi veicami vienu reizi ceturksnī ne vē-
lāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. augustā un 
15. novembrī, vienas ceturtdaļas apmērā 
no nodokļa gada summas. Maksājumu var 
veikt gan pa daļām norādītajos termiņos, 
gan arī avansa veidā, līdz pirmajam maksā-
juma termiņam – 31. martam – samaksājot 
visu summu.

Nomaksāt NĪN iespējams – internet-
bankā, portālā www.epakalpojumi.lv un 
pagastu pārvaldēs. Maksājumu veicot in-
ternetbankā, būtiski ir pārliecināties vai 
norādīts maksājuma mērķis. Veicot mak-
sājumu par citu personu – obligāti jānorā-
da, par kuru personu tiek maksāts.

Pašvaldības kase, Semināra ielā 29, 
Valkā, ārkārtējās situācijas laikā strādā 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta (tālrunis 
64722059 vai 26425031).

Pamatojoties uz grozījumiem Covid - 19 
infekcijas izplatības seku pārvarēšanas li-
kuma 5. pantā, par nodokļa maksājuma 
kavējumu netiek aprēķināta likuma «Par 
nodokļiem un nodevām» 29. panta otra-
jā daļā noteiktā nokavējuma nauda līdz 
2021. gada 31. decembrim.

Pamatojoties uz Covid-19 infekcijas iz-
platības seku pārvarēšanas likuma 4. pan-
tu, uzņēmējiem, kuriem nav parādu par 
iepriekšējiem gadiem un kuru ieņēmu-
mi no saimnieciskās darbības konkrētajā 
2021. gada atbalsta mēnesī, salīdzinot ar 
vidējiem ieņēmumiem 2020. gada augus-
tā, septembrī un oktobrī, kad uzņēmums 
faktiski darbojies, ir samazinājušies ne 
mazāk kā par 20 %, un kuram ir radies no-
dokļu samaksas termiņa kavējums Covid-

19 izplatības dēļ, ir iespēja līdz 2021. gada 
30. jūnijam pieteikties nodokļu samaksas 
termiņa pagarinājumam. Lai iegūtu šo ter-
miņa pagarinājumu, pamatots iesniegums 
jāiesniedz ne vēlāk kā 15 dienu laikā pēc 
maksājuma termiņa iestāšanās. Nodokļu 
administrācijai ir tiesības nokavēto nodok-
ļu maksājumu samaksu sadalīt termiņos 
vai atlikt uz laiku līdz trim gadiem, skaitot 
no iesnieguma iesniegšanas dienas. Noka-
vētajam nodokļu maksājumam, kura sa-
maksai ir piešķirts termiņa pagarinājums, 
netiek aprēķināta nokavējuma nauda. 

Nodokļu maksātājiem, kuriem nav pa-
rādu par iepriekšējiem gadiem, iespējama 
arī NĪN termiņa sadalīšanu vai atlikšanu 
līdz vienam gadam no iesnieguma iesnieg-
šanas brīža, ja termiņa nokavējums radies 
nepārvaramas varas rezultātā (Covid-19 
pandēmija). Motivētu iesniegumu, kas 
apliecina nepārvaramas varas apstākļus, 
kuru rezultātā radies nodokļu samaksas 
termiņa kavējums, jāiesniedz ne vēlāk kā 
vienu mēnesi pēc maksājuma termiņa. No-
kavētajam nodokļu maksājumam, kura sa-
maksai ir piešķirts termiņa pagarinājums, 
netiek aprēķināta nokavējuma nauda. 

Aicinām sazināties ar nodokļu adminis-
tratoru arī gadījumā, ja personai ir parādi 
par iepriekšējiem maksāšanas periodiem, 
kas nav saistīti ar Covid-19 pandēmijas 
izraisītajām sekām. Tādā gadījumā ir ie-
spēja parādu sadalīt un apmaksāt pa da-
ļām, iesniedzot pašvaldībā iesniegumu par 
labprātīgu nodokļu parāda samaksu. Pēc 
lēmuma par nokavēto nodokļu maksājumu 
labprātīgu izpildi pieņemšanas, lēmumā 
noteiktajai nodokļu pamatparāda summai 
tiek aprēķināta samazināta nokavējuma 
naudas likme – 0,025 procentu apmērā, 
par katru dienu visā kavējuma periodā.

Pateicamies tiem nodokļu maksātājiem, 
kuri jau veikuši nekustamā īpašuma no-
dokļa apmaksu! z

Teksts: Daira Zalužinska, Valkas novada 
domes nekustamā īpašuma nodokļa 
administratore
z
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Par Valkas novada domes līdzfinansējumu 
nekustamo īpašumu pieslēgšanai 

centralizētajam ūdensvadam un sadzīves 
kanalizācijas sistēmai

Valkas novada dome informē, ka 
iedzīvotājiem ir iespēja pieteikties 
līdzfinansējuma saņemšanai centrali-
zētā ūdensvada un kanalizācijas pie-
slēgumiem nekustamā īpašuma pie-
slēgšanai, pamatojoties uz Saistošiem 
noteikumiem Nr. 11 «Par Valkas no-
vada domes līdzfinansējumu nekusta-
mo īpašumu pieslēgšanai centralizē-
tajam ūdensvadam un sadzīves kana-
lizācijas sistēmai».

Pašvaldības līdzfinansējums pare-

dzēts fiziskām personām – dzīvojamo 
māju īpašniekiem, kuriem līdz zemes-
gabala robežai vai ielas sarkanajai lī-
nijai ir izbūvēti centralizētās kanali-
zācijas sistēmas vai centralizētās ka-
nalizācijas un ūdensapgādes sistēmas 
atzari Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda ietvaros «Ūdenssaimniecības 
attīstība Valkā I, II un III kārta».

Pēc pieslēguma izveides, jāiesniedz 
dokumenti par veiktajiem darbiem – 
maksājuma apliecinoši dokumenti un 
pieslēguma izbūves shēma.

Ar noteikumiem un pieteikumu ie-
spējams iepazīties un aizpildīt Valkas 
novada tīmekļvietnē www.valka.lv. z

Teksts: Inga Aleksejeva, 
projektu vadītāja
z

No 16. marta Valkas novada domes kases 
apmeklētāju pieņemšana tiek organizēta 

tikai pēc iepriekšējā pieraksta

Informējam, ka no 16. marta Valkas novada domes kasē, Semināra 
ielā 29, Valkā apmeklētāju pieņemšana tiek organizēta tikai pēc iepriek-
šējā pieraksta.

Pēc iepriekšēja pieraksta tiks nodrošinātas darba algu, sociālo pabalstu 
un izglītojamo stipendiju izmaksas, un pieņemtas arī iemaksas.

Pieteikt vizīti varat zvanot uz tālr. nr. 64722059 vai 26425031. z

Teksts: Ivo Leitis, Valkas novada domes Sabiedrisko attiecību speciālists
z

Līdz 30. aprīlim notiks SIA «ZAAO» (ZAAO) organizēta nolie-
totās elektrotehnikas un bateriju vākšanas akcija «Sper EKO soli», kuras 
laikā ZAAO darbības reģiona 20 EKO laukumos bez maksas varēs nododot 
neizjauktu nolietoto dažāda izmēra sadzīves elektrotehniku un baterijas. 
Akcijā aicinātas piedalīties gan privātpersonas, gan juridiskas personas. 
Akcijas dalībniekiem būs iespēja piedalīties balvu izlozē.

EKO laukumos pieņem televizorus, ledusskapjus, tējkannas, trauku 
mazgājamās mašīnas, plītis, matu fēnus, gludekļus, mobilos telefonus, 
pulksteņus, putekļu sūcējus, mikserus, tosterus un citas ierīces, kas darbi-
nātas ar elektrību vai baterijām.

Akcijā viena persona var piedalīties vairākas reizes – akcijas kupons kat-
rā EKO laukuma apmeklējuma reizē tiek izsniegts par vismaz vienu nodo-
tu nolietotas elektrotehnikas vienību vai vismaz piecām baterijām. Juridis-
kās personas var saņemt izziņu par pārstrādei nodoto atkritumu veidu un 
daudzumu.

Akcijā nodoto nolietoto sadzīves elektrotehniku ZAAO darbinieki sa-
šķiros atbilstoši kvalitātes prasībām un nodos pārstrādes uzņēmumiem.

Nolietotā elektrotehnika ir vērtīga otrreizējā izejviela jaunu preču ražo-
šanai, bet jāatceras, ka tā, tāpat kā baterijas, satur cilvēkiem un dabai kai-
tīgas vielas – šie atkritumi nedrīkst nonākt dabā un nav atļauts tos ievietot 
sadzīves atkritumu konteineros.

Iepriekš līdzīgās akcijās iedzīvotāji uz EKO laukumiem mēneša laikā 
nogādāja vairāk par 40 tonnām nolietotas sadzīves elektrotehnikas. Ak-
ciju periodā iedzīvotāji vairāk pievērš uzmanību arī pārējiem materiālu 
veidiem, kurus var nodot EKO laukumos, un šo iespēju vēlāk izmanto arī 
ikdienā.

Balvās tiks izlozēti 2 grīdas tīrīšanas roboti un 20 elektroniskās sporta 
aproces. Akcijas nolikums pieejams uzņēmuma mājas lapā www.zaao.lv un 
pie EKO laukumu darbiniekiem.

Atgādinām, ja nav iespējas nogādāt elektrotehniku uz EKO laukumu pa-
šiem, ZAAO ikdienā piedāvā nolietotās sadzīves elektrotehnikas savākša-
nu no mājsaimniecības vai uzņēmuma adreses. Izmantojot minēto pakal-
pojumu, neatkarīgi no nododamo priekšmetu skaita, ir jāmaksā tikai vien-
reizēja transporta maksa. Pieteikumi tiek pieņemti pa tālruni 64281250 
vai e-pastā zaao@zaao.lv.

EKO laukums Valkā, Austras ielā 10 atvērts:
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās plkst. 9.00 – 13.00. un 

plkst. 14.00 – 19.00;
sestdienās: plkst. 9.00 – 13.00. z

Nolietotās elektrotehnikas un bateriju 
vākšanas akcija «Sper EKO soli»

Teksts: Zane Leimane, SIA «ZAAO» sabiedrisko attiecību speciāliste 
z

Zemessardzes 2. Vidzemes brigāde aicina Vidzemē dzīvojošos rezerves 
karavīrus izmantot iespēju atsvaidzināt un uzlabot militārās prasmes, pieda-
loties šogad notiekošajās militārajās mācībās, tādejādi uzturot gatavību valsts 
aizsardzības uzdevumiem. 

Šobrīd 2. Vidzemes brigādes bataljonu pārstāvji ir sākuši uzrunāt rezerves 
karavīrus, lai informētu par trim iespējām pievienoties militārajām mācībām: 
kareivji un jaunākie instruktori tiks gaidīti pamatapmācības nometnē augus-
tā, kad piecu dienu laikā viņi varēs atsvaidzināt prasmes savās specialitātēs. 
Savukārt vecākajiem instruktoriem un virsniekiem ir iespēja septembrī dar-
boties brigādes vai bataljonu štābos, plānojot un realizējot šī gada lielākās 
militārās mācības «Namejs 2021». Kā trešā iespēja rezerves karavīriem ir 
iesaistīties citās bataljonu mācībās visa gada garumā, iepriekš vienojoties par 
konkrētu laiku. 

Iesaistoties piedāvātajās mācībās, rezerves karavīriem būs iespēja izmēģi-
nāt jaunāko militāro ekipējumu un tehniku, satikt bijušos dienesta biedrus, 
atsvaidzināt līdera un lēmuma pieņemšanas prasmes, kā arī izpildīt savu re-
zerves karavīra pienākumu – reizi četros gados ierasties uz militārajām mācī-
bām, saglabāt un pilnveidot aktīvā dienesta laikā noteiktai militārajai specia-
litātei nepieciešamās iemaņas un sagatavotību.

Mācību laikā rezerves karavīri tiks nodrošināti ar karavīra formas tērpu, 
ieroci un ekipējumu, kā arī viņiem tiks aprēķināts un izmaksāta kompensā-
cija sākot no 29,75 eiro dienā, kā arī uzturnauda 9,96 eiro dienā. Tāpat uz 
militārajām mācībām iesauktajam rezerves karavīram kompensēs transporta 
izdevumus, kas radušies, izmantojot personīgo vai sabiedrisko transportu no 
deklarētās dzīvesvietas līdz dienesta pienākumu izpildes vietai un atpakaļ, 
kā arī līdz veselības stāvokļa pārbaudes vietai un atpakaļ. Tiek atlīdzināti arī 
izdevumi, kas radušies, ierodoties no ārvalstīm, izvēloties ekonomiski pama-
totu lētāko transporta veidu. Izdevumus par taksometra izmantošanu neatlī-
dzina.

Darba devējs vai izglītības iestāde atbrīvo uz militārajām mācībām iesauk-
to rezerves karavīru no darba pienākumu pildīšanas vai mācībām, saglabājot 
darba vietu vai tiesības turpināt mācības ar tiem pašiem nosacījumiem, kādi 
bija pirms iesaukšanas uz militārajām mācībām.

Vairāk par noteikumiem attiecībā uz rezerves karavīru iesaisti šeit: https://
www.mil.lv/lv/rezerve/butiska-informacija-rezerves-karaviriem-ieskaties

Rezerves karavīri mācībām var pieteikties brīvprātīgi, sazinoties ar tuvāko 
Zemessardzes bataljonu. Kontakttālrunis papildus informācijai par apmācību 
un sociālajām garantijām: 29120847; e-pasts: NG2BDEHQS1@mil.lv.

Zemessardzes 2. Vidzemes brigāde 
aicina rezerves karavīrus

 piedalīties militārajās mācībās 
Teksts: Zemessardzes 2. Vidzemes brigādes Informācijas daļa
z

Mobilais mamogrāfs Valkā 6. un 7. aprīlī
6. un 7. aprīlī Mobilais mamogrāfs plāno ierasties pie Valkas Jāņa 

Cimzes ģimnāzijas Raiņa ielā 28a. 
Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai pēc iepriekšēja pieraksta!
•  Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības die-
nesta Valsts skrīninga programmas ietvaros izmeklējums ir BEZ MAKSAS (uzaici-
nājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma).
•  Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram NAV līgumattiecību ar 
Nacionālo veselības dienestu – 3,00 EUR. 
Pieraksts notiek pa telefonu 27866655 (darba dienās no plkst. 9.00 – 17.00) 

Jolanta Lasmane, Mobilo mamogrāfu projekta pacientu koordinatore

Mobilā diagnostika Valkā 1. aprīlī un 10. maijā
1. aprīlī un 10. maijā Valkā, Raiņa ielā 28A (pie ģimnāzijas) 

no plkst. 10.00 līdz 17.00
IZMEKLĒJUMI 

Mamogrāfija:
•  Ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – BEZ MAKSAS;
•  Ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 3,00 EUR;
•  Bez nosūtījuma – 25,00 EUR.
Rentgens:
•  1 projekcija – 9,00 EUR
NEPIECIEŠAMS PIERAKSTS UZ KONKRĒTU LAIKU
Pierakstīties iespējams pa tālruni 25431313 (darba dienās plkst. 8.00 – 18.00)
Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111.

Pakalpojumu nodrošina MFD Veselības grupa
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No 2. aprīļa līdz 9. maijam aici-
nām Valkas novada iedzīvotājus, 
viesus un citus interesentus piedalī-
ties aizraujošā foto spēlē «Toreiz un 
tagad».

Foto spēlē tiks piedāvātas senas 
fotogrāfijas, kurās attēloti dažādi 
objekti, ēkas, dabas skati vai vietas 
Valkas novadā. Spēles 30 fotogrāfi-
jas atspoguļos gan Valku, Valkas pa-
gastu, gan Kārķus, Ērģemi, Zvārta-
vu un Vijciemu.

Dalībnieka uzdevums foto spēlē 
ir piedāvātajai fotogrāfijai uzņemt 
pēc iespējas precīzāku tās atkārtoju-

mu un skatu mūsdienās. Jo vairāk 
fotogrāfiju ar dažādiem dotajiem 
spēles objektiem dalībnieks iesūtīs, 
jo lielāka iespēja saņemt galveno 
balvu. Starp visiem iesūtīto fotogrā-
fiju autoriem tiks noteiktas arī sešas 
simpātiju balvas. 

Sīkāku informāciju par foto spē-
les norisi, noteikumiem un balvu 
fondu no 31.marta meklējiet Valkas 
novada, Valkas novada Centrālās 
bibliotēkas un Valkas novada Tūris-
ma informācijas biroja mājaslapās 
un sociālo tīklu kontos. z

Valkas novada dome saņem pateicību 
«Pašvaldība – aktīvais 

Zemessardzes atbalstītājs»

22.februārī, bataljona komandieris pulkvežleitnants Dimitrijs Oreškins, 
Zemessardzes un Aizsardzības ministrijas vārdā, pasniedza pateicības rakstu 
Valkas novada domei par 2020. gadā sniegto atbalstu Zemessardzei.

«Latvijas uzņēmumu, iestāžu un organizāciju brīvprātīgais atbalsts Zemes-
sardzei ir labs piemērs tam, kā Latvijas iedzīvotāji var iesaistīties visaptvero-
šas valsts aizsardzības īstenošanā. Vēlos pateikties ikvienam par daudzveidīgo 
atbalstu Zemessardzei, sniedzot neatsveramu ieguldījumu Latvijas drošības 
stiprināšanā,» uzsver aizsardzības ministrs Artis Pabriks.

Valkas novada dome vienmēr ir turējusi augstā godā Latvijas zemessargus 
un plāno turpināt iesākto sadarbību arī nākotnē.  z

Teksts un foto: Roberts Johansons, Elektronisko plašsaziņas līdzekļu speciālists
z

23 gadus Valkā 
Lugažu ev.-lut. draudzes 
baznīcas priekšā atradās 
pieminekli, kuru valcē-
nieši dēvēja vienkārši 
par Lielgabalu vai Pušku. 
Tas bija reāls armijas 
kaujas ierocis. 

«Kaujas slavas piemi-
nekli» – tāds bija tā ofi-
ciālais nosaukums – at-
klāja 1967. gada 11. jūni-
jā republikāniskā sarka-
no izlūku III salidojuma 
dienās. Vienā no pamat-
nes divām granīta plāk-
snēm bija iegravēti vār-
di: «Tautas atmiņā vien-
mēr paliks sarkanie lat-
viešu un Sibīrijas strēlnie-
ki, kas 1918. gada 18. de-
cembrī Valkā pacēla brī-
vības karogu. MŪŽĪGA 
SLAVA 52. gvardes. 44., 
376. un 245. strēlnieku 
divīzijas cīnītājiem, kas 
atbrīvoja Valku 1944. ga-
da 19. septembrī. Padom-
ju Latvijas sarkanie izlūki 
1967. gada 11. jūnijā.»

Uz otras – mazākās – plāksnes, bija teksts, ka tur ievietota kapsula ar novē-
lējumu nākamajām paaudzēm. Kapsulu pamatnē ievietoja divi 4 gadus veci 
Valkas bērnudārza audzēkņi – meitenīte un zēns. Paredzēja, ka pēc 50 gadiem 
šie paši, jau pieaugušie, bērni kapsulu izņems...

Aiz Lielgabala iestādīja egles, lai aizsegtu baznīcu. Laika gaitā tās sāka sli-
mot, un šobrīd visas ir nozāģētas.

Pie pieminekļa 1960. gadu beigās un 1970. gados bieži sākās dažādi sportis-
ki patriotiskie braucieni, pārgājieni utt..

Šis kaujas ierocis kā magnēts pievilināja zēnus. Viņi tur labprāt spēlējās, lai 
gan tika raidīti prom.

Vairāki cilvēki atceras dzirdējuši (galvenokārt baumu līmenī), ka reiz stobrs 
bijis pagriezts citā virzienā. Tas varēja būt noticis 1970. gadu otrā pusē. Visti-
camāk tas nav noticis politisku motīvu dēļ. Iespējams, to izdarījis kāds «ne-
kaitīgs» 2. pasaules kara veterāns. Viņš mēdzis kāpt augšā pie lielgabala un 
imitēt kaujas darbības. 

1990. gada 16. martā pieminekli demontēja un lielgabalu nogādāja uz tā 
saucamo DOSAAF teritoriju (Blaumaņa ielā). «Ar jokiem, smiekliem un at-
vieglojumu valcēnieši aizvadīja viņu «sargu» Vienīgi kāds artilērijas majors 
milzīgā satraukumā centās apturēt Valkas centra atbruņošanu, neizvēloties iz-
teicienus un apgalvojot, ka tik nepateicīgas nācijas kā latvieši zemes virsū ne-
esot...» – toreiz rakstīja LTF Valkas, Smiltenes un Strenču nodaļu informatī-
vais biļetens «Ziemeļlatvija». Smieklus toreiz izraisīja no lielgabala stobra 
izkritušās pudeles. Arī vēlāk, kad tas tika zāģēts metāllūžņos, stobrā atrada 
alkohola pudeles.

Ir zināms viens no gadījumiem, kā pudele nokļuva stobrā. Tas noticis 
1980. gadu sākumā.

Kāda jauniešu grupa pirms došanās uz diskotēku iemalkoja konjaku. Pude-
li neizdzēra, bet nolēma to neņemt līdz uz dejām. Pudeli ievietoja lielgabala 
stobrā. Jaunieši pēc diskotēkas to gribēja izņemt, bet izrādījās, ka pudele ir 
ieslīdējusi dziļāk stobrā un nevar izņemt. Tā arī palikusi.

Kad pieminekli demontēja, kapsulu ar novēlējumu nākamajām paaudzēm 
pārvietoja uz Lugažu laukumu pie eglītēm, kas aug Beverīnas ielas tuvumā. 
Laika gaitā – laukuma pārveidošanas darbos – kapsula pazudusi. z

Valkā bija piemineklis Lielgabals
Teksts: Ligita Drubiņa, Valkas novadpētniecības muzeja izglītojošā darba un 
darba ar apmeklētājiem vadītāja
z

Piemineklis Lielgabals. Fonā Rīgas (tolaik Ļeņina) – Tālavas ielu krustojums un ēka 
Rīgas ielā Nr. 16 pirms pārbūves. Valka, 1970. gada 20. jūnijs
Foto: Valkas novadpētniecības muzeja krājums

Piemineklis Lielgabals Lugažu baznīcas priekšā. 
Valka, 1970. gadi.
Foto: Valkas novadpētniecības muzeja krājums

Šajā ierobežojumu laikā, kad Val-
kas novadpētniecības muzejs apmek-
lētājiem ir slēgts, iespējams to apmek-
lēt virtuāli.

Muzeja mājaslapā http://muzejs.
valka.lv/ interesenti var aplūkot Val-
kas novadpētniecības muzeja digitā-

los piedāvājumus: izstādes, pētniecis-
kos rakstus u.c.. Piemēram, digitālās 
izstādes, kuras ir aktuālas šobrīd: Iz-
sūtīto piemiņai, Lieldienu pastkartes, 
Ūsiņi jeb Jurģu diena. Valkas novad-
pētniecības muzeja aktualitātēm var 
sekot arī sociālā tīkla Facebook muze-
ja profilā. z

Teksts: Ligita Drubiņa, Valkas novadpētniecības muzeja izglītojošā darba un 
darba ar apmeklētājiem vadītāja
z

Valkas novadpētniecības muzeja 
digitālie piedāvājumi

Teksts: Līga Tetere, Valkas novada Centrālās bibliotēkas direktore
z

Foto spēle «Toreiz un tagad» 
Valkas novadā



Nr. 124 (2)  2021. gada 31. martā
10

2021. gada 28. janvāra Valkas novada 
domes sēdē pieņemtie lēmumi

•  Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 5 «Grozī-
jums Valkas novada domes 2020. gada 29. oktobra 
saistošajos noteikumos Nr. 23 «Par sociālajiem pa-
kalpojumiem Valkas novadā»».
•  Apstiprināt Valkas novada domes saistošos notei-
kumus Nr. 6 «Noteikumi par papildus sociālās palī-
dzības pabalstu saņemšanu Valkas novada pašvaldī-
bā».
•  Apstiprināt Valkas novada domes saistošos notei-
kumus Nr. 7 «Par materiālo atbalstu Valkas novada 
daudzbērnu ģimenēm un aizbildņiem».
•  Apstiprināt Valkas novada domes saistošos notei-
kumus Nr. 8 «Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas – 
atbalsts Valkas novada iedzīvotājiem».
•  Atzīt par spēku zaudējušiem Valkas novada do-
mes 2012. gada 26. jūlija saistošos noteikumus Nr. 17 
«Par pašvaldības materiālo atbalstu bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc pilngadības 
sasniegšanas».
•  Apstiprināt Valkas novada domes saistošos notei-
kumus Nr. 9 «Par pašvaldības materiālo atbalstu bā-
reņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem 
pēc pilngadības sasniegšanas».
•  Atcelt Valkas novada domes 2020. gada 24. sep-
tembra saistošos noteikumus Nr. 20 «Par sabiedrisko 
kārtību Valkas novadā».
•  Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 10 «Par sa-
biedrisko kārtību Valkas novadā».
•  Apstiprināt Valkas novada domes saistošos no-
teikumus Nr. 11 «Grozījumi Valkas novada do-
mes 2009. gada 30. jūlija saistošajos noteikumos 
Nr. 1«Valkas novada pašvaldības nolikums»».
•  Pagarināt ar SIA «Rozi» 2008. gada 1. aprīlī no-
slēgto neapdzīvojamo telpu Valkā, Rūjienas ielā 3E 

nomas līguma termiņu līdz 2022. gada 31. decem-
brim.
•  Nodot telpu nomas tiesību izsolei nomas ob-
jektu – Valkā, Rīgas iela 24, 3. stāvā, telpu grupas 
Nr. 9401 00 0532 001 012, sastāvā esošu biroja telpu 
Nr. 013, platība 17,6 m2 (turpmāk tekstā Izsoles ob-
jekts), nosakot izsoles objekta sākotnējo nomas mak-
su mēnesī 1,40 EUR par 1 m2, bez PVN.
•  Apstiprināt nekustamā īpašuma – Zvārtavas pa-
gastā «Rozītes», kadastra numurs 9496 009 0020, 
izsoles rezultātus, nosakot par izsoles uzvarētāju – 
personu, kura izsolē nosolīja augstāko cenu 18 700,00 
EUR.
•  Nodot nomas tiesību izsolei investīciju objektu: 
«Ražošanas ēka un teritorija «Zaļkalni», Kārķi, 
Kārķu pagasts, Valkas novads, un apstiprināt nomas 
tiesību izsoles noteikumus. Nosacītā nomas maksa 
EUR 1900,00 mēnesī bez PVN.
•  Piekrist noslēgt līgumu par reālservitūta nodibi-
nāšanu ar AS «Latvijas Valsts meži» par nekustamā 
īpašuma Valkas pagastā «Priedulāji», kadastra nu-
murs 9488 013 0037 sastāvā esošās zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 9488 013 0037, apgrūtināša-
nu ar servitūta ceļu 62,0 m garumā, ceļa posma pla-
tums no ceļa ass uz Kalpojošā īpašuma pusi – 2,0 m, 
par labu AS «Latvijas Valsts meži» valdījumā esošo 
īpašumu «Valsts mežs 9488 013 0015» (kadastra 
Nr. 9488 013 0015) zemes vienībai ar kadastra apzī-
mējumu 9488 013 0015, ja ar servitūta līguma noslēg-
šanu un ierakstīšanu Zemesgrāmatā saistītās izmak-
sas sedz AS «Latvijas Valsts meži».
•  Lūgt Zemkopības Ministriju izvērtēt situāciju un 
likumdošanā noteiktajā kārtībā nodot, mežaparka 
ierīkošanai un uzturēšanai Valkas pilsētas terito-

rijā, bez atlīdzības zemes vienības ar kadastra apz. 
9401 00 0310 17,4 ha platībā, kas ietilpst nekustamā 
īpašuma «Valsts mežs 9401 007 0310», kadastra Nr. 
9401 007 0310 sastāvā un 9401  003 0222 19,932 ha 
platībā, kas ietilpst nekustamā īpašuma «Valsts mežs 
9401 003 0222», kadastra Nr. 9401 003  0222 sastā-
vā, likuma «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās da-
ļas 2. punktā minēto pašvaldības autonomo funkciju 
realizēšanai – gādāt par savas administratīvās terito-
rijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un 
laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; 
ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai paredzēto 
teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu 
ierīkošana un uzturēšana; atkritumu savākšanas un 
izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un 
beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un 
uzturēšana).
•  Noteikt samaksas izmaiņas bērnu vecākiem par 
viņu bērnu uzturēšanos audžu ģimenēs no 2021. gada 
1. janvāra:
1) 125,00 EUR par katru bērnu vecuma kategorijā 
līdz 7 gadu sasniegšanai,
2) 150,00 EUR par katru bērnu vecuma kategorijā no 
7 gadu vecuma sasniegšanas līdz 18 gadu vecuma sa-
sniegšanai.
•  Apstiprināt Valkas novada teritorijas plānojuma 
grozījumus, saskaņā ar pielikumu:
1) Paskaidrojuma raksts;
2) Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi;
3) Grafiskā daļa;
4) Vides pārskats.
•  Apstiprināt saistošos noteikumus Nr 12 «Valkas 
novada teritorijas plānojuma grafiskā daļa, teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi». z

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

2021. gada 1. janvārī stājas spēkā gro-
zījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā, nosakot, ka par mazno-
drošinātu atzīstama persona, kuras ienā-
kumi un materiālais stāvoklis nepārsniedz 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienā-
kumu slieksni, kuru nosaka attiecīgās paš-
valdības domes saistošajos noteikumos, 
ievērojot Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumu. Maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu slieksni katra paš-
valdība ir tiesīga noteikt ne augstāku par 
436 euro pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 305 euro pārējām per-
sonām mājsaimniecībā, bet ne zemāku par 
noteikto trūcīgas mājsaimniecības ienā-
kumu slieksni, kas ir 272 euro pirmajai vai 
vienīgajai personai mājsaimniecībā un 190 

euro pārējām personām mājsaimniecībā. 
Labklājības ministrija iesaka pašvaldībām 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienāku-
mu slieksni nenoteikt zemāku par 327 eiro 
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaim-
niecībā un 229 eiro pārējām personām 
mājsaimniecībā, jo tas dos iespēju saņemt 
Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām 
personām pārtikas un pamata materiālo 
palīdzību.

2. Īss projekta satura izklāsts
Ar saistošajiem noteikumiem tiek no-

teikts maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis Valkas novadā.

3. Saistošo noteikumu 
projekta iespējamā ietekme 

uz pašvaldības budžetu
Saistošie noteikumi palielinās pašvaldī-

bas budžeta izdevumus, bet tie ir ieplānoti 

2021. gada budžetā.
4. Saistošo noteikumu projekta 

iespējamā ietekme uz uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā
Saistošie noteikumi neietekmēs uzņē-

mējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.

5. Saistošo noteikumu projekta 
iespējamā ietekme uz 

administratīvajām procedūrām
Saistošie noteikumi neietekmēs admi-

nistratīvās procedūras.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām saistībā 

ar Saistošo noteikumu projektu
Konsultācijas ar privātpersonām nav 

notikušas.
Valkas novada domes priekšsēdētājs 
V. A. Krauklis

S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I 
Valkā2021. gada 13. janvārī                        Nr.2

APSTIPRINĀTI ar Valkas novada domes 2021. gada 13. janvāra sēdes lēmumu (protokols Nr. 1, 10.§.)

Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Valkas novadā
Izdoti saskaņā ar likuma «Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā»14. panta sesto daļu un

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta trešo daļu
1. Saistošie noteikumi nosa-
ka mājsaimniecības ienākumu 
slieksni, no kura mājsaimniecība 
(persona) atzīstama par mazno-
drošinātu Valkas novadā.
2. Maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu slieksnis ir 
327 euro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 229 
euro pārējām personām mājsaim-
niecībā.
3. Atzīt par spēku zaudējušiem 
Valkas novada domes 2017. gada 
31. augusta saistošos noteikumus 
Nr. 15 «Par maznodrošinātas ģi-
menes (personas) statusa piešķir-
šanu Valkas novadā».

Valkas novada domes 
priekšsēdētājs
V. A. Krauklis

Valkas novada domes saistošo noteikumu Nr. 2 «Par maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksni Valkas novadā» paskaidrojuma raksts

Eiropas Sociālā fonda projekta «Veselības veicinā-
šanas un slimību profilakses pasākumi Valkas novadā» 
(id. Nr. 9.2.4.2./16/I/035) ietvaros aprīļa mēnesī norisi-
nāsies sekojošas veselības veicināšanas aktivitātes, ku-
rās laipni aicināts piedalīties ikviens:

No 7. aprīļa trešdienās plkst. 18.00 Kārķu pa-
gastā, Kārķu estrādē-dabas koncertzālē, notiks 40 
minūšu garas fizisko aktivitāšu nodarbības, pasāku-
ma «Vingrošana pagastos «Tev ir sēdošs darbs, nāc 
izkusties»» cikla ietvaros.

No 8. aprīļa ceturtdienās plkst 18.00 Ērģemes pa-
gastā, Ērģemes «Centra peldvietā», notiks 40 minūšu 
garas fizisko aktivitāšu nodarbības, pasākuma «Vingro-
šana pagastos «Tev ir sēdošs darbs, nāc izkusties»» 
cikla ietvaros.

No 12. aprīļa pirmdienās plkst. 18.00 Vijciema pa-
gastā, laukumā pie Vijciema skolas, notiks 40 minūšu 
garas fizisko aktivitāšu nodarbības, pasākuma «Vingro-
šana pagastos «Tev ir sēdošs darbs, nāc izkusties»» 
cikla ietvaros.

Otrdienās, piektdienās plkst. 18.00 un 18.50 Val-
kā, Valkas stadionā, notiks 40 minūšu garas fizisko akti-
vitāšu nodarbības pasākuma «Tev ir sēdošs darbs, nāc 
izkusties» cikla ietvaros.

Nodarbības notiek BEZ MAKSAS
Visi Valkas novada iedzīvotāji aicināti piedalīties sev 

interesējošos iepriekš minētajos pasākumos! 
Nodarbību laikā lūdzam ievērot COVID - 19 izplatī-

bas ierobežošanas pasākumus-lietot dezinfekcijas lī-
dzekļus, ievērot 2 metru distanci un citus noteiktos epi-
demioloģiskos norādījumus.

Epidemioloģiskie drošības pasākumi nosaka, ka 
nodarbības drīkst apmeklēt līdz 10 cilvēkiem. 

Tādēļ, lūdzu, Valkas nodarbībām iepriekš pieteikties, 
rakstot trenerei Ancei WhatsApp - tel.: 26436525.

Pagastu nodarbībām iepriekš pieteikties, zvanot Val-
kas novada domes sabiedrības veselības organizatorei 
Baibai tel.: 28644365. z

Aprīļa aktivitātes projekta «Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumi Valkas novadā» 

ietvaros
Teksts: Baiba Vorobjeva, Valkas novada domes 
Sabiedrības veselības organizatore
z



11Nr. 124 (2)  2021. gada 31. martā

2021. gada 25. februāra Valkas novada 
domes sēdē pieņemtie lēmumi

•  Apstiprināt valsts mērķdotācijas sadali Valkas novadā 
2021. gadam mācību līdzekļu un mācību literatūras iegā-
dei.
•  Apstiprināt Valkas novada domes izglītības iestāžu tā-
mes savstarpējiem norēķiniem atbilstoši Ministru kabine-
ta 2016. gada 28. jūnija noteikumiem Nr. 418 «Kārtība, 
kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītī-
bas iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem» bez valsts dotā-
cijām.
•  Apstiprināt Valkas Mākslas skolas 2021. gada viena iz-
glītojamā izmaksas mēnesī bez valsts dotācijām norēķi-
niem ar Valgas pašvaldību.
•  Par telpu nomas maksas apstiprināšanu Ērģemes pagas-
ta ēkā «Čiekuriņi»:
1) Apstiprināt maksu par telpu izmantošanu par 1 stundu 
EUR 4,34.
2) Apstiprināt maksu par telpu izmantošanu katru nāka-
mo stundu, ja telpas iznomā uz vairākām stundām pēc kār-
tas EUR 0,86.
3) Apstiprināt maksu par telpu izmantošanu par 1 dienu 
EUR 9,86.
4) Apstiprināt maksu par telpu izmantošanu katru nāka-
mo dienu, ja telpas iznomā uz vairākām dienām pēc kārtas 
EUR 6,37.
Pievienotās vērtības nodokli piemērot atbilstoši «Pievie-
notās vērtības nodokļa likumam».
•  Atcelt Valkas novada domes 2021. gada 13. janvāra 
saistošos noteikumus Nr. 4 «Par Valkas novada domes 
saistošo noteikumu publicēšanas vietu».
•  Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 13 «Par Valkas 
novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu».
•  Atstāt negrozītus Valkas novada domes 2020. gada 
30. decembra saistošos noteikumus Nr. 28 «Par nekusta-
mo īpašumu uzturēšanu Valkas novadā».Nepiekrist Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2021. gada 
25. janvāra atzinumam Nr. 1-18/710 pilnībā.Nepiekrist 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
2020. gada 25. novembra atzinumam Nr. 1-18/10494 daļā 
par Valkas novada domes 2020. gada 30. decembra saisto-
šo noteikumu Nr. 28 «Par nekustamo īpašumu uzturēša-
nu Valkas novadā» 3., 6. un 7. punktu.
•  Uzdot Kārķu un Ērģemes pagastu pārvalžu vadītājam 
Pēterim Pētersonam izstrādāt Valkas novada Kārķu pagas-
ta «Lustiņdruvasmežaparka» skiču projektu tādā stadijā, 
lai to varētu nodot publiskajai apspriešanai. 
•  Uzdot Kārķu un Ērģemes pagastu pārvalžu vadītājam 
Pēterim Pētersonam izstrādāt «Ērģemes mežaparka» Val-
kas novada Ērģemes pagasta Ērģemēskiču projektu tādā 
stadijā, lai to varētu nodot publiskajai apspriešanai.
•  Noslēgt ar SIA «Valkas Namsaimnieks» nomas līgumu 
par siltumtrases atzaru sākot no maģistrālajām siltumtra-
sēm uz Rūjienas ielas Nr. 3 ēku kompleksu, uz Valkas Jāņa 
Cimzes ģimnāziju un uz Pirmsskolas izglītības iestādi 

«Pasaciņa» nomu uz laiku līdz 2022. gada 31. decem-
brim. Siltumtrašu atzarus izmantot Valkas novada domei 
piederošo būvju nodrošināšanai ar siltumenerģiju. Nos-
lēgt ar SIA «Valkas Namsaimnieks» nomas līgumu par 
siltumtrases atzaru sākot no maģistrālajām siltumtrasēm 
uz Rūjienas ielas Nr. 3 ēku kompleksu, uz Valkas Jāņa 
Cimzes ģimnāziju un uz Pirmsskolas izglītības iestādi 
«Pasaciņa» nomu uz laiku līdz 2022. gada 31. decem-
brim. Siltumtrašu atzarus izmantot Valkas novada domei 
piederošo būvju nodrošināšanai ar siltumenerģiju.
•  Piešķirt no Valkas novada pašvaldības 2021. gada pa-
matbudžeta 850,00 EUR biedrībai «Latvijas –Igaunijas 
institūts» pieaugušo izglītības attīstībai.
•  Apstiprināt Valkas novada attīstības programmas 
2015. – 2021. gadam aktualizēto IV daļu «Investīciju 
plāns».
•  Atzīt 2021. gada 29. janvāra nomas tiesību izsoli uz in-
vestīciju objektu «Ražošanas ēka un teritorija «Ķieģeļ-
ceplis», Valkā», par nenotikušu.
•  Nodot atkārtotai nomas tiesību izsolei investīciju ob-
jektu: «Ražošanas ēka un teritorija Ķieģeļceplis», Valka, 
Valkas novads, un apstiprināt nomas tiesību izsoles noli-
kumu. Nosacītā nomas maksa 3200,00 mēnesī bez PVN
•  Veikt šādus grozījumus Valkas novada domes 2014. gada 
27. novembra nolikumā Nr. 26 «Ērģemes pamatskolas 
nolikums» (protokols Nr. 16, 21.§):
1) Papildināt nolikumu ar 15¹. punktu šādā redakcijā: 
«15¹. Pirmsskolas izglītības programmā uzņem izglītoja-
mos no pusotra gada vecuma, ievērojot pašvaldībā noteik-
to pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas kārtību. Pirms-
skolas izglītības programmu apgūst izglītojamie līdz septi-
ņu gadu vecumam. Atkarībā no veselības stāvokļa un psi-
holoģiskās sagatavotības pirmsskolas izglītības program-
mas apguvi var pagarināt vai saīsināt par vienu gadu saska-
ņā ar vecāku vēlmēm un ģimenes ārsta vai psihologa atzi-
numu.».
2) Izteikt nolikuma 29. – 31. punktu šādā redakcijā: 
«29. Izglītojamo mācību sasniegumus vērtē Latvijas Re-
publikas normatīvajos dokumentos noteiktajā kārtībā, kā 
arī saskaņā ar «Skolas mācību sasniegumu vērtēšanas kār-
tību». Visu izglītojamo sasniegumi, kavējumi un cita in-
formācija tiek reģistrēta elektroniskajā žurnālā.30. Pamat-
izglītības klašu izglītojamie katra semestra beigās saņem 
vienota parauga liecību. Izglītojamie, kuri apguvuši pa-
matizglītības programmu, saņem izglītībasdokumentu sa-
skaņā ar Vispārējo izglītības likumu un citiem spēkā esoša-
jiem normatīvajiem dokumentiem.
31. Izglītojamiem, kuri apguvuši pirmsskolas izglītības 
programmu, izsniedz rakstisku apliecinājumu par izglīto-
jamā sasniegumiem obligātā satura apguves rezultātiem 
caurviju prasmju un mācību jomu apguvē.».
3) Izteikt nolikuma 43. un 44. punktu šādā redakcijā: 
«43. Skolā darbojas Skolas padome, kas izveidota atbil-

stoši Izglītības likumā noteiktai kārtībai.
44. Skolā darbojas Skolēnu pašpārvalde, kas ir neatkarīga, 
demokrātiska un sabiedriska izglītojamo organizācija. 
Skolēnu pašpārvalde darbojas, lai pārstāvētu un aizstāvētu 
izglītojamo intereses, sekmētu skolas sabiedriskās dzīves 
veidošanos un veicinātu mācību procesa efektivitāti. Sko-
lēnu pašpārvaldes izveidošanu un darbību reglamentē di-
rektora izdots «Skolēnu pašpārvaldes reglaments».».
4) Svītrot nolikuma 45. punktu.
5) Izteikt nolikuma 72. punktu šādā redakcijā: «72. Iestā-
de veic nepieciešamās darbības fizisko personu pamattie-
sību aizsardzībai, veic fizisko personu datu apstrādi saska-
ņā ar normatīvajiem aktiem, kas regulē fizisko personu 
datu aizsardzību.»
•  Apstiprināt Valkas novada domes nolikumu Nr. 1 «Val-
kas novada domes Priekšsēdētāja sekretariāta nolikums».
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.
•  Apstiprināt Valkas novada domesnolikumu Nr. 2 «Val-
kas novada Dzimtsarakstu nodaļas nolikums». Lēmums 
stājas spēkā 2021. gada 1. martā.
•  Atzīt par spēku zaudējušu Valkas novada domes 
2014. gada 27. novembra nolikumu Nr. 23 «Valkas nova-
da Dzimtsarakstu nodaļas nolikums». Lēmums stājas spē-
kā 2021. gada 1. martā.
•  Izdarīt Valkas novada domes 2021. gada 13. janvāra lē-
mumā «Par administrācijas un iestāžu amatu sarakstu ap-
stiprināšanu» šādus grozījumus:
1) apstiprināt 34. pielikumu jaunā redakcijā.
2) apstiprināt 53. pielikumu jaunā redakcijā.
•  Atbrīvot Viju Iļdu no Valkas novada Administratīvās 
komisijaslocekļa amata. Lēmums stājas spēkā 2021. gada 
1. martā.
•  Ievēlēt Kristīni Klaipu – Valkas novada Sociālā dienesta 
sociālo darbinieci, Valkas novada pašvaldības Administra-
tīvās komisijaslocekļa amatā. Lēmums stājas spēkā 
2021. gada 1. martā.
•  Aizstāt Valkas novada domes 2020. gada 30 decembra 
lēmuma «Par nekustamo īpašumu «Māja 20» un 
«Māja 22», Sēļi, Valkas pagasts, Valkas novads pārvaldī-
šanas tiesību nodošanu SIA «Valkas namsaimnieks»» 
(protokols Nr. 17,6.§) 1.punktā vārdu «martu» ar vārdu 
«aprīli».
•  Apstiprināt Valkas novada domes priekšsēdētāja 
2021. gada 23. februāra rīkojumu Nr. 4.7/21/10 «Par dā-
vanas naudas veidā piešķiršanu». Lēmums stājas spēkā ar 
tā pieņemšanas brīdi.
•  Deleģēt Valkas novada domes priekšsēdētājam tiesī-
bas ar rīkojumu noteikt klātienes mācību procesa īsteno-
šanu Valkas novada domes dibinātajās izglītības iestādē-
satbilstoši Slimību profilakses un kontroles centra norā-
dījumiem. z

S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I 

Izdarīt Valkas novada do-
mes 2020. gada 29. oktobra 
saistošajos noteikumos Nr. 23 
«Par sociālajiem pakalpoju-
miem Valkas novadā» (turp-
māk tekstā – Noteikumi) šādu 
grozījumu:

Papildināt Noteikumus ar 
5.5. apakšpunktu šādā redak-
cijā:
«5.5. grupu dzīvokļu pakal-
pojums pilngadīgām perso-
nām ar garīga rakstura trau-
cējumiem».

Valkas novada domes 
priekšsēdētājs V. A. Krauklis

Valkā
2021. gada 28. janvārī                            Nr. 5

APSTIPRINĀTI ar Valkas novada domes 2021. gada 28. janvāra lēmumu (protokols Nr. 2, 1.§.)

Grozījums Valkas novada domes 2020. gada 29. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 23 
«Par sociālajiem pakalpojumiem Valkas novadā»

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu, likuma «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās daļas 7. punktu,
Ministru kabineta 2003. gada 27. maija noteikumu Nr. 275 «Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā

pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta» 6. punktu

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Valkas novada dome 2021. gada 4. janvārī saņēma Vides aizsar-

dzības un reģionālās attīstības ministrijas vēstuli «Par saņemtajiem 
deleģēšanas līgumu projektiem», kurā skaidro, ka «pašvaldība ir 
tiesīga deleģēt citai personai pārvaldes uzdevumus, kas ietver tikai 
tādu sociālo pakalpojumu sniegšanu, kādus pašvaldība ir paredzē-
jusi savos saistošajos noteikumos. Valkas novada domes 2020. gada 
29. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 23 «Par sociālajiem pa-
kalpojumiem Valkas novadā» (turpmāk – Noteikumi) grupu dzī-
vokļu pakalpojums personām ar garīga rakstura traucējumiem nav 
ietverts.» Ņemot vērā, ka šāds pakalpojums turpmāk tiks nodroši-
nāts, ir nepieciešams apstiprināt grozījumus Noteikumos, kas pa-
pildinās Noteikumus ar iztrūkstošo pakalpojuma veidu.

2. Īss projekta satura izklāsts
Noteikumi tiek papildināti ar 5.5. apakšpunktu.

3. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme 

uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu īstenošanas rezultātā finansiālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu nav.

4. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme 
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta tieša ietek-
me uz uzņēmējdarbības vidi novada pašvaldības teritorijā.

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme 
uz administratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi neietekmēs administratīvās procedūras.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām 
saistībā ar Saistošo noteikumu projektu

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.
Valkas novada domes priekšsēdētājs 
V. A. Krauklis

Valkas novada domes saistošo noteikumu Nr.5 «Grozījums Valkas novada domes 
2020. gada 29. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 23 «Par sociālajiem pakalpojumiem 

Valkas novadā»» paskaidrojuma raksts
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I Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Noteikumi) 
nosaka kārtību, kādā kopjama Valkas novada admi-
nistratīvā teritorija un uzturamas tajā esošās ēkas un 
būves, nodrošinot sanitāro tīrību, teritorijas sakoptī-
bu un aizsardzību.
2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. apstādījumi – ar augiem apaudzētas un koptas 
platības, kurās neiegūst produkciju pārtikai;
2.2. iebrauktuve – attiecīgi aprīkots ceļa (ielas) ele-
ments, kas paredzēts transporta piekļūšanai no ceļa 
(ielas) braucamās daļas līdz nekustamajam īpašu-
mam, tajā skaitā brauktuve daudzdzīvokļu namu pa-
galmos, tuneļi, caurtekas, atbalstsienas u.c.;
2.3. nekustamais īpašums – nekustamā īpašuma ob-
jekts (zemes vienība vai būve) vai šo objektu kopība 
(zemes vienība un būve); 
2.4. piegulošā teritorija – teritorija, kura robežojas 
ar ielu vai ceļu līdz ietvei, veloceliņam vai brauktuvei 
(ja nav ietves), bet ne vairāk kā 5 m no nekustamā īpa-
šuma robežas;
2.5. sabiedriskā transporta pieturvieta – vieta, kas 
aprīkota ar attiecīgu sabiedriskā transporta pieturas 
zīmi un paredzēta sabiedriskā transporta pasažieru 
izkāpšanai, iekāpšanai sabiedriskajā transporta lī-
dzeklī un tā uzgaidīšanai;
2.6. koplietošanas telpas – kāpņu telpas, gaiteņi, ves-
tibili, pagrabtelpu gaiteņi u.t.t.;
2.7. zāliens – platība, kas nosegta ar zemu augošu zā-
lienu augu zelmeni no agra pavasara līdz pirmajam 
sniegam, un tiek regulāri pļauta un kopta ap dzīvoja-
mām un sabiedriskām ēkām Valkas pilsētas teritorijā 
un pagastu ciemu teritorijās.

II Nekustamo īpašumu un 
piegulošo teritoriju uzturēšana

3. Valkas novadā esošo nekustamo īpašumu īpašnie-
kiem un lietotājiem jānodrošina nekustamā īpašuma:
3.1. piegulošās teritorijas uzturēšana;
3.2. zālienu pļaušana (zāles garums nedrīkst pār-
sniegt 20 cm);
3.3. zemes uzturēšanas pasākumu veikšana (zāles 
pļaušana, lapu, zaru un tiem pielīdzināmo atkritumu 
novākšana), lai novērstu kūlas un citu ugunsnedrošu 
situāciju veidošanos;
3.4. apstādījumu uzturēšana, dzīvžogu kopšana, 
koku, krūmu un to zaru apzāģēšanu gar ietvēm un 
brauktuvēm;
3.5. pie sabiedriskajām ēkām sīkajiem atkritumiem 
paredzētu nedegoša materiāla urnu novietošana un 
iztukšošana, kā arī atkritumu urnu savlaicīga krāso-
šana;
3.6. nekustamajiem īpašumiem pieguļošo gājēju iet-
vju (izņemot sabiedriskā transporta pieturvietas) 
attīrīšana no lapām, zariem un tiem pielīdzināmiem 

atkritumiem, un sniega, ledus, parādoties apledoju-
mam – pretslīdes materiālu kaisīšana katru dienu (arī 
brīvdienās un svētku dienās) līdz plkst. 8:00;
3.7. automašīnu īpašnieki, lietotāji nodrošina piekļu-
vi speciālajai ielu kopšanas tehnikai, ja transporta 
līdzeklis tiek turēts uz ielas, pagalmā vai citā teritori-
jā, veic apkārtējās teritorijas (3m platā joslā ap trans-
portlīdzekli) tīrīšanu, apkārtējās teritorijas nepiesār-
ņošanu;
3.8. sniega un ledus notīrīšana no ēku jumtiem, bal-
koniem, lodžijām, lāsteku nolaušana, lai nepieļautu 
sniega un ledus krišanu no jumtiem, dzegām, ūdens 
notekcaurulēm, balkoniem, lodžijām;
3.9. situācijās, kad tiek apdraudēta gājēju drošība un 
iespējama transporta līdzekļu bojāšana – bīstamo vie-
tu norobežošana, nekavējoši veicot pasākumus snie-
ga, ledus un lāsteku novākšanai.
4. Iebrauktuvju un māju ceļu pieslēgumu pilsētas ielu 
tīklam uztur namīpašumu, ēku un būvju īpašnieks, 
valdītājs.
5. Tirdzniecības un pakalpojumu, t.sk., sabiedrisko 
pakalpojumu, sfēras objektos papildus Noteikumu 
3. punktā minētajiem teritorijas uzturēšanas darbiem 
jānodrošina objekta skatlogu, durvju un fasādes tīrī-
ba.
6. Neapdzīvotās vai saimnieciskajai darbībai neiz-
mantotās ēkās un dzīvokļos:
6.1. jānoslēdz vai jāaiznaglo logus un ieejas durvis, lai 
novērstu nepiederošo personu iekļūšanu un uzturēša-
nos tur;
6.2. nepieļaut atkritumu uzkrāšanos šajās ēkās vai pie 
tām.
7. Valkas novada teritorijā nav atļauts:
7.1. daudzdzīvokļu namu, sabiedrisko ēku balkonos 
un lodžiju atklātās (redzamās) daļās novietot saim-
niecības priekšmetus, žāvēt veļu;
7.2. daudzdzīvokļu namu koplietošanas telpās veikt 
darbus, kuru dēļ tiek būtiski traucēti mājas iedzīvotā-
ji, un novietot, uzglabāt dažādus priekšmetus;
7.3. izveidot sniega vaļņus apstādījumu zonā un vie-
tās, kur tie traucē gājēju pārvietošanos un transporta 
plūsmu;
7.4. tīrot gājēju ietvi, mest vai novietot sniegu vai sa-
slaukas uz brauktuvēm; 
7.5. kaisīt ietves ar izdedžiem;
7.6. tīrot ietves, bojāt to segumu;
7.7. nekustamo īpašumu redzamajā daļā radīt vai pie-
ļaut būvju stāvokli, kas neatbilst vispārējām estētis-
kajām un sanitārajām normām;
7.8. pieguļošās teritorijās izgāzt vai uzkrāt būvgru-
žus, zarus, lapas, zāli;
7.9. transportlīdzekli novietot stāvēšanai zālienā.

III Atvieglojumi
8. Atvieglojumi īpašumam piegulošās teritorijas kop-

šanai (turpmāk tekstā – atvieglojums) var tikt piešķir-
ti viendzīvokļa māju, kuras netiek izmantotas saim-
nieciskajai darbībai, īpašniekam vai valdītājam, kas ir 
pensionāri ar 1. vai 2. grupas invaliditāti un personas 
ar 1. grupas invaliditāti, un kuriem nav kopīgas dekla-
rētās dzīvesvietas ar citām pilngadīgām personām.
9. Lēmumu par atvieglojuma piešķiršanu vai attei-
kumu piešķirt atvieglojumu pieņem pašvaldības iz-
pilddirektors.
10. Lai saņemtu atvieglojumu, persona iesniedz paš-
valdībā iesniegumu un dokumentus, kas apliecina 
apstākļus, kas ir par pamatu atvieglojuma piešķirša-
nai. Ja atvieglojuma saņēmējam ir zuduši apstākļi, kas 
ir par pamatu atvieglojuma saņemšanai, tam ir pienā-
kums 5 darba dienu laikā par to paziņot pašvaldībai.

IV Noteikumu izpildes kontrole un 
administratīvā atbildība

11. Par Noteikumu neievērošanu personas tiek sauk-
tas pie administratīvās atbildības. 
12. Noteikumu izpildes kontroli veic Valkas novada 
Pašvaldības policija un Valkas novada domes Pilsētas 
teritorijas apsaimniekošanas nodaļa.
13. Kontrolēt Noteikumu izpildi un veikt administra-
tīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā pārkāpu-
ma lietas izskatīšanai ir tiesīgas Valkas novada Paš-
valdības policijas amatpersonas.
14. Izskatīt administratīvā pārkāpuma lietas un pie-
mērot administratīvos sodus ir tiesīga Valkas novada 
domes Administratīvā komisija.
15. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo pārkāpē-
jus no Noteikumu pildīšanas.
16. Par Noteikumu prasību, izņemot Noteikumu 
3.3. apakšpunktu, neievērošanu piemēro brīdināju-
mu vai naudas sodu fiziskajām personām no 2 līdz 14 
naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām 
piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 20 
naudas soda vienībām.
17. Par Noteikumu 3.3. apakšpunkta neievērošanu 
piemēro naudas sodu fiziskajām personām no 10 līdz 
100 naudas soda vienībām, bet juridiskajām perso-
nām piemēro naudas sodu no 20 līdz 300 naudas soda 
vienībām.

V Noslēguma jautājumi
18. Atzīt par spēku zaudējušiem Valkas novada domes 
2010. gada 30. decembra saistošos noteikumus Nr. 41 
«Valkas novada teritorijas un tajā esošo nekustamo 
īpašumu uzturēšanas noteikumi».
19. Noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to pub-
licēšanas Valkas novada pašvaldības bezmaksas izde-
vumā «Valkas Novada Vēstis».

Valkas novada domes priekšsēdētājs 
V. A. Krauklis 2020. gada 30. decembrī

S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I 
Valkā2020. gada 30. decembrī                          Nr.28

APSTIPRINĀTI
ar Valkas novada domes 2020. gada 30. decembra lēmumu (sēdes protokols Nr .17, 3.§)

Par nekustamo īpašumu uzturēšanu Valkas novadā
Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām»43. panta pirmās daļas 5. un 6. punktu

Valkas novada domes saistošo noteikumu Nr. 28 «Par nekustamo īpašumu 
uzturēšanu Valkas novadā» paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Pamatojoties uz Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas lūgumu pārskatīt Valkas novada 
domes 2020. gada 29. oktobra saistošos noteikumus 
Nr. 22 «Par nekustamo īpašumu uzturēšanu Valkas 
novadā», nepieciešams atkārtoti apstiprināt jaunus 
saistošos noteikumus par nekustamo īpašumu uztu-
rēšanu Valkas novadā.

Jaunizstrādāto saistošo noteikumu uzdevums ir 
aizsargāt personu un to īpašumu tiesības Valkas no-
vadā, tāpēc noteikumos papildus tiek iekļauti citos 
normatīvajos aktos neiekļauti punkti: 
1) 3.3. punkts «zemes uzturēšanas pasākumu veikša-
na, lai novērstu kūlas veidošanos».
Šis punkts tiek ieviests ar mērķi mazināt risku kū-
las ugunsgrēkiem pavasara sezonā, jo ne Ministru 
kabineta 2016. gada 19. aprīļa noteikumi Nr. 238 
«Ugunsdrošības noteikumi», ne citi normatīvie akti 
neparedz administratīvo atbildību par kūlas jeb pēr-
nās zāles veidošanos, un Valkas novada domes ieska-
tā, ar 3.3. punkta iekļaušanu saistošajos noteikumos 
tiek nodrošināta labāka nekustamo īpašumu uzturē-
šana un tiek aizsargāta pārējo personu un to īpašumu 
drošība. Ņemot vērā, ka minētā punkta pārkāpšana 

var radīt būtisku kaitējumu personām, to īpašumam 
un apkārtējai videi, saistošo noteikumu 17. punkts 
paredz atsevišķu administratīvās atbildības apmēru 
- naudas sods fiziskajām personām no 10 līdz 100 nau-
das soda vienībām, bet juridiskajām personām nau-
das sods no 20 līdz 300 naudas soda vienībām.
2) 6. punkts «Neapdzīvotās vai saimnieciskajai dar-
bībai neizmantotās ēkās un dzīvokļos:
6.1. jānoslēdz vai jāaiznaglo logus un ieejas durvis, lai 
novērstu nepiederošo personu iekļūšanu un uzturēša-
nos tur;
6.2. nepieļaut atkritumu uzkrāšanos šajās ēkās vai pie 
tām.»

6.1.apakšpunkts nepieciešams administratīvās at-
bildības noteikšanai par tajā minēto darbību neveik-
šanu, jo vienīgais kontrolējošais veids kā pašvaldība 
var šādas darbības likt pildīt neapdzīvojamo vai saim-
nieciskajai darbībai neizmantoto ēku īpašniekiem ir 
aplikt «būvi ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% 
apmērā no būvei piekritīgās zemes kadastrālās vēr-
tības (būvei piekritīgā zeme ir zemes gabals, uz kura 
atrodas ēka, ja ar pašvaldības lēmumu nav noteikta 
platība ēkas uzturēšanai), sākot ar nākamo mēnesi 
pēc būves klasificēšanas attiecīgajā būvju kategorijā» 

saskaņā ar Valkas novada domes 2013. gada 28. no-
vembra saistošo noteikumu Nr. 45 «Kārtība, kādā 
novērtē un ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi 
degradējošas būves» 10. punktu. Bet minēto punktu 
var piemērot tikai tad, ja, piemēram, būves logu ailas 
ir vaļējas, bez stikliem un/vai rāmjiem.
6.2. apakšpunkts nepieciešams administratīvās at-
bildības noteikšanai par atkritumu uzkrāšanos neap-
dzīvotās vai saimnieciskajai darbībai neizmantotās 
ēkās un dzīvokļos, kas ir viens no nekustamo īpašumu 
uzturēšanas noteikumiem, jo Atkritumu apsaimnie-
košanas likums un Valkas novada domes 2014. gada 
27. marta saistošie noteikumi Nr. 13 «Atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumi» neregulē nekustamo 
īpašumu uzturēšanas kārtību, bet gan atkritumu ap-
saimniekošanas kārtību.
3) 7.1. punkts «daudzdzīvokļu namu, sabiedrisko ēku 
balkonos un lodžiju atklātās (redzamās) daļās novie-
tot saimniecības priekšmetus, žāvēt veļu».
Šis punkts tiek ieviests ar mērķi personām ievērot vi-
des estētiskās vērtības, jo neviens normatīvais akts 
neparedz administratīvo atbildību par to. Dzīvoja-
mo māju pārvaldīšanas likuma 2. panta pirmās daļas 
4. punkts tikai skaidro vienu no likuma mērķiem – 
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1. Saistošie noteikumi nosaka materiālā atbalsta 
(turpmāk – atbalsts) daudzbērnu un aizbildņu ģi-
menēm, veidus, apmērus, piešķiršanas un izmaksas 
kārtību Valkas novadā.
2. Tiesības saņemt atbalstu ir:
2.1. daudzbērnu ģimenei un aizbildnim, kurā vismaz 
viena no vecākiem (aizbildņa) un bērna pamata dzī-
vesvieta deklarēta Valkas novada pašvaldībā un kuri 
arī faktiski šeit dzīvo; 
2.2. aizbildnībā esoša bērna ģimenei, kuru deklarētā 
dzīvesvieta un faktiskā dzīvesvieta ir citā novadā, bet 
aizbildnību dibinājusi Valkas novada bāriņtiesa. 
3. Atbalsta saņemšanai pieprasītājs iesniedz Valkas 
novada Sociālajā dienestā (turpmāk-Dienests) iesnie-
gumu. 
4. Lai saņemtu atbalstu ģimene, kurai bērns ir aiz-
bildnībā un aizbildnību ir dibinājusi citas pašvaldības 
bāriņtiesa, pieprasītājs papildus iesniegumam uzrāda 
lēmuma par ārpusģimenes aprūpi. 
5. Pieprasītājs iesniegumu paraksta visu ģimenes 
pilngadīgo locekļu vārdā.
6. Iesniedzot Dienestā iesniegumu, pieprasītājs un 
visi pilngadīgie ģimenes locekļi dod Dienestam atļau-
ju iegūt un izmantot pašvaldības un valsts datu reģis-
tros pieejamo informāciju par visiem ģimenes locek-
ļiem, kas nepieciešama lēmuma pieņemšanai par at-
balsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt atbalstu, un 
veikt datu apstrādi.
7. Lēmumu par atbalsta piešķiršanu vai par atteiku-
mu piešķirt atbalstu Dienests pieņem desmit darba 
dienu laikā no iesnieguma saņemšanas. 
8. Daudzbērnu ģimenēm un aizbildņu ģimenēm ir 
tiesības izvēlēties saņemt noteikumu 9. un 15.punktā 
minēto atbalstu vai arī saņemt šāda veida pašvaldības 
pabalstu kā trūcīgai vai maznodrošinātai mājsaim-
niecībai, ja tās atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības kritērijiem.
9. Atbalsts maksai par bērna ēdināšanu izglītības 
iestādē ģimenēm, kuru bērni:
9.1. apmeklē Valkas novada pirmsskolas izglītības ies-
tādes;
9.2. iegūst izglītību Valkas novada vispārējās izglītī-
bas iestādēs;
9.3. iegūst izglītību cita novada izglītības iestādēs, ja 
pašvaldības izglītības iestādēs nevar nodrošināt bēr-
nam nepieciešamo speciālo izglītības programmu un 
ēdināšanu nenodrošina valsts;
9.4. iegūst izglītību profesionālās vidējās izglītības 
iestādēs vai augstskolā dienas nodaļā un nestrādā.
10. Aizbildnībā esošiem bērniem, kuriem aizbildnību 
dibinājusi Valkas novada bāriņtiesa un kuru 
deklarētā un/vai faktiskā dzīvesvieta ir cita 
pašvaldība un kuri apmeklē izglītības iestādi citas 
pašvaldības teritorijā, atbalstu ēdināšanai ieskaita 
vienu reizi mēnesī aizbildņa, bērna vai pēc rēķina 
pakalpojuma sniedzēja kontā. Atbalstu aprēķina – 
mācību dienu skaitu reizinot ar faktiskajām iz-

maksām, bet ne vairāk kā 1,60 euro dienā.
11. Saistošo noteikumu 9. punktā minēto atbalstu 
piešķir ar nākamo mācību dienu pēc iesnieguma 
saņemšanas līdz mācību gada beigām.
12. Saistošo noteikumu 9.1. un 9.2 punktā minētā at-
balsta apmērs ir pakalpojumu sniedzēja vai pašvaldības 
noteiktā maksa par bērnu ēdināšanu.
13. Ēdināšanas atbalstu izglītības iestādē ieskaita tā 
pakalpojuma sniedzēja kontā, ar kuru pašvaldībai ir 
noslēgts līgums par bērnu ēdināšanu.
14. Ja pašvaldībai nav noslēgts līgums ar ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzēju, saistošo noteikumu 9.3 un 
9.4. punktā minētajos gadījumos atbalsts vienu reizi 
mēnesī tiek ieskaitīts tā bērna kontā, kuram piešķirts 
ēdināšanas atbalsts. Atbalstu aprēķina - mācību di-
enu skaitu reizinot ar 1,60 euro.
15. Vienreizējs atbalsts uzsākot mācību gadu sko-
las piederumu iegādei ģimenēm, kuru bērni ir Val-
kas novada vispārizglītojošo skolu 1. – 12. klases iz- klases iz-klases iz-
glītojamie, ir 15 euro. 
16. Saistošo noteikumu 15. punktā minēto atbalstu 
var pieprasīt no 1. jūlija līdz 31. oktobrim.
17. Atbalsts mācību maksas segšanai Valkas nova-
da profesionālās ievirzes izglītības iestādēs, kuru 
bērni ir sekmīgi un kuriem nav neattaisnotu skolas 
kavējumu.
18. Saistošo noteikumu 17. punktā minētā atbalsta 
apmērs ir pašvaldības noteiktā maksa par vienu izglī-
tojamo Valkas novada profesionālās ievirzes izglītī-
bas iestādēs.
19. Atbalsts mācību maksas segšanai tiek piešķirts ar 
mēnesi, kad tiek saņemts iesniegums un izglītības ies-
tādes apstiprinājums, ka bērns ir sekmīgs un viņam 
nav neattaisnotu skolas kavējumu.
20. Ja atbalsts mācību maksas segšanai tiek pieprasīts 
pirmajā mācību semestrī, to piešķir uz laiku līdz 
31. decembrim.
21. Ja atbalsts mācību maksas segšanai tiek pieprasīts 
otrajā mācību semestrī, to piešķir uz laiku līdz 
30. maijam.
22. Katra semestra beigās Valkas novada profesionā-
lās ievirzes izglītības iestādes sniedz ziņas Dienestam 
par to, vai atbalsta saņēmēji turpina mācīties, ir sek-
mīgi un viņiem nav neattaisnotu skolas kavējumu.
23. Saistošajos noteikumos minētos pabalstus pēc so-
ciālā dienesta sniegtās informācijas izmaksā vienu 
reizi mēnesī Valkas novada Grāmatvedības un finan-
šu nodaļa ar pārskaitījumu uz iesniedzēja norādīto 
bankas kontu vai skaidrā naudā kasē vai arī veic sa-
maksu par pakalpojumu pēc rēķina piestādīšanas pa-
kalpojuma sniedzējam līdz mēneša 25. datumam. 
24. Atzīt par spēku zaudējušiem Valkas novada do-
mes 2014. gada 27. janvāra saistošos noteikumus Nr. 3 
«Par materiālo atbalstu Valkas novada ģimenēm ar 
bērniem». 

Valkas novada domes priekšsēdētājs
V. A. Krauklis

«saglabāt un attīstīt dzīvojamo māju kā vides objek-
tu estētiskās vērtības un līdz ar to arī attiecīgās vides 
estētiskās vērtības». Definīcija «estētiskās vērtības» 
netiek skaidrota normatīvajos aktos, tomēr ņemot 
vērā sabiedrībā vispārēji pieņemtās normās, estētis-
kās vērtības var nosaukt lietas, priekšmetus, stāvok-
ļus un parādības, kas var izraisīt cilvēka pozitīvu vai 
negatīvu reakciju estētiskajā vērtējumā.
4) 7.2. punkts «daudzdzīvokļu namu koplie-tošanas 
telpās veikt darbus, kuru dēļ tiek būtiski traucēti mā-
jas iedzīvotāji, un novietot, uzglabāt dažādus priekš-
metus.».

Šis punkts tiek ieviests ar mērķi ierobežot daudzdzī-
vokļu mājās iedzīvotājiem būtiski traucēt citus iedzī-
votājus, kaimiņus, veicot jebkādus iepriekš nesaskaņo-
tus, vibrāciju, skaņu un smakas pastiprinošus darbus 
(remonta, saimnieciskos u.c.), jo ne Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likums, ne Dzīvokļa īpašuma likums, ne 
citi normatīvie akti neparedz administratīvo atbildību 
par to. Dzīvokļa īpašuma likuma 11. pants paredz tikai 
dzīvokļa īpašnieka tiesības rekonstruēt, renovēt vai 

restaurēt dzīvokļa īpašumu un kopīpašumā esošo daļu. 
Dažādi priekšmeti šo noteikumu izpratnē ir saprota-
mi kā priekšmeti, kas nav norādīti Ministru kabineta 
2010. gada 28. septembra noteikumu Nr. 906 «Dzīvo-
jamās mājas sanitārās apkopes noteikumi» 7. punktā.

Definīciju «piegulošā teritorija» normatīvajos ak-
tos pielieto saistībā ar konkrētā normatīvā akta būtī-
bu, tāpēc saistošajos noteikumos šī definīcija nosaka 
konkrētu teritoriju, kura robežojas ar ielu vai ceļu līdz 
ietvei, veloceliņam vai brauktuvei (ja nav ietves), bet 
ne vairāk kā 5 m no nekustamā īpašuma robežas un 
kuras kopšana jānodrošina Valkas novadā esošo ne-
kustamo īpašumu īpašniekiem (ieskaitot pašvaldību) 
un lietotājiem. 

2. Īss projekta satura izklāsts
Pārskatot Valkas novada domes 2020. gada 29. ok-

tobra saistošos noteikumus Nr. 22 «Par nekustamo 
īpašumu uzturēšanu Valkas novadā», tika atkārtoti 
izstrādāti jauni saistošie noteikumi «Par nekustamo 
īpašumu uzturēšanu Valkas novadā».

3. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 

ietekme uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu īstenošanas rezultātā finansiā-

lā ietekme uz pašvaldības budžetu nav.

4. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā
Saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta 

tieša ietekme uz uzņēmējdarbības vidi novada pašval-
dības teritorijā.

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz administratīvajām procedūrām
Saistošie noteikumi neietekmēs administratīvās 

procedūras.

6. Informācija par konsultācijām ar privātper-
sonām saistībā ar Saistošo noteikumu projektu

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Valkas novada domes priekšsēdētājs
V. A. Krauklis

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Labklājības ministrija pārbaudot pašvaldī-

bā spēkā esošos saistošos noteikumus ir aici-
nājusi Valkas novada domi vienkāršot tiesis-
ko regulējumu sociālās palīdzības jomā, lai 
iedzīvotājiem tie būtu vieglāk uztveremi, no-
dalot sociālās palīdzības pabalstus no pašval-
dības brīvprātīgajām iniciatīvām, kā arī sa-
kārtojot atbalsta sistēmu daudzbērnu ģime-
nēm, aizbildņiem un aizgādņiem. Labklājības 
ministrija pamartojoties uz LR spēkā esoša-
jiem tiesību aktiem ir sniegusi virkni ieteiku-
mu un norādījumu, kuri tika ņemti vērā iz-
strādājot saistošos noteikumus.

2. Īss projekta satura izklāsts
Tiek sakārtota pašvaldības sociālās palī-

dzības sistēma atbilstoši likumdošanai un 
saistošie noteikumi ir saprotamāki iedzīvotā-
jiem.

3. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi neietekmēs pašvaldī-
bas budžetu, jo pabalstu apmērs paliek ie-
priekšējais.

4. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā
Saistošie noteikumi neietekmēs uzņēmēj-

darbības vidi pašvaldības teritorijā.

5. Saistošo noteikumu projekta 
iespējamā ietekme uz 

administratīvajām procedūrām
Saistošie noteikumi neietekmēs adminis-

tratīvās procedūras.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām saistībā ar 
Saistošo noteikumu projektu

Konsultācijas ar privātpersonām nav noti-
kušas.

Valkas novada domes priekšsēdētājs
V. A. Krauklis

S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I 
Valkā

2021. gada 28. janvārī                           Nr. 7
APSTIPRINĀTI ar Valkas novada domes 2021. gada 28. janvāra lēmumu (protokols Nr. 2, 3.§.)

Par materiālo atbalstu Valkas novada daudzbērnu ģimenēm un aizbildņiem
Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 21. punktu un likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu

Valkas novada domes saistošo 
noteikumu Nr. 7

«Par materiālo atbalstu 
Valkas novada daudzbērnu 
ģimenēm un aizbildņiem» 

paskaidrojuma raksts
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1. Saistošie noteikumi nosaka papildus sociālās palīdzības 
pabalstu veidus un apmērus, to piešķiršanas un izmak-
sas kārtību Valkas novada pašvaldībā.
2. Lai saņemtu papildus sociālās palīdzības pabalstu, 
persona iesniedz Sociālajā dienestā iesniegumu, kurā 
norāda nepieciešamo pabalstu.
3. Sociālais dienests pēc personas iesnieguma 
saņemšanas mēneša laikā novērtē klienta atbilstību Lat-
vijas Republikas normatīvajiem aktiem un pieņem 
lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 
pabalstu atbilstoši Administratīvā procesa likuma 
nosacījumiem. 
4. Sociālais dienests pēc lēmuma pieņemšanas par sociālā 
pabalsta piešķiršanu vai atteikumu pabalstu piešķirt, 
informē klientu par pieņemto lēmumu. Atteikuma 
gadījumā lēmums tiek izsniegts pabalsta prasītājam 
personīgi, nosūtīts pastā ierakstītā vēstulē vai uz e-pastu 
ar drošu elektronisko parakstu. 
5. Saistošajos noteikumos minētos sociālos pabalstus 
pēc sociālā dienesta sniegtās informācijas vienu reizi 
mēnesī izmaksā Valkas novada Grāmatvedības un finan-
šu nodaļa ar pārskaitījumu uz iesniedzēja norādīto kre-
dītiestādes kontu vai skaidrā naudā kasē vai arī veic sa-
maksu par pakalpojumu pēc rēķina piestādīšanas pakal-
pojuma sniedzējam līdz mēneša 25.datumam. 
6. Papildus sociālās palīdzības pabalsti ir:
6.1. Ēdināšanas pabalsts izglītības iestādē;
6.2. Vienreizējs pabalsts mācību piederumu iegādei;
6.3. Vienreizējs pabalsts veselības aprūpei;
6.4. Pabalsts krīzes situācijā.
7. Ēdināšanas pabalsts izglītības iestādē – māj-
saimniecībām, kuras atzītas par trūcīgām, ir tiesības 
saņemt ēdināšanas pabalstu izglītības iestādē bērnam, 
ja bērns:
7.1. apmeklē Valkas novada pirmsskolas izglītības 
iestādes;
7.2. iegūst izglītību Valkas novada vispārējās izglītības 
iestādēs;
7.3. iegūst izglītību cita novada izglītības iestādēs, ja 
pašvaldības izglītības iestādēs nevar nodrošināt bērnam 
nepieciešamo speciālo izglītības programmu un 
ēdināšanu nenodrošina valsts;
7.4. iegūst izglītību profesionālās vidējās izglītības 
iestādēs vai augstskolā dienas nodaļā un nestrādā, bet ne 
ilgāk kā līdz 21 gada vecumam (ieskaitot).
8. Saistošo noteikumu 7. punktā minēto pabalstu piešķir 
ar nākamo mācību dienu pēc iesnieguma saņemšanas uz 
laika periodu, kamēr ir piešķirts trūcīgās mājsaimniecības 
statuss.
9. Saistošo noteikumu 7.1. un 7.2. apakšpunktos minē-
tajos gadījumos pabalsta apmērs ir pakalpojumu snie-
dzēja un pašvaldības līgumā noteiktā maksa par bērnu 
ēdināšanu. 
10. Ēdināšanas pabalstu izglītības iestādē ieskaita tā 
pakalpojuma sniedzēja kontā, ar kuru pašvaldībai ir 
noslēgts līgums par bērnu ēdināšanu.
11. Ja pašvaldībai nav noslēgts līgums ar ēdināšanas 

pakalpojuma sniedzēju, saistošo noteikumu 7.3. un 
7.4. punktā minētajos gadījumos pabalsts vienu reizi 
mēnesī tiek ieskaitīts tā bērna vai viņa likumiskā pārstāvja 
kontā, kuram piešķirts ēdināšanas pabalsts. Pabalstu 
aprēķina – mācību dienu skaitu reizinot ar 1.60 euro.
12. Vienreizējs pabalsts mācību piederumu iegādei 
15 euro ir trūcīgām mājsaimniecībām, par katru bērnu, 
kuri ir Valkas novada vispārizglītojošo skolu 1. – 
12. klases izglītojamie vai arī iegūst izglītību speciālajās 
programmās citā pašvaldībā, kura netiek nodrošināta 
pašvaldībā. Pabalstu pieprasa vienu reizi kalendārajā 
gadā laikā no 1. jūlija līdz 31. oktobrim.
13. Vienreizējs pabalsts veselības aprūpei – pabalsts 
daļēju medicīnisko pakalpojumu apmaksai, speciālistu 
konsultācijām, slimnīcas izdevumiem, veselības apdro-
šināšanas polises iegādes izdevumiem, zobu ārstēšanas 
izdevumiem, optisko briļļu iegādes izdevumiem un me-
dikamentu iegādes izdevumiem, higiēnas preču iegādei 
un citiem ar veselību saistītiem izdevumiem.
14. Tiesības saņemt saistošo noteikumu 13. punktā mi-Tiesības saņemt saistošo noteikumu 13. punktā mi-
nēto pabalstu ir:
14.1. Trūcīgai vai maznodrošinātai pensijas vecuma 
personai vai invalīdam (arī bērnam invalīdam) līdz 30 
euro gadā;
14.2. Pārējām trūcīgām vai maznodrošinātām personām 
līdz 15 euro gadā.
15. Saistošo noteikumu 13. punktā minēto pabalstu piešķir 
pēc izdevumus apliecinošu dokumentu uzrādīšanas vai 
ārsta apstiprināta dokumenta par nepieciešamajiem medi-
kamentiem vai medicīniskām darbībām uzrādīšanas.
16. Saistošo noteikumu 13. punktā minēto pabalstu var 
izmaksāt pabalsta pieprasītājam vai ar pārskaitījumu pa-
kalpojuma sniedzējam.
17. Pabalsts krīzes situācijā tiek piešķirts, neizvērtējot 
mājsaimniecības materiālo stāvokli, bet, ņemot vērā 
krīzes situācijā esošās mājsaimniecības vajadzības un 
pašas spējas tās pārvarēt, pamatojoties uz sociālās 
situācijas izvērtējumu. 
18. Saistošo noteikumu 17. punktā minētā pabalsta 
maksimālais apmērs vienai personai ir 80 euro, bet ne 
vairāk kā 300 euro vienai mājsaimniecībai, bet, ja pēc 
sociālās situācijas izvērtējuma secināts, ka nepieciešams 
lielāks pabalsts, par to lēmumu pieņem Valkas novada 
dome.
19. Saistošo noteikumu 17. punktā minēto pabalstu 
piešķir, ja personas iesniegums saņemts ne vēlāk kā 3 
mēnešu laikā no krīzes situācijas rašanās brīža. 
Sociālajam dienestam ir tiesības pieprasīt uzrādīt krīzes 
situāciju pierādošus dokumentus.
20. Lēmums par 17. punktā minēto pabalstu tiek 
pieņemts ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā, atsevišķos 
gadījumos – nekavējoties.
21. Atzīt par spēku zaudējušiem Valkas novada domes 
2012. gada 29. novembra saistošos noteikumus Nr. 22 
«Par sociālās palīdzības pabalstu piešķiršanu Valkas 
novada pašvaldībā».
Valkas novada domes priekšsēdētājs V. A. Krauklis

Valkas novada domes saistošo 
noteikumu Nr. 6 «Par papildus sociālās 

palīdzības pabalstu saņemšanu 
Valkas novada pašvaldībā» 

paskaidrojuma raksts
1.  Projekta nepieciešamības pamatojums

Labklājības ministrija pārbaudot pašvaldībā spēkā 
esošos saistošos noteikumus ir aicinājusi Valkas novada 
domi vienkāršot tiesisko regulējumu sociālās palīdzības 
jomā, lai iedzīvotājiem tie būtu vieglāk uztverami, noda-
lot sociālās palīdzības pabalstus no pašvaldības brīvprā-
tīgajām iniciatīvām, kā arī sakārtojot atbalsta sistēmu 
daudzbērnu ģimenēm, aizbildņiem un aizgādņiem. Lab-
klājības ministrija, pamartojoties uz LR spēkā esošajiem 
tiesību aktiem, ir sniegusi virkni ieteikumu un norādī-
jumu, kuri tika ņemti vērā izstrādājot saistošos noteiku-
mus. Ar 2021. gada 1. janvāri ir stājušies spēkā grozījumi 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, kā 
arī pieņemti jauni MK noteikumi Nr. 809 «Noteikumi 
par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu 
un sociālās palīdzības saņemšanu». Likumā ir nodalīti 
pamata pabalsti – GMI un dzīvokļa pabalsts no Papildus 
pabalstiem. Pamata pabalstu aprēķināšanas, piešķirša-
nas un izmaksas kārtība ir noteikta MK noteikumos, 
bet papildus pabalstu aprēķināšanas, piešķiršanas un 
izmaksas kārtību ir jānosaka pašvaldībām.

2. Īss projekta satura izklāsts
Tiek sakārtota pašvaldības sociālās palīdzības sistē-

ma atbilstoši likumdošanai un saistošie noteikumi ir sa-
protamāki iedzīvotājiem.

3. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi neietekmēs pašvaldības budžetu, 
jo pabalstu apmērs paliek iepriekšējais.

4. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā
Saistošie noteikumi neietekmēs uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības teritorijā.

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz administratīvajām procedūrām
Saistošie noteikumi neietekmēs administratīvās pro-

cedūras.

6. Informācija par konsultācijām ar privātper-
sonām saistībā ar Saistošo noteikumu projektu

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Valkas novada domes priekšsēdētājs
V. A. Krauklis

S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I 
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APSTIPRINĀTI ar Valkas novada domes  2021. gada 28. janvāra lēmumu (protokols Nr. 2, 2.§.)

Par papildus sociālās palīdzības pabalstu saņemšanu Valkas novada pašvaldībā
Izdoti saskaņā ar  Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma  36. panta sesto daļu

25. martā, Valkas novada domes va-
dība un speciālisti, kopīgi ar Valgas pagasta 
arhitektu Jirži Tinteru, tikās ar SIA «BM 
Projekts» pārstāvjiem, lai pārrunātu «Val-
gas-Valkas dvīņu pilsētu kopējās atpūtas 
zonas atjaunošana un attīstīšana» projekta 
izstrādi.

«Pirmā darba sapulce ar SIA «BM Pro-
jekts» bija ļoti produktīva. Redzējām, 
ka projektētāji ir tiešām ieinteresēti šajā 
projektā, jo bija labi iepazinušies un atzinīgi 
izteicās arī par esošo Valgas – Valkas projekta 
pirmo kārtu,» atzina Valkas novada domes 
priekšsēdētājs Vents Armands Krauklis.

Projekta mērķis ir attīstīt un uzlabot 
kopīgu, pievilcīgu atpūtas zonu ap Pedeles upi 

un Varžupīti, kur Valgas-Valkas iedzīvotāji 
un viesi varētu pavadīt savu brīvo laiku. Tā 
rezultātā tiks radītas jaunas iespējas aktīvai 
atpūtai, sakārtota vide un atjaunotas takas 
abos Pedeles krastos.

«Sapulcē varēja redzēt patiesu degsmi 
no projektētājiem. Mums ir arī savā ziņā 
paveicies, jo viena no arhitektēm – Elīna 
Kalniņa ir cēlusies no Valkas un bērnību 
pavadījusi tieši tajā teritorijā, kuru vēlamies 
sakārtot. Tas ļauj ļoti optimistiski skatīties, 
ka otrā kārta būs sekmīga un varēsim ātri un 
salīdzinoši vienkārši virzīties uz priekšu,» 
stāsta V. A. Krauklis.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 
ir 926 137,34 EUR, ERAF līdzfinansējums 
ir 85% jeb 787 216,73 EUR, abu pašvaldību 
līdzfinansējums ir 138 920,61 EUR. Valkas 
novada domes kopējais projekta budžets ir 
463 067,44 EUR.

Notikusi pirmā būvsapulce par «Valgas-Valkas 
dvīņu pilsētu kopējās atpūtas zonas atjaunošana 

un attīstīšana» projekta izstrādi
Teksts un foto: Ivo Leitis, Valkas novada 
domes Sabiedrisko attiecību speciālists
z

Par šīs publikācijas saturu pilnībā atbild autors un tā neatspoguļo Igaunijas - Lat-
vijas programmas vadošās iestādes oficiālo viedokli. z
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1. Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības brīvprātīgo 
iniciatīvu – atbalsta Valkas novada iedzīvotājiem veidu, 
apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību.
2. Jaundzimušā pabalsts. Tiesības pieprasīt jaundzi-
mušā pabalstu ir bērnu vecākiem (aizbildnim) par katru 
jaundzimušo bērnu, kura deklarētā dzīvesvieta ir Valkas 
novadā un iepriekš nav saņemts jaundzimušā pabalsts 
no citas pašvaldības. 
3. Šajos saistošajos noteikumos noteiktā jaundzimušā 
pabalsta apmērs ir:
1.1. 300 euro par katru jaundzimušo bērnu, ja bērnam 
ir abi vecāki un abi vecāki bez pārtraukuma ne mazāk kā 
sešus mēnešus pirms bērna dzimšanas un līdz materiālā 
pabalsta saņemšanas brīdim ir deklarējuši savu pamata 
dzīves vietu Valkas novadā un bērns pēc dzimšanas tiek 
deklarēts Valkas novadā (pirmā deklarētā dzīves vieta);
1.2. 150 euro par katru jaundzimušo bērnu, ja bērnam 
ir abi vecāki un viens no vecākiem bez pārtraukuma ne 
mazāk kā sešus mēnešus pirms bērna dzimšanas un līdz 
materiālā pabalsta saņemšanas brīdim ir deklarējis savu 
pamata dzīves vietu Valkas novadā un bērns pēc dzimša-
nas tiek deklarēts Valkas novadā (pirmā deklarētā dzī-
ves vieta);
1.3. 300 euro par katru jaundzimušo bērnu, ja bērnam 
ir viens vecāks, kurš bez pārtraukuma ne mazāk kā se-
šus mēnešus pirms bērna dzimšanas un līdz materiālā 
pabalsta saņemšanas brīdim ir deklarējis savu pamata 
dzīves vietu Valkas novadā un bērns pēc dzimšanas tiek 
deklarēts Valkas novadā (pirmā deklarētā dzīves vieta).
2. Tiesības pieprasīt jaundzimušā pabalstu par katru 
bērnu ir 12 mēnešu laikā no bērna piedzimšanas dienas. 
Bērnam jābūt deklarētam Valkas novadā bez pārtrauku-
ma līdz materiālā pabalsta saņemšanas brīdim.
3. Materiālo pabalstu izmaksā šādā kārtībā:
3.1. 50% apmērā no šo saistošo noteikumu 3. punktā mi-
nētā pabalsta viena mēneša laikā no pabalsta piešķirša-
nas brīža.
3.2. 50% apmērā no šo saistošo noteikumu 3. punktā mi-
nētā pabalsta viena mēneša laikā no brīža, kad bērns ir 
sasniedzis viena gada vecumu.
4. Tiesības saņemt materiālo pabalstu ir tikai vienam 
no bērna vecākiem, kura dzīvesvietā bērns ir deklarēts. 
Ja bērns ir deklarēts atsevišķā dzīves vietā, tiesības uz 
materiālo pabalstu ir tam no vecākiem, kas ir deklarēts 
Valkas novadā. Ja abi bērna vecāki ir vienlīdz tiesīgi sa-
ņemt materiālo pabalstu, vecāki vienojas par materiālā 
pabalsta saņemšanu.
5. Jaundzimušā pabalsta saņemšanai vienam no bērna 
vecākiem jāiesniedz iesniegums Valkas novada sociā-
lajā dienestā ar lūgumu piešķirt jaundzimušā pabalstu 
sakarā ar bērna piedzimšanu, norādot iesnieguma ie-
sniedzēja vārdu, uzvārdu, personas kodu, dzīves vietu, 
kredītiestādes konta numuru (ja pabalstu vēlas saņemt 
kredītiestādes pārskaitījuma veidā) un bērna vārdu, uz-
vārdu un personas kodu, kā arī jāuzrāda bērna dzimša-
nas apliecība, ja Sociālā dienesta programmā nav pieeja-
ma šāda informācija.
6. Ja bērns tiek reģistrēts Valkas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā, šo saistošo noteikumu 7. punktā minēto iesnie-
gumu var iesniegt arī Valkas novada Dzimtsarakstu no-
daļā tūlīt pēc bērna reģistrācijas un dzīvesvietas dekla-
rēšanas.
7. Apbedīšanas pabalsts. Tiesības pieprasīt apbedī-
šanas pabalstu ir ģimenes loceklim vai personai, kura 
uzņēmusies mirušā apbedīšanu gadījumā, ja mirušā pē-
dējā deklarētā dzīvesvieta bija Valkas novadā.  Pabalstu 
piešķir, ja iesniegums saņemts ne vēlāk kā viena mēneša 
laikā pēc miršanas apliecības izsniegšanas datuma.
8. Apbedīšanas pabalsta saņemšanai, personai, kura 
uzņemas apbedīšanu, jāiesniedz iesniegums Valkas no-
vada Sociālajā dienestā ar lūgumu piešķirt apbedīšanas 
pabalstu sakarā ar personas nāvi, norādot iesnieguma 
iesniedzēja vārdu, uzvārdu, personas kodu, dzīves vietu, 
kredītiestādes konta numuru (ja pabalstu vēlas saņemt 
kredītiestādes pārskaitījuma veidā) un mirušās personas 
vārdu, uzvārdu un personas kodu, kā arī jāuzrāda mirša-
nas apliecība, ja Sociālā dienesta SOPA programmā nav 
pieejama šāda informācija.
9. Apbedīšanas pabalsta apmērs ir līdz 360 euro, bet ne 
vairāk par faktiskajiem izdevumiem mirušās personas 
apbedīšanai.
10. Apbedīšanas pabalsta apmēru samazina par Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūras izmaksātā valsts ap-
bedīšanas pabalsta apmēru, ja par mirušo personu ir bi-
jušas tiesības saņemt minēto pabalstu.
11. Gadījumā, ja mirušai personai ir pirmās pakāpes 
radinieki, tiek izvērtēti saņemto apbedīšanas pabalstu 
(Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, darbavieta, 
arodbiedrība u.c.) kopējais apmērs.
12. Gadījumā, ja mirusi persona, kuras pēdējā dzīves-

vieta bija deklarēta Valkas novadā un kurai nav apgād-
nieku vai personas, kas uzņemtos apbedīšanu, pašvaldī-
ba slēdz līgumu ar fizisku (juridisku) personu par šī pa-
kalpojuma organizēšanu un sedz ar apbedīšanu saistītos 
izdevumus.
13. Ēdināšanas pabalsts izglītības iestādē. Pabalsts 
tiek piešķirts bērnam bez ģimenes materiālā stāvokļa 
izvērtēšanas pēc bāriņtiesas, izglītības iestāžu, mediķu 
vai sociālā darbinieka pamatota atzinuma uz laiku līdz 
3 mēnešiem. Pabalsta apmērs ir pakalpojumu sniedzēja 
un pašvaldības līgumā noteiktā maksa par bērnu ēdinā-
šanu. Ēdināšanas pabalstu ir tiesības saņemt izglītības 
iestādē bērnam, ja bērns:
13.1. apmeklē Valkas novada pirmsskolas izglītības ies-
tādes;
13.2. iegūst izglītību Valkas novada vispārējās izglītības 
iestādēs;
13.3. iegūst izglītību cita novada izglītības iestādēs, ja 
pašvaldības izglītības iestādēs nevar nodrošināt bērnam 
nepieciešamo speciālo izglītības programmu un ēdinā-
šanu nenodrošina valsts;
13.4. iegūst izglītību profesionālās vidējās izglītības ies-
tādēs vai augstskolā dienas nodaļā un nestrādā, bet ne 
ilgāk kā līdz 21 gada vecumam (ieskaitot).
14. Ēdināšanas pabalstu izglītības iestādē ieskaita tā 
pakalpojuma sniedzēja kontā, ar kuru pašvaldībai ir no-
slēgts līgums par bērnu ēdināšanu.
15. Ja pašvaldībai nav noslēgts līgums ar ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzēju, ēdināšanas pabalsts izglītības 
iestādē vienu reizi mēnesī tiek ieskaitīts tā bērna kontā, 
kuram piešķirts pabalsts, ja bērns iegūst izglītību profe-
sionālās vidējās izglītības iestādē. Pabalstu aprēķina – 
mācību dienu skaitu reizinot ar 1.60 euro.
16. Aizgādņa pabalsts. Tiesības pieprasīt aizgādņa pa-
balstu ir personai, kuru Valkas novada bāriņtiesa ir iecē-
lusi par aizgādni vai pagaidu aizgādni personai ar iero-
bežotu rīcībspēju (turpmāk – aizgādnis).
17. Valkas novada bāriņtiesa, ieceļot aizgādni, rakstvei-
dā informē šo personu par tiesībām saņemt aizgādņa 
pabalstu.
18. Aizgādņa pabalsta apmērs par vienu aizgādnībā eso-
šo personu mēnesī ir:
18.1. 30,00 euro, ja aizgādnībā esoša persona nedzīvo 
specializētajā sociālās aprūpes centrā vai ārstniecības 
iestādē;
18.2. 15,00 euro, ja aizgādnībā esoša persona dzīvo spe-
cializētajā sociālās aprūpes centrā vai ārstniecības ies-
tādē.
19. Aizgādņa pabalsts saņemšanai, aizgādnim jāiesniedz 
iesniegums Valkas novada sociālajā dienestā norādot ie-
snieguma iesniedzēja vārdu, uzvārdu, personas kodu, 
dzīves vietu, kredītiestādes konta numuru (ja pabalstu 
vēlas saņemt kredītiestādes pārskaitījuma veidā) un aiz-
gādnībā esošās personas vārdu, uzvārdu, personas kodu, 
kā arī jāuzrāda Bāriņtiesas lēmums par aizgādņa iecelša-
nu, ja Sociālā dienesta rīcībā nav šādas informācijas.
20. Saistošo noteikumu 21. punktā minēto iesniegumu, 
var iesniegt arī Valkas novada bāriņtiesā tūlīt pēc lēmu-
ma pieņemšanas par aizgādnības nodibināšanu. 
21. Pabalsts jāpieprasa 12 mēnešu laikā no tiesību ra-
šanās dienas (pieņemts lēmums par personas iecelšanu 
par aizgādni). Ja šis termiņš nokavēts, pabalstu izmaksā 
tikai par iepriekšējiem 12 mēnešiem, skaitot no pabalsta 
pieprasīšanas dienas.
22. Par nepilnu mēnesi pabalsta apmērs tiek noteikts 
proporcionāli dienu skaitam atbilstoši šo saistošo notei-
kumu 20. punktā noteiktā pabalsta apmēram.
23. Aizgādnis, kuram piešķirts pabalsts, nekavējoties 
informē Sociālo dienestu un bāriņtiesu gadījumos, kad 
aizgādnībā esoša persona:
23.1. mainījusi pamata dzīvesvietu ārpus Valkas novada 
administratīvās teritorijas vai Latvijas Republikas teri-
torijas;
23.2. ievietota specializētajā sociālās aprūpes centrā vai 
ilgstoši atrodas ārstniecības iestādē;
23.3. atgriezusies ģimenē no specializētā sociālās aprū-
pes centra vai ilgstošas atrašanās ārstniecības iestādē;
23.4. mirusi.
24. Ja aizgādnis šo saistošo noteikumu 25. punktā mi-
nētos nosacījumus nav pildījis, bet ir saņēmis pabalstu, 
aizgādnim ir pienākums pārmaksāto pabalsta summu 
Valkas novada domei atmaksāt labprātīgi. Ja aizgādnis 
to neatmaksā labprātīgi, attiecīgo summu normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā piedzen tiesas ceļā.
25. Aizgādnim līdz kārtējā gada 1. februārim jāiesniedz 
bāriņtiesā norēķins par iepriekšējā gada aizgādnības 
pārvaldību.
26. Ja aizgādnis līdz kārtējā gada 1. februārim nav ie-
sniedzis bāriņtiesā norēķinu par iepriekšējā gada aiz-
gādnības pārvaldību, bāriņtiesas atbildīgais darbinieks 

par to nekavējoties informē Sociālo dienestu, un pabal-
sta izmaksas tiek aizturētas.
27. Pabalsta izmaksu aizgādnim atjauno pēc bāriņtiesas 
informācijas sniegšanas Sociālajam dienestam par no-
rēķina par aizgādnības pārvaldību saņemšanu. Ja norē-
ķina par aizgādnības pārvaldību iesniegšana tiek kavēta 
ilgāk par trim mēnešiem, pabalsta izmaksa tiek atsākta 
tikai no norēķina iesniegšanas dienas, anulējot aizturē-
to pabalstu summu.
28. Ja aizgādnis laikus nav saņēmis piešķirto pabalstu 
bāriņtiesas vai Sociālā dienesta vainas dēļ, to izmaksā 
aizgādnim bez termiņa ierobežojuma.
29. Pabalsta izmaksu Sociālais dienests pārtrauc vai iz-
beidz:
31.1. ja bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par aizgādņa:
29.0.1. atcelšanu no pienākumu pildīšanas;
29.0.2. atstādināšanu uz laiku no aizgādņa pienākumu 
pildīšanas;
29.0.3. atlaišanu no aizgādņa pienākumu pildīšanas;
29.1. mirusi aizgādnībā esošā persona;
29.2. miris aizgādnis.
30. Bāriņtiesa nekavējoties informē Sociālo dienestu 
par šo saistošo noteikumu 31 punktā minētā lēmuma 
pieņemšanu.
31. Saistošajos noteikumos minētos pabalstus, pēc so-
ciālā dienesta sniegtās informācijas, vienu reizi mēnesī, 
izmaksā Valkas novada Grāmatvedības un finanšu no-
daļa ar pārskaitījumu uz iesniedzēja norādīto kredīties-
tādes kontu vai skaidrā naudā kasē vai arī veic samaksu 
par pakalpojumu pēc rēķina piestādīšanas pakalpojuma 
sniedzējam līdz mēneša 25. datumam. 
32. Atzīt par spēku zaudējušiem Valkas novada domes 
2013. gada 28. novembra saistošos noteikumus Nr. 46 
«Par aizgādņa pabalstu».
33. Atzīt par spēku zaudējušiem Valkas novada domes 
2012. gada 23. februāra saistošos noteikumus Nr. 9 «Par 
materiālo pabalstu jaundzimušo bērnu vecākiem».

Valkas novada domes priekšsēdētājs
V. A. Krauklis

Valkas novada domes saistošo 
noteikumu Nr. 8 «Pašvaldības 

brīvprātīgās iniciatīvas – atbalsts 
Valkas novada iedzīvotājiem» 

paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Labklājības ministrija pārbaudot pašvaldībā spēkā 

esošos saistošos noteikumus ir aicinājusi Valkas novada 
domi vienkāršot tiesisko regulējumu sociālās palīdzī-
bas jomā, lai iedzīvotājiem tie būtu vieglāk uztveremi, 
nodalot sociālās palīdzības pabalstus no pašvaldības 
brīvprātīgajām iniciatīvām, kā arī sakārtojot atbalsta 
sistēmu daudzbērnu ģimenēm, aizbildņiem un aizgād-
ņiem. Labklājības ministrija pamartojoties uz LR spēkā 
esošajiem tiesību aktiem ir sniegusi virkni ieteikumu un 
norādījumu, kuri tika ņemti vērā izstrādājot saistošos 
noteikumus.

2. Īss projekta satura izklāsts
Tiek sakārtota pašvaldības sociālās palīdzības sistē-

ma atbilstoši likumdošanai un saistošie noteikumi ir sa-
protamāki iedzīvotājiem.

3. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi neietekmēs pašvaldības budže-
tu, jo pabalstu apmērs paliek iepriekšējais.

4. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā
Saistošie noteikumi neietekmēs uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības teritorijā.

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz administratīvajām procedūrām
Saistošie noteikumi neietekmēs administratīvās pro-

cedūras.

6. Informācija par konsultācijām ar privātper-
sonām saistībā ar Saistošo noteikumu projektu

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Valkas novada domes priekšsēdētājs
V. A. Krauklis

S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I 
2021. gada 28. janvārī                           Nr.8

APSTIPRINĀTI ar Valkas novada domes 2021. gada 28. janvāra lēmumu (protokols Nr. 2, 4.§.)

Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas – atbalsts Valkas novada iedzīvotājiem
Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu
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S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I 
Valkā2021. gada 28. janvārī                            Nr. 9

APSTIPRINĀTI ar Valkas novada domes 2021. gada 28. janvāra lēmumu (protokols Nr. 2, 5.§.)

Par pašvaldības materiālo atbalstu bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas

Izdoti saskaņā ar likuma «Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā» 25.2 panta pirmo un piekto daļu, Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 
«Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē,

 kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās» 27.,28.,30.,31.,31.1 punktu

1. Pašreizējās situācijas raksturojums
Pašlaik spēkā esošie Valkas novada domes 2012. gada 26. jūlija 

saistošie noteikumi Nr. 17 «Par pašvaldības materiālo atbalstu 
bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc piln-
gadības sasniegšanas» neatbilst MK 2005. gada 15. novembra 
noteikumiem Nr. 857 «Noteikumi par sociālajām garantijām bā-
renim un bez vecāku gādības palikušakjam bērnam, kurš ir ārpus-
ģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās», jo 
2021. gada 1. janvārī ir stājušies spēkā grozījumi, kuri jāņem vērā 
pašvaldībām, pieņemot savus saistošos noteikumus.

2. Īss projekta satura izklāsts
Lai pašvaldības saistošie noteikumi atbilstu Latvijas Republi-

kas likumdošanai, tiek atzīti par spēku zaudējušiem Valkas no-
vada domes 2012. gada 26. jūlija saistošie noteikumi Nr. 17 «Par 
pašvaldības materiālo atbalstu bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas» un apstipri-
nāti jauni saistošie noteikumi.

3. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi no pašvaldības budžeta prasīs lielākus 
izdevumus, uz vienu pilngadību sasniegušu bērnu aptuveni 943 
eiro gadā. 2021. gadā pilngadību sasniegs 4 bez vecāku gādības 
palikuši bērni. Šobrīd ikmēneša pabalstu saņem 3 bērni. Budžetā 
līdzekļi šim mērķim ir ieplānoti.

4. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi neietekmēs uzņēmējdarbības vidi pašval-
dības teritorijā.

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz administratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi neietekmēs administratīvās procedūras.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām 
saistībā ar Saistošo noteikumu projektu

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.
Valkas novada domes priekšsēdētājs
V. A. Krauklis

I Vispārīgie jautājumi
1. Šo saistošo noteikumu mērķis ir noteikt paš-
valdības materiālā atbalsta (turpmāk – atbalsts) 
apmēru un saņemšanas kārtību pilngadību 
sasniegušajiem bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem (turpmāk – BĀREŅI) pēc 
ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās.
2. Tiesības saņemt atbalstu pēc ārpusģimenes 
aprūpes izbeigšanās ir BĀRENIM, par kuru lē-
mumu par ārpusģimenes aprūpi līdz 2009. gada 
31. augustam ir pieņēmusi lemttiesīgā institūcija 
vai Valkas novada bāriņtiesa no 2009. gada 
1. septembra.

II Atbalstu veidi, apmērs un 
saņemšanas kārtība

3. Pēc pilngadības sasniegšanas BĀRENIM ir tie-
sības saņemt šāda veida atbalstus, bet ne ilgāk kā 
līdz 24 gadu vecumam:
3.1. patstāvīgas dzīves uzsākšanai 218 euro (per-
sonām ar invaliditāti kopš bērnības 327 euro);
3.2. sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra ie-
gādei 821 euro, atbalstu var izmaksāt naudā vai arī 
iegādāties ar pārskaitījumu nepieciešamos sadzīves 
priekšmetus un mīksto inventāru;
3.3. ikmēneša izdevumiem 109 euro (personām ar 
invaliditāti kopš bērnības 163 euro):
3.3.1. BĀRENIS ir tiesīgs saņemt atbalstu ikmēneša 
izdevumiem, ja viņš, sasniedzot pilngadību, pēc 
vispārējās pamatizglītības iegūšanas nepārtraukti 
turpina mācības vispārējās vidējās vai profesionālās 
izglītības iestādē, kā arī studē augstskolā vai koledžā 
un ir sekmīgs;
3.3.2. atbalsts ikmēneša izdevumiem tiek ap-
rēķināts ar dienu, kad BĀRENIS ir sasniedzis piln-
gadību; 
3.3.3. ja atbalsts ikmēneša izdevumiem tiek pie-
prasīts pirmajā mācību semestrī, to piešķir uz laiku 
līdz 31 decembrim; 
3.3.4. ja atbalsts ikmēneša izdevumiem tiek pie-
prasīts otrajā mācību semestrī, to piešķir uz laiku 
līdz 31. augustam.
3.4 atbalsts izdevumiem par mājokli – par dzīvoja-
mās telpas lietošanu (īres maksa, nepieciešamie 
izdevumi par obligāti veicamajām pārvaldīšanas 
darbībām) un pakalpojumiem, kas saistīti ar dzī-
vojamās telpas lietošanu (siltumenerģija apkures 
un karstā ūdens nodrošināšanai, elektroenerģija, 
patērētais ūdens, dabasgāze, kanalizācijas vai 

asenizācijas nodrošināšana, sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana, cietais kurināmais, telefons, 
internets, televīzija) tiek aprēķināts, piešķirts, 
un, izmaksāts pēc formulas atbilstoši Ministru 
kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumu 
Nr. 809 «Noteikumu par mājsaimniecības ma-
teriālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palī-
dzības saņemšanu» 3. pielikumam «Mājokļa 
pabalsta aprēķināšanai izmantojamās izdevumu 
pozīciju minimālās normas», bet netiek piemērots 
garantētā minimālā ienākuma (GMI) slieksnis 
un netiek izvērtēta materiālā situācija, tajā skaitā 
ienākumi.
1.1.1. Atbalstu mājokļa izdevumiem piešķir uz 
trim kalendārajiem mēnešiem, bet pakalpojuma 
sniedzējam ieskaita katru mēnesi.
1.1.2. Atbalstu cietā kurināmā iegādei piešķir un 
izmaksā vienu reizi kalendārajā gadā.
2. Lai saņemtu atbalstu, BĀRENIS vēršas ar ie-
sniegumu Valkas novada sociālajā dienestā.
3. Sociālais dienests atbilstoši bāriņtiesas lēmu-
mam vai ārpusģimenes aprūpes iestādes izziņai 
par ārpusģimenes aprūpes izbeigšanos, nodrošina 
BĀRENIM šajos saistošajos noteikumos paredzēto 
atbalstu.
4. Šajos saistošajos noteikumos minēto atbalstu 
izmaksas netiek ņemtas vērā, aprēķinot BĀREŅA 
pabalstu garantētā minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai.

III Lēmuma pieņemšanas, 
apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
5. Sociālā dienesta lēmumu par atbalsta pie-
šķiršanu vai atteikumu to piešķirt var apstrīdēt 
Valkas novada domē Administratīvā procesa li-
kumā noteiktajā kārtībā.
6. Valkas novada domes pieņemto lēmumu var 
pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Admi-
nistratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

IV Noslēguma jautājums
7. Atzīt par spēku zaudējušiem Valkas novada 
domes 2012. gada 26. jūlija saistošos noteikumus 
Nr. 17 «Par pašvaldības materiālo atbalstu bā-
reņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bēr-
niem pēc pilngadības sasniegšanas».

Valkas novada domes priekšsēdētājs
V. A. Krauklis

Valkas novada domes saistošo 
noteikumu Nr. 9

«Par pašvaldības materiālo atbalstu 
bāreņiem un bez vecāku gādības

palikušajiem bērniem pēc pilngadības 
sasniegšanas» paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Valkas novada domes 2014. gada 27. marta saistošo 

noteikumu Nr. 13 «Atkritumu apsaimniekošanas no-
teikumi» (turpmāk – Noteikumi) 3.2. apakšpunkts re-
gulē aizliegumu dedzināt atkritumus tvertnēs un urnās. 
Veicot normatīvo aktu analīzi par atkritumu dedzināša-
nas vispārējo tiesisko regulējumu rodas secinājums, ka 
Noteikumos noteiktais aizliegums dedzināt atkritumus 
tvertnēs un urnās ir nepietiekams, jo ne Atkritumu ap-
saimniekošanas likums un uz tā pamata izdotie Minis-
tru kabineta noteikumi, ne citi normatīvie akti nenosaka 
aizliegumu dedzināt sadzīves atkritumus kā tādus, izņe-
mot Ministru kabineta 2016. gada 19. aprīļa noteikumu 
Nr. 238 «Ugunsdrošības noteikumi» 424. 2. apakš-
punkts, kas nosaka atkritumu dedzināšanas aizliegumu 
meža objektā.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošajos noteikumos nepieciešams izteikt 

3.2. apakšpunktu plašākā tiesiskajā regulējumā, t.i., at-
kritumu radītājiem Valkas novada administratīvajā teri-
torijā ir aizliegts dedzināt sadzīves atkritumus.

3. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 

ietekme uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu īstenošanas rezultātā finansiālā 

ietekme uz pašvaldības budžetu nav.

4. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā
Saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta 

tieša ietekme uz uzņēmējdarbības vidi novada pašvaldī-
bas teritorijā.

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz administratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi neietekmēs administratīvās pro-
cedūras.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām saistībā ar Saistošo 

noteikumu projektu
Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Valkas novada domes priekšsēdētājs
V.A.Krauklis

S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I 
Valkā2020. gada 30. decembrī                           Nr. 27

APSTIPRINĀTI ar Valkas novada domes 2020.gada 30.decembra lēmumu (protokols Nr.17, 2.§.)
Grozījums Valkas novada domes 2014. gada 27. marta saistošajos noteikumos Nr. 13 «Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi»

Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 3. punktu

Izdarīt Valkas novada domes 2014. gada 27. mar-
ta saistošajos noteikumos Nr. 13 «Atkritumu ap-
saimniekošanas noteikumi» (turpmāk tekstā – 
Noteikumi) šādus grozījumus:
1. Izteikt 3.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
«3.2. dedzināt sadzīves atkritumus».
2. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc pub-
licēšanas laikrakstā «Valkas Novada Vēstis».

Valkas novada domes priekšsēdētājs
V.A.Krauklis
2020. gada 30. decembrī

Valkas novada domes saistošo noteiku�saistošo noteiku�
mu Nr. 27 «Grozījumi Valkas novada 

domes 2014. gada 27. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 13 «Atkritumu 

apsaimniekošanas noteikumi»»
paskaidrojuma raksts
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Valkā
2021.gada 28.janvārī                           Nr. 10

APSTIPRINĀTI ar Valkas novada domes 2021. gada 28. janvāra lēmumu (sēdes protokols Nr. 2, 6.§)

Par sabiedrisko kārtību Valkas novadā
Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta pirmās daļas 4. punktu

I Vispārīgie jautājumi
1. Valkas novada sabiedriskās kārtības 
noteikumi (turpmāk tekstā – Noteikumi) 
nosaka kārtību, kādā Valkas novada admi-
nistratīvajā teritorijā nodrošināma sabied-
riskā kārtība, apkārtējās vides aizsardzība, 
tīrība un kārtība publiskajās vietās, pare-
dzot administratīvo atbildību par Notei-
kumu neievērošanu. 
2. Noteikumos lietotie termini: 
2.1. apstādījumi – ar kokiem, dekoratī-
viem krūmiem un puķēm apstādīti lauku-
mi un joslas; 
2.2. publiska vieta – jebkura vieta, kas ne-
atkarīgi no tās faktiskās izmantošanas vai 
īpašuma formas kalpo sabiedrības kopējo 
vajadzību un interešu nodrošināšanai un 
par maksu vai bez maksas ir pieejama ik-
vienai fiziskajai personai, kura nav attie-
cīgās vietas īpašnieks, tiesiskais valdītājs, 
turētājs, algots darbinieks vai cita perso-
na, kuras atrašanās attiecīgajā vietā ir sais-
tīta ar darba pienākumu izpildi, pasākuma 
organizēšanu vai saskaņā ar uzņēmuma 
līgumu; 
2.3. publiska ūdenstilpe – valstij vai paš-
valdībai piederošs ezers, upe vai mākslīga 
ūdenskrātuve;
2.4. nedrošā ledus periods – laika periods, 
kuru pašvaldības izpilddirektors noteicis 
ar rīkojumu un kas izsludināts, publicējot 
informāciju interneta tīmekļa vietnē www.
valka.lv un citos plašsaziņas līdzekļos.

II Aizliegumi, ierobežojumi 
un sodi par to pārkāpšanu

3. Par publiskas vietas piegružošanu ar 
sīkiem sadzīves atkritumiem (izsmēķiem, 
sērkociņiem, saulespuķu sēklām, papī-
riem, pudelēm u.tml.), – piemēro brīdinā-
jumu vai naudas sodu no 2 līdz 8 naudas 
soda vienībām.
4. Par apstādījumu bojāšanu, postīšanu, 
ziedu plūkšanu vai izraušanu no apstādīju-
miem, krūmu vai to zaru laušanu publiskā 
vietā, – piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu no 2 līdz 6 naudas soda vienībām.
5. Par automašīnas vai cita transporta lī-
dzekļa mazgāšanu, profilaktisko apkopi 
(eļļas vai citu motoru šķidrumu maiņa) 
šim nolūkam neparedzētā vietā (daudz-
dzīvokļu ēkas pagalms, iela, ūdenstilpes 
aizsargjosla u.c.), – piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu no 3 līdz 30 naudas soda 
vienībām. 
6. Par mazgāšanās līdzekļus izmantošanu 
publiskās ūdenstilpēs un strūklakās, – pie-
mēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 
līdz 6 naudas soda vienībām.
7. Par nepiederošu personu iekļūšanu eks-
pluatācijā nenodotās būvēs, neapdzīvotās 
vai saimnieciskajai darbībai neizmantotās 
ēkās un telpās, būvēs, kuras ir pilnīgi vai 
daļēji sagruvušas, kā arī šo būvju teritori-
jā, ja apsaimniekotājs ir nodrošinājis teri-
torijas slēgtu nožogojumu, logu un ieejas 
durvju noslēgšanu (aizmūrēšanu, aiznag-
lošanu u.tml.) pret nepiederošu personu 
iekļūšanu tajās, izņemot personas, kas 
saistītas ar ēkas (būves) uzturēšanas pa-
sākumiem, remontdarbiem u.tml., kas ir 
saskaņoti ar ēkas īpašnieku (valdītāju), – 
piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 
līdz 10 naudas soda vienībām. 
8. Par ubagošanu, aktīvā vai pasīvā veidā 
mēģinot iežēlināt garāmgājējus, – piemē-
ro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 
10 naudas soda vienībām. 
9. Par nakšņošanu vai gulēšanu tam nepa-
redzētā publiskā vietā, apstādījumos, par-
kos, uz atpūtas soliņiem, – piemēro brīdi-
nājumu vai naudas sodu no 2 līdz 7 naudas 
soda vienībām. 
10. Par ugunskura vai grila kurināšanu, 
telts vai līdzīgas konstrukcijas uzstādīša-

nu publiskā vietā, izņemot pašvaldībā sa-
skaņotu pasākumu norises laikā un īpaši 
tam ierīkotās vietās, nebojājot apstādīju-
mus un ievērojot ugunsdrošības prasības, 
– piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 
2 līdz 6 naudas soda vienībām.
11. Par norāžu un informācijas zīmju 
(stendu), kuras nav ceļa zīmes, patvaļīgu 
pārgrozīšanu un atkritumu konteineru 
(urnu) patvaļīgu pārvietošanu, – piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu no 3 līdz 14 
naudas soda vienībām.
12. Par drēbju, paklāju vai tamlīdzīgu 
priekšmetu purināšanu daudzdzīvokļu 
ēkās pa atvērtu logu vai no balkona (lo-
džijas), – piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu no 2 līdz 6 naudas soda vienībām.
13. Par grilēšanu daudzdzīvokļu ēku balko-
nos un lodžijās, ja dūmi traucē apkārtējos 
iedzīvotājus un ir saņemtas pamatotas sū-
dzības, – piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu no 2 līdz 14 naudas soda vienībām.
14. Par atrašanos publiskā vietā ar atvērtu 
vai vaļēju alus vai cita alkoholiskā dzēriena 
iepakojumu jebkādā vaļējā tarā, izņemot 
vietas, kur alkoholiskos dzērienus atļauts 
lietot, – piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu no 2 līdz 10 naudas soda vienībām. 
15. Par sēdēšanu un stāvēšanu uz dekora-
tīvajiem ielu nožogojumiem, sēdēšanu uz 
atpūtas soliņu atzveltnēm, palodzēm un 
tirgotavu galdiem, staigāšanu pa tiem, stā-
vēšanu vai gulēšanu uz minētajām un ci-
tām tam nepiemērotām virsmām publiskā 
vietā, – piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu no 2 līdz 14 naudas soda vienībām.
16. Par dabisko vajadzību kārtošanu dzī-
vojamo ēku kāpņu telpās, pagrabos, pagal-
mos, uz ielām u.c. ārpus tam speciāli pa-
redzētām vietām, – piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu no 2 līdz 6 naudas soda 
vienībām.
17. Par trokšņošanu, ja tā traucē apkārtējo 
personu mieru vai sabiedrisko kārtību, bet 
tā nav saistīta ar satiksmi vai publiskiem 
pasākumiem, kas saskaņoti ar pašvaldību, 
un troksnim nav pastāvīga trokšņa pazīm-
ju un rakstura, ja pārkāpums ir izdarīts lai-
kā no plkst. 23.00 līdz plkst. 7.00, – piemē-
ro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 
10 naudas soda vienībām.
18. Par lakstu, zaru, lapu un tml. dārza 
atlieku, bojātas malkas, salmu vai siena 
dedzināšanu, ja tas rada apjomīgus dū-
mus, smakas, uguns bīstamību un traucē 
citām personām, – piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda 
vienībām.
19. Aizliegts atrasties uz publiskās ūdens-
tilpes ledus pašvaldības izpilddirektora 
noteiktajā nedrošā ledus periodā. Par šī 
punkta pārkāpšanu administratīvo atbil-
dību piemēro saskaņā ar Administratīvo 
sodu likumu par pārkāpumiem pārvaldes, 
sabiedriskās kārtības un valsts valodas lie-
tošanas jomā.

III Kompetence administratīvo 
pārkāpumu procesa veikšanā

20. Kontrolēt noteikumu izpildi un veikt 
administratīvā pārkāpuma procesu līdz 
administratīvā pārkāpuma lietas izskatī-
šanai ir tiesīgas Valkas novada Pašvaldības 
policijas amatpersonas.
21. Izskatīt administratīvā pārkāpuma lie-
tas un piemērot administratīvos sodus ir 
tiesīga Valkas novada domes Administra-
tīvā komisija.

IV Noslēguma jautājums
22. Atzīt par spēku zaudējušiem Valkas 
novada domes 2013. gada 29. augusta 
saistošie noteikumi Nr. 15 «Valkas nova-
da sabiedriskās kārtības noteikumi».

Valkas novada domes priekšsēdētājs
V. A. Krauklis

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
2020. gada 3. novembrī Valkas novada dome saņēma Vides aizsardzības un re-

ģionālās attīstības ministrijas atzinumu, kurā ministrija lūdza pārskatīt Valkas no-
vada domes 2020. gada 24. septembra saistošos noteikumus Nr. 20 «Par sabiedris-
ko kārtību Valkas novadā».

Jaunizstrādāto saistošo noteikumu uzdevums ir aizsargāt personu tiesības Val-
kas novadā, tāpēc noteikumos papildus tiek iekļauti citos normatīvajos aktos neie-
kļauti punkti: 
1) 4. punkts – Par apstādījumu bojāšanu, postīšanu, ziedu plūkšanu vai izraušanu 
no apstādījumiem, krūmu vai to zaru laušanu publiskā vietā, – piemēro brīdināju-
mu vai naudas sodu no 2 līdz 6 naudas soda vienībām.
Šis punkts tiek ieviests ar mērķi papildināt sabiedrisko kārtību ar tiesiskiem ie-
robežojumiem attiecībā uz sabiedrisko uzvedību nebojāt, nepostīt apstādījumus, 
neplūkt ziedus, neraut ziedus, krūmus vai nelauzt zarus publiskās vietās, jo apstādī-
jumi, puķudobes, krūmi un koki ir daļa no sabiedriskās vides, un nodarot šai videi 
kaitējumu, tiek radīts kaitējums pārējiem sabiedrības locekļiem – novada iedzīvo-
tājiem.
2) 13. punkts – Par grilēšanu daudzdzīvokļu ēku balkonos un lodžijās, ja dūmi trau-
cē apkārtējos iedzīvotājus un ir saņemtas pamatotas sūdzības, – piemēro brīdināju-
mu vai naudas sodu no 2 līdz 14 naudas soda vienībām.
Šis punkts tiek ieviests ar mērķi nodrošināt pārējo sabiedrības locekļu intereses, jo 
nenosakot 13. punktā minēto administratīvo atbildību netiek nodrošināta sabied-
riskā kārtība un viena mājsaimniecība var radīt būtisku neapmierinātību pārējā sa-
biedrības daļā – blakus esošo dzīvokļu mājsaimniecībās.
3) 14. punkts – Par atrašanos publiskā vietā ar atvērtu vai vaļēju alus vai cita alko-
holiskā dzēriena iepakojumu jebkādā vaļējā tarā, izņemot vietas, kur alkoholiskos 
dzērienus atļauts lietot, – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 10 naudas 
soda vienībām. 
Šis punkts tiek ieviests ar mērķi ierobežot alkoholisko un citu apreibinošo vielu 
lietošanu, jo ne Administratīvo sodu likums par pārkāpumiem pārvaldes, sabied-
riskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā, ne citi normatīvie akti neparedz 
administratīvo atbildību par atrašanos publiskā vietā ar atvērtu vai vaļēju alus vai 
cita alkoholiskā dzēriena iepakojumu jebkādā vaļējā tarā, un Valkas novada domes 
ieskatā, ar 14. punkta iekļaušanu saistošajos noteikumos tiek mazināta žūpība, no-
drošināta kārtība un sabiedrībā vispārpieņemto normu ievērošana, kā arī tiek aiz-
sargātas to sabiedrības locekļu intereses, kuri nevēlas atrasties blakus personām ar 
atvērtu alkoholisko dzērienu iepakojumu. 
4) 17. punkts – Par trokšņošanu, ja tā traucē apkārtējo personu mieru vai sabiedris-
ko kārtību, bet tā nav saistīta ar satiksmi vai publiskiem pasākumiem, kas saskaņoti 
ar pašvaldību, un troksnim nav pastāvīga trokšņa pazīmju un rakstura, ja pārkā-
pums ir izdarīts laikā no plkst. 23.00 līdz plkst. 7.00, – piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu no 2 līdz 10 naudas soda vienībām.
Šis punkts tiek ieviests ar mērķi paredzēt administratīvo atbildību galvenokārt par 
trokšņošanu, jo Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabied-
riskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā 11. pantā paredzētā administratīvā 
atbildība par «sīko huligānismu» ir pārāk barga attiecībā uz trokšņošanu, turklāt 
Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un 
valsts valodas lietošanas jomā 11. pants neparedz tādu administratīvā soda veidu 
kā brīdinājums.
5) 18. punkts – Par lakstu, zaru, lapu un tml. dārza atlieku, bojātas malkas, salmu 
vai siena dedzināšanu, ja tas rada apjomīgus dūmus, smakas, uguns bīstamību un 
traucē citām personām, – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 30 naudas 
soda vienībām. 

Šis punkts tiek ieviests ar mērķi ierobežot dārza atlieku, bojātas malkas, salmu 
vai siena dedzināšanu, jo normatīvie akti neparedz administratīvo atbildību par to, 
un Valkas novada domes ieskatā, ar 18. punkta iekļaušanu saistošajos noteikumos 
tiek nodrošināta kārtība un tiek nodrošinātas pārējo sabiedrības locekļu intereses. 

Saistošo noteikumu 12., 15. un 16. punkts nepieciešams, lai ievērotu sabiedrī-
bas vispārpieņemtās uzvedības normas un pasargātu publiskas vietas no sabiedrī-
bas interesēm neatbilstoša traucējuma.

2. Īss projekta satura izklāsts
Pārskatot Valkas novada domes 2020. gada 25. jūnija saistošos noteikumus 

Nr.13 «Valkas novada sabiedriskās kārtības noteikumi», tika atkārtoti izstrādāti 
jauni saistošie noteikumi «Par sabiedrisko kārtību Valkas novadā».

3. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu īstenošanas rezultātā finansiālā ietekme uz pašvaldības bu-
džetu nav.

4. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta tieša ietekme uz uzņēmēj-
darbības vidi novada pašvaldības teritorijā.

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme 
uz administratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi neietekmēs administratīvās procedūras.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām saistībā

 ar Saistošo noteikumu projektu
Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Valkas novada domes priekšsēdētājs
V. A. Krauklis

S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I 

Valkas novada domes saistošo noteikumu Nr. 10 «Par 
sabiedrisko kārtību Valkas novadā» paskaidrojuma raksts
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S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I 
Valkā2020.gada 30.decembrī                            NR.29

APSTIPRINĀTI ar Valkas novada domes 2020. gada 30. decembra lēmumu (protokols Nr.17, 4.§.)

Par Valkas mežaparka izveidošanu, apsaimniekošanu un aizsardzību
Izdoti saskaņā ar Meža likuma 38.3  panta pirmo daļu, likuma «Par pašvaldībām» 43. panta pirmās daļas 2. punktu

I Vispārīgie jautājumi
1. Valkas novada domes (turpmāk tekstā – Pašval-
dība) saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Notei-
kumi) nosaka Valkas mežaparka (turpmāk tekstā 
– Mežaparks) apsaimniekošanas un aizsardzības 
kārtību.
2. Mežaparks ir izveidots Valkas novada, Valkas 
pilsētas teritorijā. Mežaparka robeža un teritorijas 
zonējums noteikts Noteikumu 1.pielikumā. Mež-
aparka teritorija iedalās sešās zonās – A, B, B1, C, D 
un E:
2.1. A zona – zemes gabali ar kadastra apzīmējumiem 
9401 008 0223, 9401 008 0214, 9401 008 0211 
(Ausekļa iela 5, Valkā), 9401 008 0215 (Ausekļa 
iela 7, Valkā), 9401 008 0217 (Ausekļa iela 9, Valkā) 
un 9401 008 0219 (Ausekļa iela 9A, Valkā);
2.2. B zona (dabas aizsardzības zona) – zemes ga-
bali ar kadastra apzīmējumiem 9401 007 0320, 
9401 007 0332, 9401 007 0310 un 9401 007 0149;
2.3. B1 zona (dabas aizsardzības zona) – daļa 
no zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 
9401 007 0310;
2.4. C zona – zemes gabals ar kadastra apzīmējumu 
9401 007 0312;
2.5. D zona – zemes gabals ar kadastra apzīmējumu 
9401 006 0274;
2.6. E zona – zemes gabals ar kadastra apzīmējumu 
9401 003 0222.
3. Mežaparka teritorija ir iekļauta valsts nozīmes 
īpaši aizsargājamās dabas teritorijas «Ziemeļvid-
zemes biosfēras rezervāts» neitrālajā zonā, kas ir 
biosfēras rezervāta ārējā zona, kurā tiek nodrošinā-
ta ilgtspējīga dabsaimniecība kā lokālās attīstības 
priekšnoteikums.
4. Noteikumu mērķis ir nodrošināt Mežaparka es-
tētiskās, ainaviskās, ekoloģiskās, vides, kultūrvēs-
turiskās, izglītojošās, rekreācijas un aktīvās atpūtas 
vērtības.

II Saglabājamās dabas vērtības un 
to saglabāšanas nosacījumi

5. Mežaparka teritorijā sastopami aizsargājami bio-
topi: upju straujteces un dabiski upju posmi, veci 
vai dabiski boreāli meži, smilšakmens atsegumi, 
minerālvielām bagāti avoti un avotu purvi, nogāžu 
un gravu mežs, lakstaugiem bagāti egļu meži.
6. Nosacījumi aizsargājamo biotopu saglabāšanai:
6.1. Pedeles upes gultne regulāri attīrāma no sa-
kritušiem kokiem,
6.2. aizsargājamo meža biotopu veidiem nodro-
šināma iespējami netraucēta attīstība bez šo meža 
biotopu teritoriju apsaimniekošanas pasākumiem,
6.3. saglabājami sausokņi (nokaltuši stāvoši koki) 
un lielu dimensiju (vairāk nekā 20 centimetru 
diametrā) kritalas,
6.4. neveicināma apmeklētāju plūsma gar Pedeles 
upes smilšakmens atsegumiem un brišana pāri Pe-
deles upei pretī smilšakmens atsegumiem,
6.5. pilnībā saglabājams mežs gar Pedeles upes abi-
em krastiem.
7. Mežaparka B1 zonas smilšakmens atsegumā 
«Sarkanajās klintīs» saglabājama īpaši aiz-
sargājama putnu suga: zivjudzenītis (Alcedo at-
this) un tā aizsardzībai piemērojami Noteikumu 
6.4. apakšpunktā noteiktie nosacījumi.
8. Mežaparka teritorijā saglabājamas dabisku meža 
biotopu indikatorsugas: līklapu novēlija (Nowellia 
curvifolia), parastā sprogaine (Ulota crispa), rudens 
džeimsonīte (Jamesoniella autumnalis), tumšbrūnā 
cietpiepe (Phellinus ferrugineofuscus), vārpstiņglie-
meži (Clausilidae), biezā perlamutrene (Unio cras-
sus) un upes micīte (Ancyllus fluviatilis).
9. Nosacījumi dabisku meža biotopu indikatorsugu 
saglabāšanai un aizsardzībai:
9.1. visā Mežaparka teritorijā aizliegta Noteikumu 
8. punktā norādīto dabisku meža biotopu indika-
torsugu lasīšana, noplūkšana un izrakšana, kā arī 
dzīvotņu postīšana,

9.2. Mežaparks regulāri attīrāms no biotopu indi-
katorsugu neraksturīgajām svešzemju sugām.
10. Pēc iespējas saglabājami koki ar lielām (vairāk 
nekā 50 centimetru diametrā) putnu ligzdām, liela 
apmēra dobumaini un bioloģiski veci koki, kuru ap-
kārtmērs 1,3 metru augstumā ir lielāks par 2,0 m:
10.1. bioloģiski vecie koki atbrīvojami no pameža, 
paaugas, 1. un 2. stāva jaunākiem kokiem 10 m rā-
diusā, skaitot no koka vainaga projekcijas ārējās 
malas,
10.2. ap kokiem ar lielām (vairāk nekā 50 centimet-
ru diametrā) putnu ligzdām saglabājamas pameža 
grupas.

III Mežaparka aizsardzības nosacījumi
11. Katrai Mežaparka zonai ir atsevišķi noteikti sa-
glabājamo dabas vērtību aizsardzības nosacījumi:
11.3. Mežaparka A zonai (atpūtas un sporta zona):
11.3.1. saglabājamais meža īpatsvars – 90%, atme-
žojot zemi labiekārtojuma infrastruktūras un spor-
ta iekārtu izbūvei;
11.3.2. ainavu cirtē atļauts daļēji izcirst pamežu, 
saglabājot to nelielās grupās, lapu koku paaugu, no-
cirst 1. un 2. stāva kokus 10 m ap bioloģiski veciem 
kokiem;
11.3.3. atjaunojamas Pedeles upes krastu atklātās 
vietas kā palieņu zālājs vai ganības.
11.4. Mežaparka B zonai (dabas aizsardzības 
zona):
11.4.1. saglabājamais meža īpatsvars – 95%, atme-
žojot zemi tikai brīvdabas estrādes skatītāju zonas 
atjaunošanas būvdarbu veikšanai;
11.4.2. ainavu cirtē atļauts daļēji izcirst pamežu, 
lapu koku paaugu, nocirst 1. un 2. stāva kokus 10 
m ap bioloģiski veciem kokiem, izņemot aizsargāja-
mo meža biotopu teritorijās, saskaņā ar Noteikumu 
6.2. apakšpunktu,
11.4.3. neveicināt bradāšanu pa Pedeles upes gult-
ni, lai mehāniski netraumētu Pedeles upē mītošās 
biotopu indikatorsugas, kā arī neveikt zemsedzes 
uzlabojumus.
11.5. Mežaparka B1 zonai (dabas aizsardzības 
zona):
11.5.1. saglabājamais meža īpatsvars – 100%;
11.5.2. atļauts daļēji izcirst krūmus dabas takas iz-
veidošanai;
11.5.3. aizliegts veidot atpūtas vietas.
11.6. Mežaparka C zonai (atpūtas, sporta un izklai-
des zona):
11.6.1. saglabājamais meža īpatsvars – 95%, atme-
žojot zemi labiekārtojuma infrastruktūras un spor-
ta iekārtu izbūvei;
11.6.2. ainavu cirtē atļauts daļēji izcirst pamežu, 
lapu koku paaugu, nocirst 1. un 2. stāva kokus 10 
m ap bioloģiski veciem kokiem, izņemot aizsargāja-
mo meža biotopu teritorijās, saskaņā ar Noteikumu 
6.2. apakšpunktu.
11.7. Mežaparka D zonai (atpūtas zona ar ieceri at-
tīstīt atpūtas parku):
11.7.1. saglabājamais meža īpatsvars – 50%, atme-
žojot zemi labiekārtojuma infrastruktūras izbūvei;
11.7.2. ainavu cirtē atļauts daļēji izcirst pamežu, 
saglabājot to nelielās grupās, lapu koku paaugu, no-
cirst 1. un 2. stāva kokus 10 m ap bioloģiski veciem 
kokiem.
11.8. Mežaparka E zonai (atpūtas zona ar ieceri at-
tīstīt dabas pastaigu takas):
11.8.1. saglabājamais meža īpatsvars – 90%, atme-
žojot zemi labiekārtojuma infrastruktūras izbūvei;
11.8.2. ainavu cirtē atļauts daļēji izcirst pamežu, 
lapu koku paaugu, nocirst 1. un 2. stāva kokus 10 
m ap bioloģiski veciem kokiem, izņemot aizsargāja-
mo meža biotopu teritorijās, saskaņā ar Noteikumu 
6.2. apakšpunktu.
12. Meža zemsedzes, pameža un paaugas saglabā-
šanai Mežaparka teritorijā aizliegts nobraukt no ce-
ļiem un pārvietoties ar mehānisko transportlīdzek-
li, velosipēdu, skrituļslidām, skrituļdēli, velokartu 

vai citu pārvietošanās līdzekli pa meža zemēm, ār-
pus Mežaparka ceļiem vai īpaši marķētām trasēm, 
izņemot pārvietošanos, kas saistīta ar Mežaparka 
apsaimniekošanu vai uzraudzību.
13. Mežaparka kultūrvēsturiskie objekti (brīvda-
bas estrāde, «Līgavu» akmens, Valkas dižakmens, 
skulptūra «Valkas koklētājs», revolucionāru pie-
mineklis u.c.) saglabājami saskaņā ar to aizsardzību 
un apsaimniekošanu regulējošajiem normatīvajiem 
aktiem. 
14. Mežaparkā bez iepriekšējas saskaņošanas ar 
Pašvaldību aizliegts celt teltis un citas pagaidu rak-
stura celtnes, kurināt ugunskurus, izņemot tam 
īpaši iekārtotās vietās.
15. Lai nodrošinātu Mežaparka teritorijas aizsar-
dzību, Mežaparkā tiek ierobežota mehānisko trans-
portlīdzekļu kustība, izņemot operatīvo transportu 
ar ieslēgtu bākuguni, kas nodrošina attiecīgā die-
nesta funkcijas.
16. Atļaujas transportlīdzekļu iebraukšanai un stā-
vēšanai Mežaparka teritorijā, kur transportlīdzekļu 
iebraukšana, apstāšanās un stāvēšana ir ierobežota 
ar ceļa zīmēm, izsniedz Pašvaldība, pamatojoties 
uz pieteicēja rakstisku iesniegumu.

IV Mežaparka apsaimniekošana 
un uzturēšana

17. Mežaparka teritorijas apsaimniekošanu nodro-
šina Valkas novada domes Pilsētas teritorijas ap-
saimniekošanas nodaļa.
18. Valkas novada domes Pilsētas teritorijas ap-
saimniekošanas nodaļai ir pienākums:
18.1. nodrošināt Mežaparka esošās meža teritorijas, 
koku un apstādījumu saglabāšanu, apkopšanu un 
atjaunošanu atbilstoši Noteikumiem un saskaņā ar 
meža apsaimniekošanas un izmantošanas regulējo-
šiem normatīvajiem aktiem;
18.2. nodrošināt nepieciešamo agrotehnisko (ze-
mes laistīšana, uzirdināšana, sauso un bojāto koku 
un zaru apgriešanu, kas apdraud cilvēku dzīvību un 
veselību, būves un infrastruktūras objektus, cīņa 
ar augu kaitēkļiem un invazīvajām sugām, regulā-
ra zāles pļaušana un pamežu kopšana) pasākumu 
veikšanu Mežaparkā;
18.3. nodrošināt atkritumu apsaimniekošanu Mež-
aparkā.

V Informatīvie un reklāmas materiāli 
Mežaparka teritorijā

19. Informatīvo, reklāmas un jebkura cita veida 
rakstisko un vizuālo materiālu izvietošana Mež-
aparka teritorijā atļauta tikai pēc iepriekšējas sa-
skaņošanas ar Pašvaldību.
20. Mežaparka teritorijas nomniekiem piederošo 
objektu noformējumam jāatbilst vizuālajam stilam, 
kas saskaņots ar Pašvaldību.

VI Noteikumu izpildes kontrole un 
administratīvā atbildība par 

Noteikumu neievērošanu
21. Par Noteikumu neievērošanu personas tiek 
sauktas pie administratīvās atbildības.
22. Noteikumu izpildes kontroli veic Valkas novada 
domes Pilsētas teritorijas apsaimniekošanas nodaļa 
un Valkas novada Pašvaldības policija. 
23. Kontrolēt noteikumu izpildi un veikt adminis-
tratīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā pār-
kāpuma lietas izskatīšanai ir tiesīgas Valkas novada 
Pašvaldības policijas amatpersonas.
24. Izskatīt administratīvā pārkāpuma lietas un 
piemērot administratīvos sodus ir tiesīga Valkas 
novada Administratīvā komisija.
25. Par Noteikumu 12. un 14. punktā minēto pra-
sību pārkāpšanu piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu fiziskajai personai no divām līdz piecdesmit 
naudas soda vienībām, bet juridiskajai personai — 
no piecām līdz simts naudas soda vienībām.
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1. pielikums Valkas novada domes 2020. gada 30. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 29 «Par Valkas mežaparka izveidošanu, apsaimniekošanu un aizsardzību»

Valkas mežaparka teritorijas robežas un zonējums

Valkas novada domes saistošo noteikumu Nr. 29 «Par Valkas mežaparka 
apsaimniekošanu un aizsardzību» paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Valkas mežaparka izveidošanas process sākās 
2014. gadā, kad ar Valkas novada domes 2014. gada 
24. aprīļa lēmumu «Par ieceri izveidot Mežapar-
ku» (protokols Nr. 6,9.§) Valkas novada Būvvaldes 
arhitektei līdz 2014. gada 20. jūnijam tika uzdots 
izstrādāt mežaparka skiču projektu tādā stadijā, 
lai to varētu nodot publiskajai apspriešanai. Val-
kas Mežaparka skiču projekts tika sagatavots, un 
publiskā apspriešana notika 2014. gadā no 14. jūli-
ja līdz 8. augustam par Valkas pilsētas teritoriju ap 
Valkas pamatskolu, abās pusēs Strautu ielai, starp 
Varoņu ielu un Pedeles upi no Varoņu un Rūjie-
nas ielu krustojuma līdz Lauktehnikas rajonam un 
starp Varoņu ielu un Pedeles upi pie Zāģezera uz 
pašvaldībai piederošiem zemes gabaliem aptuveni 
37 ha kopplatībā. Tālākā Valkas mežaparka izveide 
apstājās dēļ tā, ka mežaparka teritorijā divi zemes 
gabali nebija uzmērīti un nebija veikta visas Valkas 
mežaparka potenciālās teritorijas meža zemes in-
ventarizācija.

2019. gada Valkas mežaparka izveidošanas pro-
cess atsākās. SIA «LABIE KOKI projekti» iz-
strādāja Valkas pilsētas mežaparka labiekārtojuma 
priekšlikumu mežaparka zonai no Strautu ielas līdz 
Rūjienas un Ausekļa ielām. 2020. gada 30. janvārī 
Valkas novada dome pieņēma lēmumu «Par Val-
kas mežaparka izveides turpināšanu» (protokols 
Nr. 2,20.§), kas paredzēja paplašināt Valkas mež-
aparka potenciālo teritoriju līdz 80,59 ha, vēl pa-
pildus iekļaujot divus Valsts mežu zemes gabalus. 

2020. gada 17. jūnijā sugu un biotopu jomas ek-
sperte Ilze Kukāre (sertifikāta Nr. 115) sagatavoja 
eksperta atzinumu Nr. 115/3/2020 par Valkas mež-
aparka izveides ieceri.

No 2020. gada 1. septembra līdz 30. septembrim 
norisinājās atkārtota Valkas mežaparka publiskā 
apspriešana (Valkas novada domes 27.08.2020. lē-
mums «Par Valkas mežaparka publisko apsprieša-
nu» (protokols Nr. 10,5.§)) dēļ tā, ka pirms sešiem 
gadiem rīkotajā publiskajā apspriešanā apsprieža-
mās Valkas mežaparka teritorijas platība būtiski 
palielinājās līdz pat 91,5 ha.

Saistošie noteikumi «Par Valkas mežaparka 
izveidošanu, apsaimniekošanu un aizsardzību» 
nepieciešami, lai aizsargātu Valkas mežaparka 
estētiskās, ainaviskās, ekoloģiskās, vides un kul-
tūrvēsturiskās vērtības, kā arī attīstītu izglītojo-
šās, rekreācijas un aktīvās atpūtas vērtības.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi nosaka Valkas mežaparka 

izveidošanas, apsaimniekošanas un aizsardzības 
kārtību. Valkas mežaparks ir iedalīts sešās zonās – 
A, B, B1, C, D un E nosakot katrai zonai atsevišķu 
pielietojumu un nosacījumus (piemēram, saglabā-
jamās dabas vērtības, uzturēšanas nosacījumus, sa-
glabājamā meža platību īpatsvaru u.c.). 

Saskaņā ar noteikumu 17. punktu Valkas mež-
aparka teritorijas apsaimniekošanu nodrošinās Val-
kas novada domes Pilsētas teritorijas apsaimnieko-
šanas nodaļa.

Papildus noteikumos ir noteikta informatīvo 

un reklāmas materiālu izvietošanas kartība Valkas 
mežaparkā un administratīvā atbildība par notei-
kumu pārkāpšanu.

3. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi nākotnē nedaudz palielinās 
ietekmi uz pašvaldības budžetu, jo apsaimniekoja-
mās Valkas mežaparka teritorijas platība ir 91,5 ha.

4. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā
Saistošie noteikumi pozitīvi ietekmēs uzņē-

mējdarbības vidi Valkas novadā, jo attīstot Valkas 
mežaparka C un D zonas tiks radīts pamats aktīvās 
atpūtas pakalpojumu sniedzēju darbībai. 

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā 
ietekme uz administratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi neietekmēs administratīvās 
procedūras.

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām saistībā ar Saistošo 

noteikumu projektu
Saistībā ar saistošo noteikumu projektu notika 

divas sabiedriskās apspriešanas – 2014. gadā no 
14. jūlija līdz 8. augustam un 2020. gadā no 1. sep-
tembra līdz 30. septembrim.
Valkas novada domes priekšsēdētājs 
V.A.Krauklis

26. Par Noteikumos minēto īpaši aizsargājamo su-gu un biotopu aizsardzības 
un izmantošanas prasību pārkāpumiem personas ir saucamas pie atbildības 
Sugu un biotopu aizsardzības likumā noteiktajā kārtībā.

VII Noslēguma jautājums
27. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Valkas novada 

pašvaldības bezmaksas izdevumā «Valkas Novada Vēstis». 
Valkas novada domes priekšsēdētājs 
V. A. Krauklis
2020.gada 30.decembrī



Nr. 124 (2)  2021. gada 31. martā

Ražošanas teritorijas izveide uzņēmējdarbības 
attīstībai Valkas novada Kārķu pagastā 

20

2021. gada 21. janvārī Valkas un 
Valgas pašvaldības saņēma Admi-
nistratīvo aktu Nr. 120 ar informāci-
ju, ka kopīgais projekts «Renewing 
and developing Valga � Valka twin 
town common recreational area» 
(«Valgas-Valkas dvīņu pilsētu ko-
pējās atpūtas zonas atjaunošana un 
attīstīšana»), identifikācijas Nr. Est�
Lat181 ir apstiprināts. Projekts tiek 
īstenots INTERREG Igaunijas – Lat-
vijas pārrobežu sadarbības program-
ma 2014 – 2020 ietvaros. Projekta 
vadošais partneris ir Valgas pašvaldī-
ba, Valkas novada dome ir projekta 
partneris. Projektu plānots īstenot no 
2021. gada 1. februāra līdz 2022. gada 
31. decembrim.

Šo projektu var uzskatīt kā turpi-
nājumu jau īstenotajam «Valgas-Val-
kas Dvīņu pilsētas centra attīstība» 
projektam, jo jaunā projekta plānotie 
risinājumi būs vizuāli sasaistīti ar jau-
no pilsētas centru. Projekta mērķis ir 
attīstīt un uzlabot kopīgu, pievilcīgu 
atpūtas zonu ap Pedeles upi un Varžu-
pīti, kur Valgas-Valkas iedzīvotāji un 
viesi varētu pavadīt savu brīvo laiku.

Iepirkums par būvprojekta izstrā-
dāšanu un autoruzraudzību ir jau nos-

lēdzies, un tuvākajā laikā tiks noslēgts 
līgums par būvprojekta izstrādi pro-
jekta teritorijai.

Projekta ietvaros plānotas vairākas 
aktivitātes gan Valkas, gan Valgas pil-
sētā. Galvenās projekta aktivitātes:
1. Divu mākslīgo Pedeles uzpludinā-
jumu attīrīšana, un Varžupītes tīrīša-
na no Raiņa ielas līdz privātīpašumam 
Semināra ielā 3, lai uzlabotu vides pra-
sības un nodrošinātu dabai draudzīgu 
un tīru atpūtas zonu (LV un EE).
2. Labiekārtot pilsētvidi un izveidot 
bioloģiskās daudzveidības teritorijas, 
ņemot vērā sugām bagāto vidi, lai no-
drošinātu augu, dzīvnieku, putnu un 
kukaiņu dažādību (LV un EE).
3. Uzstādīt strūklaku Pedeles upē 
(LV).
4. Veikt apauguma novākšanu (krūmu 
un koku izciršana), lai no Putraskalna 
pavērtos patīkama ainava uz Pedeles 
upi un Valgas pilsētu (LV).
5. Ielu apgaismojuma un videonovēro-
šanas sistēmas uzstādīšana uz jauniz-
veidotajām un esošajām gājēju takām 
(LV un EE).
6. Izveidot atraktīvas aktivitātes Se-
mināra ielā 1 (LV).
7. Izveidot jaunas atpūtas vietas (LV 

un EE).
8. Uzlabot esošos sporta un rotaļu lau-
kumus (EE).
9. Radīt jaunas iespējas aktīvai atpūtai 
(LV un EE).
10. Izveidot gājēju un riteņbraucēju 
taku no cietā seguma no Raiņa ielas 
līdz privātīpašumam Semināra ielā 3 
(LV).
11. Atjaunot Semināra ielas tiltu (LV 
un EE).
12. Atjaunot gājēju un riteņbraucēju 
takas no Sēlijas ielas līdz Latvijas-
Igaunijas robežai. Takas tiks atjauno-
tas abos Pedeles krastos (LV).
13. Organizēt projekta noslēguma pa-
sākumu (LV un EE).

14. Projekta aktivitāšu publicēšana, 
izmantojot kopīgo mājaslapu un so-
ciālos tīklus (LV un EE).
15. Organizēt pasākumu bērnudār-
ziem (LV un EE).

Projekta kopējās attiecināmās iz-
maksas ir 926 137,34 EUR, ERAF 
līdzfinansējums ir 85% jeb 787 216,73 
EUR, abu pašvaldību līdzfinansējums 
ir 138 920,61 EUR. Valkas novada 
domes kopējais projekta budžets ir 
463 067,44 EUR.

Projektu vadītājs: Toms Simtiņš.
Par šīs publikācijas saturu pilnībā 

atbild autors un tā neatspoguļo Igau-
nijas - Latvijas programmas vadošās 
iestādes oficiālo viedokli. z

Apstiprināts projekts «Valgas-Valkas dvīņu pilsētu 
kopējās atpūtas zonas atjaunošana un attīstīšana»

2021. gada 13. janvārī Valkas novada dome un 
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra parakstīja Vie-
nošanos Nr. 3.3.1.0/20/I/016 par Eiropas Savienī-
bas fonda projekta «Ražošanas teritorijas izveide 
uzņēmējdarbības attīstībai Valkas novadā» īsteno-
šanu. 

Projekta mērķis ir palielināt privāto investīciju 
apjomu Valkas novadā, veicot ieguldījumus komerc-
darbības attīstībai atbilstoši pašvaldības attīstības 
programmā noteiktajai teritorijas ekonomiskajai spe-
cializācijai un balstoties uz komersantu vajadzībām. 
Projekta ietvaros paredzēts izveidot ražošanas terito-
riju Valkas novada Kārķu pagastā daļā no zemes ga-

bala «Līdumi» (kadastra numurs 9466 005 0287), 
uzbūvēt jaunu ražošanas ēku (tipveida angārs, apbū-
ves laukums līdz 500 m2) un ar to saistīto infrastruk-
tūru (ražošanas ēkai nepieciešamais elektroenerģijas 
pieslēgums, plānotā jauda 110 A). Projekta īstenoša-
nas laiks no 2021. gada 13. janvāris līdz 2022. gada 
12. janvāris. 

Projekta ietvaros veiktie ieguldījumi ar komerc-
darbību saistītās teritorijas attīstībai (komercdarbī-
bas mērķim paredzētas ēkas būvniecībā) nodrošinās 
šādu iznākuma rādītāju rašanos:
•	 Komersantu skaits, kuri guvuši labumu no projek-
ta ietveros veiktajām investīcijām infrastruktūrā – 1 
komersants (2021. gads).
•	 Jaunizveidotu darbavietu skaits komersantos, kuri 
guvuši labumu no investīcijām infrastruktūrā (no-
darbinātības pieaugums atbalstītajos uzņēmumos) 
– 3 darba vietas (no 2020. gada līdz 2023. gadam).

•	 No projekta ietvaros veiktajām investīcijām in-
frastruktūrā labumu guvušo komersantu nefinanšu 
investīcijas pašu nemateriālajos ieguldījumos un pa-
matlīdzekļos – 160 000,00 EUR (no 2020. gada līdz 
2023. gadam).

Projekts tiek īstenots 3.3.1. specifiskā atbalsta 
mērķa «Palielināt privāto investīciju apjomu reģio-
nos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai 
atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteik-
tajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un bals-
toties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām» 2.atlases 
kārtas «Ieguldījumi uzņēmējdarbībai nozīmīgā 
infrastruktūrā reģionālas nozīmes attīstības cen-
tru pašvaldībās» ietvaros. Kopējās projekta izmak-
sas 250 198,28 EUR, t.sk., attiecināmās izmaksas 
233 467,11 EUR. 160 000,00 EUR ir ERAF finansē-
jums, 8026,12 EUR valsts budžeta dotācija un Valkas 
novada domes līdzfinansējums 82 172,16 EUR. z

Teksts: Jana Putniņa, Attīstības un plānošanas 
nodaļas Attīstības un projektu daļas vadītāja
z

Jau ceturto gadu Valkas novada sešas publis-
kās bibliotēkas aicina ģimenes, kurās ir bērns 3 – 
4 gadu vecumā, apmeklēt Mazā Pūčulēna skolu. 
Tā tiek īstenota lasītveicināšanas programmas 
«Grāmatu starts» ietvaros, ko izveidojis LNB 
Bērnu literatūras centrs.

Mazā Pūčulēna skolas nodarbībās tiek iesais-
tīta visa ģimene. Tā ir iespēja iepazīt dažādo grā-
matu pasauli un bibliotēku kā interesantu vietu, 
kur izzināt pasauli, rosināt bērnos lasītprieku un 
stiprināt lasīšanas tradīciju ģimenēs. Nodarbības 
notiek dzīvesvietai tuvākajā bibliotēkā Ērģemē, 
Kārķos, Valkā, Valkas pagastā, Vijciemā un Zvār-
tavā.

Ģimenes, kuras šogad vēlas piedalīties prog-
rammā «Grāmatu starts» Valkas novadā 2021, 
tiek aicinātas pieteikties dalībai Mazā Pūčulēna 

skolā līdz maija beigām tuvākajā bibliotēkā.
Skoliņā notiks trīs nodarbības, no kurām pir-

mā un otrā notiek ģimenes dzīvesvietai tuvāka-
jā publiskajā bibliotēkā un trešā notiek Valkas 
bibliotēkā kā Mazā Pūčulēna skolas noslēgums, 
kad tiek dāvināts īpaši veidots «Grāmatu starta» 
pūču komplektiņš: mugursoma, lasāmgrāmata, 
mīļlietiņa un noderīgs materiāls vecākiem par 
lasīšanu.

Valkas novadā programmas darbu koordinē 
Valkas novada Centrālā bibliotēka, sadarbojoties 
ar Ērģemes pagasta bibliotēku, Kārķu pagasta 
bibliotēku, Vijciema pagasta bibliotēku, Zvārta-
vas pagasta bibliotēku un Valkas pagasta biblio-
tēku. Dalību «Grāmatu startā» atbalsta LNB 
Atbalsta biedrība un Valkas novada dome.

#GrāmatuStarts #VNCBBērnuliteratūrasno-
daļa z

 Piedalies Mazā Pūčulēna skolā Valkas novada bibliotēkās!
Teksts: Una Grāve, Valkas novada Centrālās 
bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas vadītāja
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2020. gada 19. augustā tika no-
slēgts līgums ar SIA «Evento» 
par Ģimeniskai videi pietuvināta 
pakalpojuma izveidi Cimzes ielā 
2. Būvuzraudzību šim objektam 
veic IK Pēteris Gudrinieks un 
autoruzraudzību veic SIA «Arhi�
tektes Ināras Caunītes birojs». 

Būvniecības darbi norit veik-
smīgi un pēc grafika. Plānots, ka 
jau februāra sākumā tiks uzsākta 
logu un durvju montāža, kā arī 
jumta izbūve.

Ģimeniskai videi pietuvinā-
ta pakalpojuma telpās (Cimzes 
ielā 2) tiks sniegts jauns sociālais 
pakalpojums bērniem un jau-
niešiem, kas veicinās institūci-
jās dzīvojošo bērnu un jauniešu 
pašaprūpes, sociālās un sadzīves 
prasmes, ļaujot pilnvērtīgi tos sa-
gatavot patstāvīgai dzīvei.

Ģimeniskās vides pakalpojuma 
izveide ir trešā daļa no projektā 
«Sociālo pakalpojumu izveide 
Valkas novadā» (Nr. 9.3.1.1/18/
I/015) paredzētā. Paralēli norit 
būvniecības darbi pie otrā pakal-
pojuma izveides šī projekta ietva-
ros – Grupu dzīvokļa pakalpojums 
(Tālavas iela 33, Valka). Dienas 
aprūpes centra pakalpojums jau 

ir izveidots, atliek telpas nodot 
ekspluatācijā un tur varēs uzsākt 
pakalpojuma sniegšanu.

Šī projekta mērķis ir jaunu so-
ciālo pakalpojumu izveide Val-
kas novadā, attīstot pakalpoju-
mu infrastruktūru bērnu aprūpei 
ģimeniskā vidē un pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura trau-
cējumiem neatkarīgai dzīvei un 
integrācijai sabiedrībā, atbilsto-
ši Vidzemes plānošanas reģiona 
deinstitucionalizācijas plānam. 
Projekta plānotais īstenošanas 
laiks ir līdz 2021. gada 31. mai-
jam.

Projekts tiek īstenots 9.3.1. spe-
cifiskā atbalsta mērķa «Attīstīt 
pakalpojumu infrastruktūru bēr-
nu aprūpei ģimeniskā vidē un 
personu ar invaliditāti neatkarī-
gai dzīvei un integrācijai sabied-
rībā» 9.3.1.1. pasākuma «Pakal-
pojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu 
īstenošanai» ietvaros. Projekta 
kopējās izmaksas ir 939 532,18 
EUR, t.sk., attiecināmās izmak-
sas 916 847,02 EUR, neattieci-
nāmās izmaksas 22 685,16 EUR. 
557 575,35 EUR ir ERAF finan-
sējums, 24 598,91 EUR ir valsts 
budžeta dotācija, un Valkas no-
vada domes līdzfinansējums ir 
357 357,92 EUR. z
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Turpinās būvniecības darbi Cimzes ielā 2

Teksts: Toms Simtiņš,  Attīstības 
un plānošanas nodaļas 
projektu vadītājs
z

2020. gada 27. jūlijā tika noslēgts lī-
gums ar SIA «Valkas būvnieks» par 
telpu pārbūvi grupu dzīvokļu pakalpoju-
ma izveidi Tālavas ielā 33, kur nākotnē 
tiks sniegts jauns sociālais pakalpojums 
pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, grupu dzīvokļos ir iespē-
jams izmitināt 16 personas. Būvuzraudzī-
bu šim objektam veica SIA «Marčuks» 
un autoruzraudzību veica SIA«REM 
PRO». 

Ēkas būvniecības darbi ir pabeigti, tel-
pas ir aprīkotas ar mēbelēm, mēbeles izga-
tavoja un uzstādīja SIA «Kore AG». Ne-
pieciešams saņemt inventarizācijas lietu 
un tad ēku varēs nodot ekspluatācijā.

Ēkā ir izbūvēti 8 dzīvokļi, t.sk. viens 
dzīvoklis 1. stāvā vienai personai ar kus-
tību traucējumiem. Atlikušajos dzīvokļos 
plānota vieta divām personām, katrai per-
sonai sava istaba, taču virtuve, labierīcī-
bas un gaitenis ir kopējs. 1. stāvā atrodas 
arī personāla telpa, darbinieka atpūtas 
telpa un virtuve, atpūtas telpa ēkas iemīt-
niekiem, veļas telpa, noliktava un labie-
rīcības. 2. stāvā ir kopīga pasākumu zāle 
visiem ēkas iemītniekiem un trīs dzīvokļi, 
3. stāvā ir četri dzīvokļi.

Projekta «Sociālo pakalpojumu iz�
veide Valkas novadā» (Nr. 9.3.1.1/18/

I/015) ietvaros šobrīd vēl norit būvniecī-
bas darbi pie trešā pakalpojuma izveides 
– Ģimeniskai videi pietuvināts pakal-
pojums (Cimzes iela 2, Valka). Grupu 
dzīvokļu pakalpojums (Tālavas iela 33, 
Valka) un Dienas aprūpes centra pakal-
pojums (Rūjienas ielas 3E, Valka) jau ir 
izveidoti.

Šī projekta mērķis ir jaunu sociālo pa-
kalpojumu izveide Valkas novadā, attīs-
tot pakalpojumu infrastruktūru bērnu 
aprūpei ģimeniskā vidē un pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucēju-
miem neatkarīgai dzīvei un integrācijai 
sabiedrībā, atbilstoši Vidzemes plānoša-
nas reģiona deinstitucionalizācijas plā-
nam. Projekta plānotais īstenošanas laiks 
ir līdz 2021. gada 31. maijam.

Projekts tiek īstenots 9.3.1. specifiskā 
atbalsta mērķa «Attīstīt pakalpojumu 
infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā 
vidē un personu ar invaliditāti neatka-
rīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā» 
9.3.1.1. pasākuma «Pakalpojumu infra-
struktūras attīstība deinstitucionalizācijas 
plānu īstenošanai» ietvaros. Projekta ko�
pējās izmaksas ir 939 532,18 EUR, t.sk., 
attiecināmās izmaksas 916 847,02 EUR, 
neattiecināmās izmaksas 22 685,16 EUR. 
557 575,35 EUR ir ERAF finansējums, 
24 598,91 EUR ir valsts budžeta dotācija, 
un Valkas novada domes līdzfinansējums 
ir 357 357,92 EUR. z

Būvniecības darbi 
Tālavas ielā 33 ir pabeigti

Teksts: Toms Simtiņš,  Attīstības un 
plānošanas nodaļas projektu vadītājs
z

Foto stūrītis

Lieldienu zaķis Kārķos
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Pilsēta/pagasts Zemes gabala kadas-
tra apzīmējums Nosaukums Zemes platība, ha

Zemes gabala minimālā nomas maksa gadā (euro) 
bez PVN, saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu 

Nr. 350 «Publiskas personas zemes nomas un apbū-
ves tiesības noteikumi» 5. punktu – EUR 28.00

VALKAS PILSĒTA
Valka 9401 008 0567 Celtnieks 4A 0.12 28.00
Valka 9401 008 0507 Celtnieks 5 0.06 23.80
Valka 9401 008 0754 Celtnieks 101 0.14 23.80
Valka 9401 008 0601 Celtnieks 114 0.07 23.80
Valka 9401 008 0605 Celtnieks 118 0.06 23.80
Valka 9401 008 0606 Celtnieks 119 0.06 23.80
Valka 9401 008 0615 Celtnieks 128 0.07 23.80
Valka 9401 008 0616 Celtnieks 129 0.06 23.80
Valka 9401 008 0617 Celtnieks 130 0.06 23.80
Valka 9401 008 0618 Celtnieks 131 0.06 23.80
Valka 9401 008 0620 Celtnieks 133 0.06 23.80
Valka 9401 008 0359 Celtnieks 202 0.08 23.80
Valka 9401 008 0656 Celtnieks 228 0.06 28.00
Valka 9401 008 5326 Celtnieks 500 0.2 23.80

VALKAS PAGASTS
Valkas pagasts 9488 005 0343 Alieši 169 0.0590 23.80
Valkas pagasts 9488 005 0344 Alieši 170 0.0649 23.80
Valkas pagasts 9488 003 0273 Bērzezers 38 0.1063 23.80
Valkas pagasts 9488 003 0299 Bērzezers 41 0.06 23.80
Valkas pagasts 9488 003 0392 Bērzezers 43 0.06 23.80
Valkas pagasts 9488 003 0330 Bērzezers 135 0.06 23.80
Valkas pagasts 9488 003 0338 Bērzezers 155 0.06 23.80

Aicinām pieteikties uz sekojošu, vasarnīcu teritorijā pieejamo, 
neapbūvētu zemes gabalu nomu, bez apbūves tiesībām Valkas novadā

Nomas līguma termiņš 5 gadi 

Pilsēta/pagasts
Zemes gabala 
kadastra ap-

zīmējums
Nosaukums Zemes pla-

tība, ha

Zemes gabala nomas maksas likme (gadā), atbilstoši «Valkas 
novada pašvaldības īpašumā atrodošas, piekritīgas un pārval-

dībā atrodošas lauksaimniecības zemes nomas pakalpoju-
mu maksas cenrādim» (apstiprināts ar Valkas novada domes 

2019. gada 26. septembra sēdes lēmumu (protokols Nr. 13,4.§.)

Vidējā zemes nomas 
pamatmaksa gadā 

(euro) bez PVN

VALKAS PILSĒTA
Valka 9401 004 0012 Rīgas iela 84 3.4 Zemesgabala minimālā nomas maksa gadā 28.00*
Valka 9401 004 0240 Rīgas iela 88 1.4 Zemesgabala minimālā nomas maksa gadā 28.00*

ĒRĢEMES PAGASTS
Ērģemes pagasts 9452 003 0095 Stabiņi 0.6942 Ne mazāk kā 59 EUR/ha 40.96
Ērģemes pagasts 9452 008 0313 Rītiņi 0.25 Ne mazāk kā 59 EUR/ha 28.00*
Ērģemes pagasts 9452 011 0170 Lejasstrūgas 3.42 Ne mazāk kā 59 EUR/ha 201.78

KĀRĶU PAGASTS
Kārķu pagasts 9466 008 0032 Mežmalnieki 0.44 Pēc izvērtējuma – 62.10 EUR/ha 28.00*

VALKAS PAGASTS
Valkas pagasts 9488 014 0138 Astes 1.16 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 70.76
Valkas pagasts 9488 010 0067 Kostas 1.4497 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 88.43
Valkas pagasts 9488 009 0117 Vēžukrogs 0.48 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 29.28
Valkas pagasts 9488 006 0266 Divdruvas 0.3 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 28.00*
Valkas pagasts 9488 010 0160 Brandas 0.52 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 31.72
Valkas pagasts 9488 006 0419 Zvaigznāji 0.7 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 42.70
Valkas pagasts 9488 009 0041 Mīlkalni 0.54 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 32.94
Valkas pagasts 9488 009 0043 Mežārītes 1.0 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 61.00
Valkas pagasts 9488 006 0407 Pabērzi 0.2 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 28.00*
Valkas pagasts 9488 006 0430 Silakājas 4.03 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 245.83
Valkas pagasts 9488 006 0134 Hercogi 6.77 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 412.97
Valkas pagasts 9488 014 0055 Slavēni 1.5 Ne mazāk kā 61 EUR/ha 91.50

VIJCIEMA PAGASTS
Vijciema pagasts 9492 004 0190 Sīļi 0.26 Ne mazāk kā 59 EUR/ha 28.00*
Vijciema pagasts 9492 004 0332 Kalni 0.29 Ne mazāk kā 59 EUR/ha 28.00*
Vijciema pagasts 9492 004 0185 Mežiņi 1.1 Pēc izvērtējuma – 60.18 EUR/ha 66.20
Vijciema pagasts 9492 004 0228 Stampkalni 1 1.0 Pēc izvērtējuma – 60.18 EUR/ha 60.18

ZVĀRTAVAS PAGASTS
Zvārtavas pagasts 9496 007 0026 Kalnājs 0.4908 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 28.00*
Zvārtavas pagasts 9496 008 0113 Elkšņi 0.4028 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 28.00*
Zvārtavas pagasts 9496 006 0153 Vecprauliņi 0.31 Ne mazāk kā 52 EUR/ha 28.00*

Daļai no vasarnīcu teritorijā pieejamo zemes gabalu nomas maksa tiek samazināta piemērojot koriģējošu koeficientu procentos – 15 % apmērā, pamatojoties 
uz izvērtējuma tabulas 3.2. punktu, uz laiku līdz pieciem gadiem.

Aicinām pieteikties uz sekojošu, lauksaimniecībā izmantojamo, neapbūvētu 
zemes gabalu vai to daļu nomu, bez apbūves tiesībām Valkas novadā 

Nomas līguma termiņš 5 gadi

*Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 350 «Publiskas personas zemes 
nomas un apbūves tiesības noteikumi» 5. punktu, zemesgabala minimālā nomas 
maksa gadā ir 28 euro bez PVN.

Ievērībai
1) Iznomājot lauksaimniecībā izmantojamo zemi, piemērojamas vidējās zemes 
nomas pamatmaksas gadā par vienu ha bez PVN pie šādiem iznomājamā zemes gabala 
parametriem:

•	 ar labām vai apmierinošām piebraukšanas iespējām;
•	 ar konfigurāciju un reljefu, kas piemērots lauksaimnieciskai darbībai;
•	 bez būtiskiem uzlabojumiem;
•	 zemes gabals nav meliorēts un nav pārmitrināts.

Ja iznomājamā zemes gabala parametri atšķiras no augstāk tekstā noteiktā, tad 
piemērojami nomas maksu koriģējoši koeficienti procentos:
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Arnis Ontensons 
(26.03.1945. – 01.02.2021.)

Februāra pirmajā dienā sniegpārslu virpuļi mūzikas drau-
giem atnesa skumju vēsti – uz citu pasauli devies J. Cimzes 
Valkas Mūzikas skolas ilggadējs klavierspēles pedagogs Arnis 
Ontensons. 

Māte – Tamāra Ontensone Valkas mūzikas skolai un pilsētas 
kultūras dzīvei veltījusi visu darba mūžu. Viņa arī ieinteresē 
dēlu par mūziku, piesēdina pie klavierēm un ierāda pirmos vin-
grinājumus. Skolas vēsture nav iedomājama bez erudītajiem un 
dzīvesgudrajiem skolotājiem – Tamāras un viņas darba turpi-
nātāja – dēla Arņa Ontensona. 

Arnis mācījies Valkas 1. vidusskolā, 1961. gadā pabeidzis 
Valkas mūzikas skolu un iestājies Alfrēda Kalniņa Cēsu mū-
zikas vidusskolā. Jau tajā laikā, vēl būdams vidusskolēns, no 
1964. līdz 1966. gadam paralēli uzsācis darba gaitas Cēsu bēr-
nu mūzikas skolā kā klavieru klases pedagogs un koncertmeis-
tars. Pēc Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskolas beigšanas, 
no 1966. gada līdz 2012. gadam, 46 gadus Arņa darba vieta ir 
J. Cimzes Valkas Mūzikas skola. Desmit gadus Arnis veicis di-
rektora vietnieka darba pienākumus, bet viņa sirdsdarbs vien-
mēr ir bijis mācīt bērniem mūziku, klavierspēli. Izglītības ceļš 
Arni vedis tālāk un savu meistarību viņš kaldinājis J. Vītola 
Latvija Valsts konservatorijā, to absolvējot 1978. gadā. Arņa 
pedagoga talants uzmirdzēja neskaitāmi daudzos viņa audzēk-
ņu priekšnesumos, koncertos un konkursu sasniegumos. Arņa 
Ontensona klavieru klasi beiguši 106 audzēkņi, un gandrīz 
puse no viņiem turpinājuši mācības mūzikas vidusskolās un 
konservatorijā.

Arnis bija neatņemama Valkas pilsētas un rajona kultūras 
dzīves sastāvdaļa. Neskaitāmi vakari un dienas pavadīti mēģi-
nājumos, koncertos un koncertu izbraukumos tuvākās un tālā-
kās vietās: gan kā dažādu kolektīvu dalībniekam, gan kā koru 
un vokālo ansambļu koncertmeistaram. Ilgus gadus Arņa balss 
skanēja Latvijas mežrūpnieku vīru korī «Silvikola», viņš vadīja 
arī vīru vokālo ansambli. Labprāt uzstājās kā solists - pianists. 
Kolēģiem spilgti atmiņā iegūlies Arņa «zelta repertuāra» 
skaņdarbs – virtuozā, briljantspožā V. A. Mocarta La mažora 
klavieru sonātes III daļa, ko tautā pazīstam kā Turku maršu. 
Arņa radošums, emocionalitāte, enerģija, aizrautība un azart-
iskais gars aizrāva gan viņa audzēkņus, gan kolēģus skolā un 
kultūras namā, darot kopīgas lietas līdz teicamam rezultātam. 
Arī esot Latvijas Republikas Kultūras darbinieku arodbiedrī-
bas Valkas rajona priekšnieks, viņš prata noorganizēt netradi-
cionālus kopīgus pasākumus, kas bagātina un iedvesmo.

Arnis vairākkārt saņēmis sava darba novērtējumu, bet pats 
nozīmīgākais bija 2006. gadā Ordeņu Kapitula piešķirtā Atzi-
nības Krusta Zelta goda zīme. 

Arnis apzinājās savas saknes un savu vietu dzīvē. Visa pa-
mats bija ģimene, kurā kopā ar sievu Intu izaudzināti trīs braši 
dēli, kuri ievadīti mūzikas pasaulē, arī mazmeitai tuva mūzika, 
viņa beigusi J.Cimzes Valkas Mūzikas skolu. No skolas un ci-
tiem sabiedriskajiem pienākumiem brīvajā laikā Arņa dvēseli 
atveldzēja dārza darbi. Viņš prata iekārtot brīnišķīgu dārzu un 
izaudzēt krāšņus ziedus, viņa mājas pagalms no pavasara līdz 
rudenim dzirkstīja visdažādākajās krāsās.

Mirdzoši baltā ziemas rītā Arnis devies aizsaulē. 
Lai Tev viegls un gaišs mūžības ceļš!

Valkas novada dome un J. Cimzes Valkas Mūzikas skola

N.p.k. Raksturojošais  parametrs Piemēroja�
mā korek�

cija procen�
tos

3.1. Apgrūtināta piekļūšana zemesgabalam �10 %
3.2. Zemesgabals aizaudzis ar krūmiem un piemērojams lauksaimniecībai ti-

kai pēc attīrīšanas no tiem
�15 %

3.3. LIZ zemes novērtējuma ballēs atšķirība no vidējā novērtējuma pagastā 
par katru balli

+� 0,5 %

3.4. Zemes gabala konfigurācija un reljefs nav piemērots lauksaimnieciskai 
darbībai (piemēram, Gaujas palieņu pļavas, vai akmeņaini pauguri, aiz-
sargājamās dabas teritorijas kurās ir ierobežota saimnieciskā darbība)

�40 %

2) Nomas maksa var tikt izmainīta arī, ja:
	mainās iznomātā nekustamā īpašuma vērtī-
ba;
	tiek mainīta zemes nomas maksu reglamen-
tējošā likumdošana un ar to saistītie normatīvie 
akti; 
	tiek noteikti jauni nodokļi vai nodevas, ar ko tik-
tu aplikts nomas objekts vai nomas maksājumi.

3) Ja (2) divu nedēļu laikā no šī sludinājuma 
publicēšanas laikrakstā «Valkas Novada Vēs-
tis» uz minēto zemes gabalu vai to daļu nomu 
pieteiksies vairākas personas, tiks rīkota no�
mas tiesību izsole.

Sagatavoja Teritorijas plānošanas 
daļas teritorijas plānotājs  J.Vindēls

Nosaukums Kadastra apzīmējums Nomas objekts Platība (m2)
KĀRĶU PAGASTĀ

«Dārziņi» 9466 005 0323

Nr.6 181.9
Nr.11 135,0
Nr.19 180,5
Nr.25 154,5
Nr.28 185,8
Nr.29 135,2
Nr.40 358,0
Nr.44 213,0
Nr.45 195,0
Nr.46 126,0
Nr.47 189,0
Nr.48 135,0
Nr.49 231,0
Nr.50 216,0
Nr.51 238,0

«Dārziņi» 9466 005 0359 Nr.58 234,0
Nr.65 169,9

«Dārziņi» 9466 005 0358 Nr.73 479,4
Nr.74 266.0

VALKAS PILSĒTĀ

Rīgas iela 88 9401 004 0240 Iespēja vienoties par nepieciešamo platību sakņu 
(ģimenes) dārza vajadzībām

Purva iela 11 9401 003 0225 Nr.12 700,0
«Silmūrnieki» 9401 005 0525 Nr.131 300,0

VALKAS PAGASTĀ

«Paksīši» 9488 010 0181

Nr.16-4 70,21
Nr.16-3 255,0

Nr.16-7 100,0

Nr.16-8 237,18

Iespēja arī vienoties par nepieciešamo platību 
sakņu (ģimenes) dārza vajadzībām

«Sēļi» 9488 010 0311 Iespēja vienoties par nepieciešamo platību 
sakņu (ģimenes) dārza vajadzībām

VIJCIEMA PAGASTĀ

«Krustceles dārziņi» 9492 004 0458
Nr.11 345,5
Nr.14 300,0
Nr.18 480,0

Pieejamas zemes vienības sakņu 
(ģimenes) dārza ierīkošanai 

Valkas novada administratīvajā teritorijā

Nomas maksa aprēķināma saskaņā ar Valkas novada domes 2019. gada 27. decembra 
saistošo noteikumu Nr. 38 «Par pašvaldības zemes nomu Valkas novadā» 2.1. punktu, 
kas nosaka, ka neapbūvēta zemesgabala, kas nodots pagaidu lietošanā sakņu (ģimenes) 
dārza ierīkošanai ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimnie-
cisko darbību, kurai samazinātās nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nom-
niekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts, nomas maksa ir 1,5 % no zemesgabala 
kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāka kā 10 euro gadā.

Maksimālais nomas līguma termiņš 5 gadi. 
Lai pretendētu uz sakņu (ģimenes) dārza nomu, Valkas novada pašvaldībā brīvā formā 

jāiesniedz iesniegums, kur norādīts Vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese, telefona numurs 
un vēlamā sakņu (ģimenes) dārza atrašanās vieta un platība.

Teritorijas plānošanas daļas teritorijas plānotājs J.Vindēls
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Val kas no va da 
cen trā la jā bib li otē kā

NOTIKUMU 
kalendārs

Valkas pil sē tā

•	6 un 7. aprīlī Raiņa ielā 28A (pie 
ģimnāzijas) Mobilais mamogrāfs.
•	1. aprīlī un 10. maijā plkst. 10.00 
– 17.00 Raiņa ielā 28A (pie ģimnāzi-
jas) Mobilā diagnostika.

«Val­kas­Novada­Vēstis»
­Valkas­novada­pašvaldības

­informatīvs­izdevums
Izdevējs: Valkas novada pašvaldība

Reģ. Nr. 90009114839,
Semināra iela 9, Valka, 
Valkas novads, LV-4701; 

tālr. 64722238, fakss 64707493,  
e-pasts: novads@valka.lv  www.valka.lv

Materiālus apkopoja:
Valkas novada domes

Sabiedrisko attiecību speciālists
Ivo Leitis, tālr. 26444002

e-pasts: ivo.leitis@valka.lv

Iespiests tipogrāfijā 
«LATGALES DRUKA

Bez maksas, iznāk reizi divos mēnešos.
Tirāža: 4350 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību 
atbild raksta autori. 

Vijciema 
pa gas tā

•	No 1. līdz 28. aprīlim Vijciema 
tautas nama skatlogā skatāma rokdar-
bu izstāde «Vijas raksti».
•	No 1. līdz 30. aprīlim Vijciema 
tautas nams pasludina aprīli par Lat-
vijas skaisto skatu mēnesi.

Ko skaistu esi atklājis, apceļojot 
Latviju? Kas Tevi ir uzrunājis visvai-
rāk? Padalies, priecāsimies kopā!

Aicinām iesūtīt, Tavuprāt, skais-
tāko Latvijas vietu TOP 3, kurp ie-
saki doties un apskatīt arī citiem, uz 
e-pastu: vita.berzina@inbox.lv vai 
WhatsApp 29386820 kopīgu galeriju 
veidošanai. Galerijas būs apskatāmas 
Vijciema tautas nama Facebook un 
Draugiem.lv vietnēs.

Sekojiet mums līdzi Valkas 
novada tīmekļa vietnē www.
valka.lv un mūsu sociālajos 
tīklos – Facebook, Twitter, 

Draugiem.lv un Instagram - 
Valkas novads!

Notikumu plānā ir 
iespējamas izmaiņas!

•	Valkas bibliotēka aprīlī lasītājiem 
atvērta darba dienās (plkst. 10.00 – 
18.00) , slēgta sestdienās.

Bibliotēkā var veikt grāmatu un 
žurnālu apmaiņu. Nav iespējams iz-
mantot publiski pieejamos datorus, 
slēgtas arī lasītavas.

AICINĀM: lai saīsinātu savu uz-
turēšanās laiku bibliotēkā, grāmatas 
pirms bibliotēkas apmeklējuma rezer-
vēt, izmantojot elektronisko katalo-
gu, e-pastu: valkasbiblioteka@valka.
lv vai telefonu 64723672, 29136199.

Apmeklētājiem bibliotēkā obligāti 
jālieto sejas aizsarglīdzekļi – aizsarg-
maska vai sejas vairogs, jāievēro 2 
metru distance un jādezinficē rokas 
ar spirtu saturošiem roku dezinfekci-
jas līdzekļiem!

IZSTĀDES
•	Līdz 8. aprīlim turpinās novad-
pētniecības izstāde «Novadpētniecī-
bas krājumā ielūkojoties».
•	Līdz 30. aprīlim turpinās izstāde 
«Labdarības kalendārs Vīrieti, dzī-
vo!»: iepazīstieties ar 12 sabiedrībā 
zināmu vīriešu novēlējumiem Latvi-
jas vīriešiem veselības saglabāšanā un 
literatūru par prostatas slimībām un 
to ārstēšanu.
•	Līdz 31. maijam turpinās litera-
tūras izstāde «Literatūre grāmatu 
plaukts»: LTV raidījuma Literatūre 
2021. gada sezonas rakstnieku darbi.
•	No 1. līdz 30. aprīlim daiļliteratū-
ras izstāde «Īsa proza»: stāsti, nove-
les, miniatūras.
•	No 1. līdz 30. aprīlim izstāde 
«Dzīves novele»: rakstniekam Jānim 
Ezeriņam – 130.
•	No 9. aprīļa līdz 31. maijam no-
vadpētniecības izstāde «Pavasara ju-
bilāri Valkas novadā».

NOTIKUMI
•	No 19. līdz 25. aprīlim Bibliotēku 
nedēļas 2021 ietvaros akcija «Biblio-
tēka Tavā paglamā»: iespēja saņemt/ 

apmainīt grāmatas un žurnālus Val-
kas bibliotēkas izbraukumā noteiktā 
laikā un vietā kādā no Valkas pilsētas 
daudzdzīvokļu māju pagalmiem.

JAUNĀKĀS GRĀMATAS
•	No 26. līdz 29. aprīlim Jauno grā-
matu dienas. Grāmatu izsniegšana 
30. aprīlī. 

Ar grāmatām varēs iepazīties uz 
vietas bibliotēkā vai mūsu mājaslapā: 
http://biblioteka.valka.lv/lv/jauna-
kas-gramatas-2 

BĒRNU LITERATŪRAS 
NODAĻĀ

•	Līdz 30. aprīlim Izstāde «Šis un 
tas par pavasari».
•	Līdz 3. maijam Skaļās lasīšanas 
sacensības Valkas reģionā; 5. klašu 
skolēni NOFILMĒ un ATSŪTA vi-
deo (informācija Valkas bibliotēkas 
mājaslapā un pie bibliotekāra).

ATCELTA Baibas Sipenieces � Gavares stāvizrāde Valkā!
Baibas Sipenieces - Gavares stāvizrādi «Vienreiz jau var», kas Valkas pilsētas kul-

tūras namā bija paredzēta š.g. 12. februārī plkst. 19.00 (pārcelta no 2020. gada 4. sep-
tembra), organizatori ir nolēmuši vēlreiz nepārcelt. Šī izrāde ir atcelta! 

Lai saņemtu atpakaļ naudu par iegādātajām biļetēm «Biļešu Paradīzes» 
tirdzniecības vietās, biļetes jānofotografē un jāsūta uz e�pastu info@bilesupa�
radize.lv, norādot savu vārdu, uzvārdu un bankas kontu! Nauda par iegādātajām 
biļetēm internetā pircējiem tiks atgriezta uz kontu, no kura iegādātas biļetes.

Pēc ārkārtējās situācijas beigām, kad būs atļauti klātienes pasākumi, tiks izsludi-
nāti jaunie izrāžu datumi un norises vietas.

Aicinām sekot līdzi informācijai biļešu paradīzes mājas lapā: www.bilesuparadize.
lv un uzzināt jaunumus pirmajiem Baibas Sipenieces - Gavares sociālajos tīklos «Fa-
cebook», «Instagram».

Līga Pandalone, Valkas pilsētas kultūras nama direktora vietniece
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